
CJYKATA SUPREME E KOSOVES 

10 prill 2009 
Prishtine/Pristina 
Ap.-Kz Nr. 371/2008 

NE EMER TE POPULLIT 

Gjykata Supreme e Kosoves, trupi gjykues perbere nga Gjykatesi Nderkombetar Emilio 
Gatti ICryetari I Trupit Gjykues, Gjykatesit Nderkombetar Maria Giuliana Civinini dhe 
Guy Van Creen dhe Gjykatesi Vendor Miftar Jasiqi dhe Nesrin Lushta si anetare to Trupit 
Gjykues, 

NO proceduren penale kunder. 

Selim KRASNIQI, djali i Abdylit dhe Hanife Kastratit, lindur me 1 prill 1970 ne fshatin 
VllAshki Drenovc/Vlasld Drenovac, komuna e Malisheves, Kosovar shqiptar, banon no 
Prizren, Ortokol, i martuar me dy femije, Komandant RTG2-TML Prizren, Gjeneral 
brigade, arsim to mesem dhe student i Fakultetit to Ekonomise, gjendje ekonomike 
mesatare, akuzohet per krime little, Neni 142 i Kodit Penal RFSJ lidhur me Nenin 22, 26 
dhe 30 to Kodit Penal to RFSJ, bazuar ne aktalcuzen me date 27 korrik 2004, dhe e 
ndryshuar nga Prokurori Publik me date 27 korrik 2006. 

Bedri ZYBERAJ, djali i Bajramit dhe Zyme Sahitaj, i lindur me 6 maj 1963 ne 
Gjakova/Dakovica, Kosovar Shqiptar, banor i Prishtines, Lagja Lakrishte Rruga nr. 24, 
hyda nr. 3, kati i 6-te, i manuar me kater femije, °Seer protokolli, Shtabi qendror i 
TMIC-so no Prishtine, Toger Kolonel, Master ne Gjuhesi, gjendja ekonomike e varfdr, i 
akuzuar per krime lufte sic percaktohet no Nenin 142 to Kodit Penal to RFSJ-se no lidhje 
me Nenet 22, 26 dhe 30 i Kodit Penal to FSRJ-se, bazuar ne alctakuzen e dates 27 korrik 
2004, dhe e ndryshuar nga Prokurori Publik me date 27 korrik 2006. 

Agron KRASNIQI, djali i Shabanit dhe Selave Shitaj, lindur me date 27 tetor 1977 ne 
fshatin Dejne/Danjane, komuna e Rahovec/Orahovac, Kosovar Shqiptar, banor ne 
CH8180 no Zurih Buelach Lindenhof rruga nr. 4A Zvicer, i martuar me 	femije, 
afarist, arsimi i mesem, gjendje ekonomike e mesme, akuzohet pe 	 9 
percaktohet nga Neni 142 i Kodit Penal t8 RFSJ-se ne lidhje me Ne 
KP to RFSJ-se, bazuar ne alctalcuzen e dates 28 shlcurt 2006, 
Prokurori Publik me date 27 korrik 2006. 
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Vendimi mbi ankesat e Gjykates se Qarkut to Prizrenit, P nr. 85/2005, data 10 gusht 
2006, denon tre to pandehurit per kryerjen e vepres penale to krimeve to luftes, trajtimit 
cnjerezor dhe vuajtjeve to modha ose cenimin e shondetit trupor to to burgosurve civile 
dhe/ose zbatimin e masave intimiduese dhe to terrorit ne shkelje to Nenit 142 to RSFJ-se 
ne lidhje me Nenet 22, 26 dhe 30 to KP to RFSJ-se, ankesa to parashtruara nga avokatet 
mbrojtes ne emer to Selim KRASNIQIT me date 21 mars 2008 dhe me date 7 prill 2008, 
ne emor to Bedri ZYBERAJ me date 21 mars 2008 dhe ne cm& to Agron KRASNIQIT 
me date 20 mars 2008. 

Pasi degjuam arsyetimin e avokateve mbrojtes Z. Mahmut HALIMI, Z. Rexhep HASANI 
dhe Z. Fazli BALAJ, parashtrimet e Z. Bedri ZYBERAJ dhe Z. Agron ICRASNIQI dhe 
opinionin dhe kerkesen e Prokurorit Znj. Anette MILK no seancen e mbajtur me date 1 
prill 2009 dhe pas shqyrtimit dhe votimit me date 1 dhe 10 prill 2009. 

NO haze to Nenit 420 to Kodit to Procedures Penale to Kosoves (KPPK) marrim keto 

AKTGJYIUM 

Ankesat e paraqitura ne dobi tS Selim KRASNIQIT me date 21 mars 2008 dhe 7 prill 
2008 PRANOHEN pjeserisht ne lidhje me denimin i cili eshte ulur ne gjashte vjet 
burgim. 

Ankesa e paraqitur ne dobi to Bedri ZYBERAJ me date 21 mars 2008 PRANOHET 
pjeserisht ne lidhje me kohem e kryeljes se veprave penal; e cila kufizohet ne periudhen 
midis 2 qershorit dhe 31 gushtit 1998 dhe ne lidhje me denimin, i cili zvogelohet deri 
gjashte vjet brugim. 

Ankesa e paraqitur ne dobi to Agron KRASNIQIT me date 20 mars 2008 PRANOHET 
pjeserisht ne lidhje me kohon e kryeijes so veprave penale, e cila kufizohet no periudhen 
midis 2 qershorit dhe 31 gushtit 1998 dhe no lidhje me denimin, i cili zvogelohet deri 
kater dhe gjashte muaj burgim. 

NO bud to Nenit 50 to KP to RFSJ-se, koha e kaluar no paraburgim nga secili i pandehur 
llogaritet no denim. 

Vendimi i Gykates so Shkalles se Pare konfirmohet per pjeset e mbetura. 

Shpenzimet e procedures so shkalles se dyte mbeten ne ngarkim to Buxhetit to Shtetit. 

NO pajtim to Nenit 26 dhe 393 to KPPK eshte marre vendim i vecante no lidhje me 
paraburgimin e secilit prej to pandehurve. 

ARSYETEMI 



A. Historiku procedural 

1. Prokurori Publik Nderkombetar ngriti aktakuze me date 11 shkurt 2005 kinder Selim 
KRASNIQIT, Bedri ZYBERAJ dhe to pandehurve to tjere; ata akuzohen per !Crime 
Lufte kundEr Popullates Civile dhe kjo aktakuze Eshte parashtruar ne kat& pika ne lidhje 
me to burgosurit ne ciendren e paraburgimit ne fshatin Dranovc/Drenovac no Zatriq, 
Komuna e Rahovecit/Orahovac. 
Pretendimet kishin to bejne me arrestimet e paligjshme, burgosjen e paligjshme, rrahjen, 
torturat dhe vdekjen e Kosovtutve Shqiptare. 
Per dy to pandehurit aktakuza u konfirmua me vendimin e dates 21 maj 2005. 

Agron KRASNIQI ishte jashte Kosovos ne kohen e fillimit to hetimit por u ekstradua ne 
Kosovo dhe u arrestua me date 9 dhjetor 2005. 

• 	Prokurori Nderkombetar ngriti aktakuza me date 28 tort 2006 per kryetjen e Krimeve 
to Luftes ne kat& pike, ciendra e paraburgimit e lartpormendur. 
Pretendimet kishin to 'tin me arrestimin e paligjshem dhe/ose burgosjen, trajtimin 
cnjerez' or, rrahjen, torturat si dhe vrasjen e KosovarEve Shqiptare. 
Gjykatosi konfirmues konfirmoi pothuajse tEresisht aktakulen; ai rrezoi alcuzen e vrasjes 
dhe akuzave to tjera ne lidhje me disa prej viktimave. 

2. Lands kinder Agron KRASNIQI u konsolidua me gjykimin lcryesor hinder Selim 
KRASNIQIT, Bedri ZYBERAJ dhe to pandehurve to tjere. 
Ky gjykim ffiloi me date 29 shtator 2005 dhe mbaroi me date 10 gusht 2006. 
NE seamen e 27 korrikut 2006, Prokurori ndryshoi aktakuzen e tij kinder Selim 
KRASNIQIT, Bedri ZYBERAY, Agron KRASNIQIT dhe nje to pandehuri to katErt, 
duke i akuzuar ata me nje pike to Krimeve to Luftes, atw to trajtimit enjerEzor. 
Gjate se njejtes seance Prokurori terhoqi to gjitha akuzat binder dy to pandehurve to tjere. 
Venciimi u shqiptua no seamen e dates 10 gut 2006. 

Tre to pandehurit Selim KRASNIQI, Bedri ZYBERAJ dhe Agron KRASNIQI u shpallen 
410 	fajtore per kryerje to Krimeve to Luftes "trajtimi cnjelazor dhe vuajtja e madhe ose 

cenimi i shendetit trupor to to burgosurve civile dhe kjo perbente zbatimin masave 
intimiduese dhe to terrorit ne kundOrshtim me Nenin 142 to KP to RFSJ-se ne lidhje me 
Nenet 2, 26 dhe 30 to KP to RFSJ-se" dhe denoi secilin me tate (7) vjet burgim. 
Agron KRASNIQI u lirua nga akuza ne lidhje me nje viktime. 
Edhe i pandehuri i katert (Islam GASHI) u lirua, ndErsa no' lidhje me dy to pandehurit e 
dere (Xhavit ELSHANI dhe Isuf GASHI) akuzat u hodhen mule/lose Prokurori kishte 
torheqtff to njejtat aktakuza. 

3. Selim KRASNIQI dhe Bedri ZYBERAJ u arrestuan me date 16 shkurt 2004 	ate 
date u mbaj ten ne paraburgim. 	 K A 

Ata u liruan nga Gjykata e Qarkut me vendimin e dates 10 gusht 2006 	
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ktheu mbrapsht vendimin e gjykates to shkalles se pare dhe urdhoroi vazhdimin e 
paraburgimit to dy to pandehurve derisa vendimi to behet i plotfiglishem. 

Agron KRASNIQI, sic u tha me lart, u arrestua me date 9 dhjetor 2005, kur u ekstradua 
nga Zvicra dhe qe atehere eshte mbajtur ne paraburgim. 

4. Avokatet mbrojtes to to tre to denuarve parashtruan ankesen sic vijon, kunder 
vendimit. 
Ankesa e Z. Mahmut Halimi nga Mitrovica , avokat mbrojtes i to pandehurit Selim 
KRASNIQI u paraqit me date 21 mars 2008 dhe me date 7 prill 2008 paraqiti pjesEn 
plotesuese to ankeses. 

Ankesa e Z. Rexhep Hasani nga Prizreni, avokat mbrojtes i to pandehurit Bedri 
ZYBERAJ u parashtrua me date 21 mars 2008. 

Ankesa e Z. Fazli Balaj nga Prishtina, avokat mbrojtes i to pandehurit Agron KRASNIQI 
u ngrit me date 20 mars 2008. 

5. Pas transferimit to !Endes tek Gjykatesit e EULEX-it ne janar to 2009, Gjykata 
Supreme e Kosoves caktoi seancen anlcimore no date 1 April 2009, ku pas raportimit to 
gjykatesit raportues, to pandehurit dhe avokatesit to tyre mbrojtes spjeguan ankesat e tyre 
dhe Prokurori Nderkonibetar u pergjigj sic Eshte shenuar ne procesverbalin e mbajtur. 

6. Shqyrtimi i vendimit u mbajt nga Gjykata me daten 1 dhe 10 prill 2009. 

B. ceshtjet e ngritura nga Pala ankuese 

I 

Faza paraprake Eslite e nevojshme per to shqyrtuar disa pika kryesore to cilat jane to 
perbashiceta per to tre ankesat ose ata duhet to hetohen sipas detyres zyrtare. 

1. Aktualisht e pars u ngrit yearn nga avokati mbrojtes i Bedri ZYBERAJ, por ajo 
perfsbin tiro vleresim i cili, sipas Nenit 419 KPPPK ishte i aplikueshem edhe per dy to 
pandehurit e tjere no lidhje me njE ceshtje e Gila duhet to ishte hetuar sipas detyres  
zyrtare. 

Avokati mbrojtes i Bedri ZYBERAJ ashte i mendimit se vendimi i shkalles se pare ashte 
dhene ne shkelje to ligjit nga njE gjykates (kryetari i trupit gjykues Z. Vinod Boolell dhe 
njo pjesetar tjeter i trupit gjykues, Z. Nurul Khan) i cili ne bald to Nenit 
KPPPK-se nuk mund to borate pjeso ne Trupin Gjykues mecienEse a 
perkatesisht, Kryetar i Trupit Gjykues dhe anetar i trupit Gjykues to 
gjykates i cili gime fazes se procedures paraprake vendosi per vazh 



paraburgimit kunder Bedri ZYBERAJ. Gjykates Boolel kishte aprovuar gjithashtu 
korkesen e Prokurorit Publik per zgjatjen e periudhos kohore per to ngritur aktakuzen. 
Kjo ceshtje duhet to hetohet sipas detyns' zyrtare ne pajtim me Nenin 415 paragrafi 1 
pika 1 KPPPK, i cila i referohet shkeljeve to mundshme to dispozitave to procedures 
penale parapare nga Neni Art. 403.1 nr.1 dhe 2 to to njejtit kod. Kjo ka to beje me 
perbOrjen e duhur to trupit gjykues (nr.1) dhe pezjashtimi i gjykatasit nga gjykimi kryesor 
per arsye to diskualifikimit. 

NO pErgjigjen e tij Prokurori kerkon petjashtimin e kesaj pike dhe informon Trupin 
Gjykues se gjithashtu andtari i trete i Trupit Gjykues to Shkalles se Pare, gjykates 
Leonard Assira, ishte ne tb njejten situate, i cili ka mane pjese ne marrjen e vendimit pOr 
zgjatjen e maws se paraburgimit dhe zgjatjen e periudhoes kohore per to ngritur 
aktakuzen. 

Trupi Gjykues i Shkalles so Dyto eshte i mendimit se kjo shkelje nuk ekziston dhe se 
• Trupi Gjykues i Gjykates so Qarkut Prizren ishte ngritur ligjerisht per to gjykuar geshtjen 

e kesaj procedure. 
ceshtja Oshte shqyrtuar dhe u morr gjithashtu aid vendim nga Kryetari i Gjykates se 
Qarkut to Prizrenit me date 4 gushtt 2005 ne baze to nje kerkese to Prokurorit. 
Vendinil i mane hodhi poshte kEte korkese. 
Arsyet e ketij vendimi dhe argumentet e paraqitura sot para. ketij Trupi Gjykues jan8 
bindes. 
Duhet to theksohet fakti se aktiviteti i ketyre gjykatOsve gjate fazes so procedwis 
paraprake eshte zhvilluar ne pajtim me ligjin procedural to RFSJ ne fuqi pan KPPPK-se. 
Gjykattsit, to ell& me von8 u bane anetare to Trupit Gjykues nuk kane ushtruar 
fwiksionin e Gjykatesit hetues to atij ligji procedural. 
Hapat ligjon to ndOrmarra ne baze to ligjit to meparshom nuk kishin to bejnO as me vett 
landen dhe nuk ldshin to benin me mbledhjen provave. 
Vendimi per zgjatjen e periudhOs kohore per to ngritur aktakuzen nuk thote asnje fjale 
mbi vete leaden dhe kufizohet vetem no vleresirnin e arsyeve to paraqitura nga Prokurori, 
se kjo lends eshte shume komplekse dhe nevoja per to pErpiluar saktesisht alctalcuzin; 

• 
zgj atja kohore me pesombidhjete dire. 

Per me teper keta gjykatEs nuk morron pjese no seancen per konfirmimin e aktalcuzes. 
Me fjale to tjera aktiviteti i tyre nuk mund to konsiderohet si "pjesenarrje gjatO 
procedures to fazes paraprake" per arsye se ketu nuk kemi ushtrim to funlcsioneve 
specifike to gjykatesit to procedures paraprake. 
Vendimi i Trupit Gjykues to pOrbere nga tre anotare mbi zgjatjen (pushimin) e 
paraburgimit u morr no bark to kodit to meparshem dhe gjithashtu no bald to KPPPK-se 
eshte nja aktivitet i vecanto mbi coslitjen e sigurise e cila bie jashto njo faze specifike to 
procedures. 
Sipas to dyjave dispozitave ky aktivitet nuk eshte parapare vetem per faze 	. • 
paraprake por gjithashtu edhe no faza to tjera, si ajo pas shqiptimit to ve.., 	• nt4:71 ■3/4 

se pare (Neni 353.4 LPP to RFSJ-se dhe Neni 393.3 KPPPK) dhe 
mund to konsiderohet si "faze e procedures paraprake". 

3 te 

• • 

tip,l)  
15.t/D c sag • 

~rc A  ‘'‘ 



Si perfundim vleresimi i bazave per paraburgim dhe vendimi i plotfuqishem no nje lende 
jane objekt vleresimesh to ndryshme, sic jane pranuar edhe nga Gjykata Evropiane e to 
Drejtave to Njeriut (Hauschildt v. Denmark, 10486/83 [1989] ECHR 7, 24 maj 1989). 
Per late arsye vendimi per to mos perjashtuar keta gjykates nga trupi gjykues ishte 
korrekt. 

2. Nje pike e dyte e pergjithshme e cila duhet to diskutohet paraprakisht eshte nose no WO 
kohe relevante ne Kosove, ose me mire ne nje pjese to Kosoves ku pretendohet se ka 
ekzistuar nje konflikt i brendshem i armatosur, condition sine qua non e mundesise per t8 
akuzuar to pandehurit per krime lufte. 
Kjo ceshtje ishte ngritur nga tre ankesat ne blaze to aspektit se vendimi i Gjykates se 
Shkalles se Pare mund to permbante shkelje to ligjit penal kur merret ne konsiderate 
ekzistenca e kelt konflikti to brendshem to armatosur. 

Avokati mbrojtes i Selim KRASNIQIT supozon se no ate kohem ne rajonin Drenovc 
• region UCK nuk kishte nje organizim qendror dhe nje strukture komanduese , dhe se 

doshira e to gjithe shqiptareve per to konsideruar veten si pjese e UCK eshte e 
pamjaftueshme: no ate kohe deri ne tetor 1998 ishin to pranishem vetom grupe rebelesh. 
Avokati mbrojtes i Bedry ZYBERAJ pretendon shkelje to ligjit ne kohe lufte per arsye to 
mungeses so elementeve haze to nje krimi lufte sepse asnje nga viktimat e supozuara i 
perkiste pales kundershtare, mecienese to gjithe ishin Kosovare shqiptare. 

Avokati mbrojtes i Agron KRASNIQIT pretendon: 
- mungesen e nje konflikti to brendshem no kohen lcritike no ate pjese to Kosovos; 
- mungese e nje organizimi qendror dhe e nje strulcture komanduese to UCK-se ne vendin 
ku ndodhen faktet. 

Gjykata e Shkalles se Pare e ngriti kale ne facjet 21 deri 52, dhe pardon facie no vazhdim 
per to shqyrtuar perfshirjen konkrete to to gjithe to pandehurve gjate konfliktit to 
armatosur dhe ne veprat penale. 
Kjo Gjykate eshte e mendimit se provat e mbledhura ne dosjen e tondos mbeshtesin 
vendimin e gjylcatesit to shkallos so pare. 

2.1 Sic eshte kujtuar saktesisht nga Vendimi i Gjykates se Shkalles se Pare ekzistenca e 
nje konflikti to armatosur to brendshem vendoset no vaze to vleresimit to cdo rasti dhe 
nese ekziston prova positive e a) konfliktit to zgjatur to armatosur, b) organizimit to 
grupit to armatosur i cili lufton ktmder forcave kombetare to armatosura dhe c) nivelit to 
arrniqesise i cili i tejkalon karakteristikat e crregullimeve to brendshme, trazirave dhe 
akteve kriminale to kufizuara dhe sporadike. 
Ky test eshte i pergjithshem per jurisprudencen nderkombetare dhe mboshtetet no traktate 
nderkombetare si Protokolli Shtese H i Konventave to Gjeneves (neni 1). 	K  to e 

Perla i perket intensitetit to konfliktit to armatosur kriteret e apliku 
shkalle so pare duken to sakta si teorikisht ashtu edhe faktikisht. 	u ;,r 
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Pesha dhe rritja e sulmeve, perhapja e konfliktit ne territor dhe kohe, rritja e numrit to 
pjesmarresve nga to dyja anet, rritja e fumizimit me arms, munition dhe pajisjeve 
ushtarake, vOmendja qe Kashilli i Sigurimit to Kombeve to Bashkuara i kushtoi konfliktit 
jand to gjitha kritere to cilat, nese pormbushen sic duhet, percaktojne peshen dhe zgjatjen 
e nje konflikti i cili sbkon shume me larg se episode to cregullimit to brendshOm apo 
trazirave. 

NO fakt gjykata e shlcalles so pare ka treguar saktesisht ekzistencen e nje konflikti to 
brendshEna to armatosur to Sate dhe serioz Sate shtate muajve to pare to 1998 midis 
Ushtrise clirimtare to KosovEs ne nje an8 dhe Republikes se Serbise dhe RepublikOs 
Federale to Jugosllavise to mbEshtetura nga ushtria e tyre dhe nga forest ushtarake Serbe 
ne anon tjeter. 

Ky pretendim mbEshtetet rad nje sasi to madhe provash to ndryshme (deshmi to to 
pandehurve, dokumente publike, komunikata to Shtabit Qendror to UcK-se, raporte to 
OSBE-s8 dhe to organizatave jo-qeveritare, Rezoluta to KSt8 OKB-se, vendime to TPNJ-
so). 
VlerEshni i gjykates se sbkalles se pare* nuk kundershtohet no 'cote pjese nga mbrojtja e 
Agron KRASNIQIT, i cili pranon se "nga 01.05.1998 dhe me tej ne Kosovo ekzistonte 
nje konflikt i armatosur, se ky konflikt ishte no Drenica dhe Decani no kufi me 
Shqiperino" (ankesa ne favor to Agron ICRASNIQIT faciet 6 dhe 7 versioni anglisht). 
Mbrojtja kundershton vendimin ne lidhje me shtrirjen e konfliktit no rajonin e Drenovc 
ne kohen kritike, me tale to tjera kjo parashtron se pari nje problem gjeografik dhe pastaj 
nje problem juridik. 

Mbrojtja e Salim KRASNIQI, ne to kunderten, lcundershton elczistencon e nje konflikti to 
armatosur no kohen kritike pOr nje arsye tjeter, ajo e mungeses so organizimit to 
mjaftueshom to grupeve t8 armatosura to LicK-so. 

NO paragrafin e vijues do to shqyrtojme nese kjo ka to beje me organizimin e UcK-se. 
Ky Tarp qylcues do to vereje se, ne rast se konflikti i brendshem ekziston, Ligji 
Humanitar Nclorkombetar aplikohet no to giithe territorin e Shtetit. 

Kjo per arsye se i gjithE territori mund to jete subjekt i operacioneve ushtarakedhe ne cdo 
pjeso to tenitorit mund to ndodhin sjelljet 0 ndryshme dhe fakte to chat arsyetojnO 
mbrojtjen e kerkuar. 
NO pergjithesi kampet e pErqendrimit dhe burgjet jane larg zones ku luftohet. Kjo behet 
per arsye sigurie edhe per autoritetet edhe per to burgosurit veto; nose dikush eshte rob 
lufte ai duhet t8 mbahet larg zones se luftos. 
Per me tepor neni 5 i APII parasheh qe qendrat e burgimit to mos jane "afar zones s8 
lufte". 
Qellimi i keit neni Oshte qd to mbrohen nga rreziqet e konfliktit njere 
nje situate to veshtire. 
Pra nuk Esht8 Iogjike qe to pretendohet se nje krim lufte cre ka li 
burgu to ekzistojo vetem no vende ku lufta po zhvillohet aktualisht. 



NO kale kuptim shikoni vendimin e Zyres 2 to Ankesave to TPNJ-se ne linden Prokurori 
hinder Dusko TADIC'. 
"68. Megjithese Konventat e Gjeneves nuk thond asgje ne lidhje me qellimin gjeografik 
to "konfliktit to armatosur" nderkombetar, dispozitat sugjerojne se to pakten disa nga 
dispozitat e Konventave jane to apfilcueshme ne to giithe territorin e Palove no konflikt, 
dhe jo vetem no aforsi to veprimeve ushtarake. Sigurisht qe disa nga dispozitat kand to 
bejne me konfliktin dhe qellimi gjeogralcrafik i kotyre dispozitave duhet to jete i kufizuar. 
Disa to tjera, vecanerisht ato qe kano to bejne me mbrojtjen e roberve to luftes dhe 
civileve, nuk jane aq to kufizuara. NE lidhje me roberit e luftes Konventa vlen per 
luiletaret e pales armike; nuk ka ndonje ndryshim nese ata mbahen afar zones so 
luftimeve. Ne to njejten Rojo Konventa IV e Gieneves mbron civilet kudo qe to jene ne 
Tenitorrin e Paleve... 

0 
69. Kuadri gjeografik i parkohshem ne lidhje me konfliktet e brendshme to armatosura 
eshte gjithashtu i gdert. Ky koncept pasqyrohet ne faktin se ata qe perfitojne nga Neni 3 i 
Konventave tb Gjeneves jane personat qe nuk marrin pjese nb menyre aktive (apo qe nuk 
marrin pjese tashme ne menyre aktive) ne konflikt. 
Kjo tregon se rregullat e Nenit 3 aplikohen gjithashtu jashte kontekstit to ngushte 
gjeografik to arenas se operacioneve luftarake. NO to njojten menyre e njejta gjuhe e 
perdorur no Protokollin II to Konvektave to Gjeneves (nje traktat i cili, sic do to shikojme 
ne paragrafet e meposhtme 88 dhe 114, mund to shihet si i aplikueshem per disa aspekte 
to konflikteve ne ish-Jugosllavi) sugjeron gjithashtu nje shuhje to gjere. 

Nexusi qe kerkohet eshte vetem nib lidhie midis konfliktit dhe privimit nga liria, dhe in se 
privimi naa liria duhet to kete ndodhur ne mes to beteies.  

70. NO bald to to lartpermendures konldudojme se nje konflikt i armatosur ekziston kurdo 
kur kemi pordorimi forcave to armatosur midis Shteteve apo nje dhune nepermjet armeve 
e zgjatur midis autoriteteve qeverises dhe grupeve tb organizuara to armatosura ose midis 
grupeve tilla breads nje Shteti. Ligji Humanitar Nderkombetar eshte i aplilcueshem qe 

• 	nga fillimi i nje konflikti to tille to armatosur dhe qe vazhdon edhe pas mbarimit to 
konfliktit derisa eshte marre nje vendim I pergjithshem per page; ose, no rast konflikti to 
brendshem, derisa eshte arritur nje marreveshje paqesore. Den no ate moment, eshte no 
zbatim ligji humanitar nderkombetar no to gjithe territorin e Shteteve nderluftuese, apo no 
rastin e konflilcteve to brendshme, i sdithe territori qe eshte nen kontroll to nie pale. pa 
mane parasysh nose tuftimet no ndodhin atie apo io. 

Edhe nese ne rajonin Prijedor nuk kishte konflikte to findesishme no kohen dhe vendin 
Int pretendohet se „Ono layer veprat penale — aid cishtje faktike to ellen 
Ankesave nuk e trajton — no kite rast vlen ligji humanitar nderkom 

Prokurori kande v. Dusko TADIC, 2 tetor 1995 vendim mbi kerkesen e mb 
Juridiksionin. 



• 

miailueshEm fakti se krimet e pretenduara kishin lidhje to ngushte me konfliktin no oiese 
to tiers to territorit nen kontrollin e paleve to konfliktit. 

Ne lend& Kunara2  Dhoma e Ankesave to TPNJ-so konfirmon: 
"64 ... Gjendja e konfliktit to armatosur nuk kufizohet no zonat lat aktualisht ka luftime 
por ashte ne to glithe territorin nen kontrollin e paleve nderlufluese". 

Rastesisht dhe no kontrast me opinionin e avokatit mbrojtes to Avon 1CRASNIQIT (faqja 
15 versioni anglisht), vihet re se vendimet e TPNJ-so kane to bejne edhe me konfliktet e 
armatosura nderkombetare dhe ato to brendshme. 
NE lenden e permendur Prokurori hinder Dusko TADIC Zyra e Ankesave pohon 
juridiksionin e saj ne lidhje me shkeljet e ligjeve apo rregullave to luftes (neni 3 i Statutit 
to TPNJ-se) dhe mbi krimet kunder njeidzimit (neni 5) "pa marre parasysh nese ata kane 
ndodhur gjate nje konflikti to armatosur nderkombetar ape to brendshem" (paragrafi 137). 

No lidhje me situaten faktike to zones Drenovc mund to shtohet se edhe atje gjate 
periudhes kritike kane ekzistuar operacione ushtarake, sic ka pohuar i pandehuri Selim 
KRASNIQI kir ai pranon se heron e pare ka shkuar ne Drenovc me date 28 pill 1998 
sepse kishte deruar se atje kishte pasur luftime midis forcave serbe dhe UcK-se. 

Ai u kthye ne Drenovc me date 5 maj dhe ka ndenjur atje to pakten deri ne korrik sepse ai 
"kishte degjuar se atje ndodhnin shoesh luftime" (deklarate e dhene ne polici me date 17 
shkurt 2004) dhe se ai donte to ishte no "vendin ku po ndodhnin keto luftime", duke 
shtuar se ne muajt maj dhe qershor nuk kishte pasur luftime saktesisht ne Drenovc per ne 
fshatrat perreth (gjate shqyrtimit kryesor me date 21 qershor 2006 faqja 11). 

Drenovc dhe Zatriq jane dy fshatra to vegjel al& njeri tjetrit dhe i pandehuri pranon se 
Zatriq ishte nib* zone strategjike ushtarake. 
MO vono kjo zone u shnderrua no vendin e ofensives masiva serbe no mes to korrikut 
1998, periudhe e cila perkon me ate to akuzave. 
Eqrem RRUSTEMI (seanca e 15 dhjetorit 2005) kujton kete gene' duke hapur istikame 

• 	midis marsit dhe prillit per to mbrojtur Drenovcin. 
Deshmitard to tjere (Muhammet BERISHA, "D", 'TT", "X", Kutim POPAJ) 'cane treguar 
mbi luftimet no Drenovc dhe no zonat perreth gjate kohes kritike, mbi humbjen e shume 
jetove dhe mbi pasojat e ofensives serbe ne mes to korrikut, ashtu sic eshto permendur 
saktesisht ne vendirnin e kundershtuar. 

2.2 VecanErisht ne lidhje me kerkesat e organizimit to forcave to armatosura to 
kryengritesve cre luftonin kinder forcave kombetarte to armatosura Protokolli Shtese H i 
Konventave to Gjeneves i 1949 parasheh qe keto grope a) to jene to organizuara dhe b) to 
veprojne nen nje komande pergjegjese, c) to ushtrojne kontroll mbi nje pjese.tit, 
d) domethene ata jane ne gjendje to kryejne operaione ushtarake to 
panderprera dhe e) to zbatojne Protokollin. 

2  Zyra a Ankesave to TPNJ-se 12 gather 2002, Prokurori kinder Dragoljub 
KOVAC dhe Zoran VUKOVIC, sbiko 	 esikunaracia u c 
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Ankesa thekson se no zonen Drenovc gjato muajve nga maji ne gusht 1998 nuk ka 
ekzistuar ndonje organizim qendror apo ndonje strukture komanduese e UcK-se: 
personat atje mund to porcaktohen vetem si grupe rebele dhe per kola arsye LHN, dhe 
vecanerisht AP II nuk do to ishin to aplilcueshom. 

Kjo verejtje nuk Eshte e bazuar dhe nga ana tjeter, nuk Eshte konsekuente nese i lexojmO 
me vEmendje dispozitat ligjore. 

Ni pargjithesi: organizimi, komanda pErgjegjese, mbajtja nen kontroll e nje pjese to 
territorit, operacione ushtarake to perbashketa dhe to panderprera dhe aftesia per to 
implementuar LHN; to gjitha kat° jane korkesa qo kane to bejne grupin e armatosur no 
teresi: prania e ketyre kerIcesave Eslite conditio sine qua non e ekzitences to nje konflikti 
to brendshom to armatosur. 
Logjikisht kontrolli qe ushtron nje grup i armatosur duhet to ekzistoje vetem no nje pjese 
to territorit to nje Shteti, pemdryshe nuk do to kishte ndonje konflikt nqs i gjithe territori 
do to ishte nen kontrollin e nje pale to vetme. 

Disa operacione ushtarake kryhen ne pjese to territorit kombotar to cilat jane nen 
kontrollin e pales kundershtare, nga forcat me strukture to kufizuar komanduese. 

Ndonjehere nje grup ushtarak ushtron kontroll ne rico zone vetem porkohesisht. 
NdonjeherE no zona periferike nen kontrollin e nje pale, struktura komanduese kufizohet 
vetem me elements thelbesore dhe furnizimi me arms dhe mjete ushtarake to 
pamjaftueshme. 

Megjithate, keto falcte dhe situata to tjera to ngjaslune nuk mund to kufizojne zbatimin e 
LHN vetem ne ato pjese to territorit lcu to gjitha kerkesat e nje grupi to armatosur jade' to 
pranishme ne to njejtin nivel dhe ne to njejten kohe. 
Gjykata e Alkalies se pare ka cituar salctEsisht jurisprudencEn nderkombetare3  mbi 
pamjaftueshmErine e nje shkalle onzanizimi nga nje grup i armatosur kryengritesish, i cili 
nuk korkon nje sistem to plote dhe hierarkik ushtarak si ne rastin e forcave to armatosura 
to rregullta. 

Ekzistenca e "zonave to lira", ku jane to pranishme vetem forcat e armatosura dhe 
popullsia civile e nje prej paleve ne konflikt dhe lcu trupat armike nuk guxojne tc futen, 
Eshte domethene.s. 
NE ato zona autoritetet shtetorore nuk jane me to pranishme dhe autoriteti 8.'shte ne duart e 
layengritesve. 
Vihet re se, pervec se pretendohet se ne ate zone nuk kishte asnje lloj organizmi, 
ankimuesit nuk pohojne se njosite e UcK-se no Drenova ishin plotosish 	• varura, 
vareshin yearn nga vetvetja dhe se ata nuk u bindeshin urdhrave qe . 
pergjithslune. 

2.3 NO fakt vorejtjet e mbrojtjes nuk jade to bazuara. 

3  Musema, TPNR Vendimi I shqyrtimit lcryesor, 27 janar 2000, Linda nr. ICTR- 	 2 
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Nga dokumentet e paraqitura nga Prokurori (prova nr. 15 ne dosjen nr. XVII) rezulton 
ekzistenca e nje Shtabi to Pergjithshem to UcK-so qo ne fillim to 1998. 
Ekzistenca e nje Shtabi to PErglithshom shihet si nje nga element& me to rondesishem tO 
nje organinte ushtarake. 

Shtabi i Pergjithshem i UcK-so ka loshuar komunikata q8 ne shkurt to 1998 pEr 
operacione ushtarake, sane bind& forcave serbe, likuidime basbkepunEtorEsh. 

NE lam komunikata UcK-ja ka deklaruar shpesh se eshte e gatshme dhe ne gjendje to 
respektoje traktatet nderkombetare, Konventat e Gjeneves dhe Konventat ne fuqi gjate 
kohes se luftes. 
Sic korkohet nga nevi 1 i APII organizimi i nje grupi to armatosur duhet t'i jape mundesi 
atij grupi qe to zbatojo LHN. 
Shtabi i Pergjithshem i UcK-se shprej vullnetin e tij per to zbatuar kale to fundit. 

Raportet e Zyres so Prokurorit to TPNJ-se, shkurt 19994  i referohen hetimeve to 
zhvilluara midis anEtarEve to UcK-se me rezultatet e raportuara no denimin e 
kundershtuar (faqja 49) mbi aftesino e UcK-se q8 ne fund to 1997 to "fillojE operacione 
to koordinuara ne nje zone to gjerE, e Gila tregon nje shkallo to lane to omanizimi". 
Numri i anotarove to UcK-se u nit nga afersisht 500 ne fillim to 1998 no "disa mijera ne 
vero" (12 dhe 20.000). 
"NO fund to qershorit 1998, nje vezhgues nderkombEtar me pervoje ne Kosove vuri re se 
UcK-ja ldshte krijuar nje strukturE me nje nivel to dallueshem komandues dhe se policia 
ushtarake e UcK-so kishte non kontroll true dhe se dispononte shtabe". 
"Para fillimit to ofensives serbelRFJ ne fund to korrikut 1998, UcK-ja kishte nen kontroll 
pjesd to eindesishme to zonave kryesore to Kosoves, nga zona e DrenicEs deri no jug 
Malisheve". 

Faktet e permendura konfirmohen no nje Raport to Human Right Watch ne* 1999, i cili 
permend se 40% i territorit to Kosoves kontrollohej nga UcK-ja nga prilli den no mes to 
korrilcut 1998. 
Mbrojtja kundershton besueshmerine e informatave to siguruara nga media dhe 
organizatat joqevetitare pEr shkak t5 pasigurise se burimeve tO tyre. 

Sara KRASNIQI e konsideron si to ekzagjeruar shifren" 40%, por megjithato pohon 
ekzistencen e territoreve nen kontrollin e UcK-so, to ashtuquajturat "zona to lira". 
Per shembull ne Drenice, sipas kEtij to pandehuri, elczistonte nje "organizim i 
konsoliduar"5. 

Fakti se gjatE kohes kritike UcK-ja mund to kishte pasur non kontroll zona to gjera to 
Kosoves deldarohet nga deshmitare dhe to pandehur dhe nga Ra se 
Prokurorit to TPNJ-se me datE 2 gut 20046  i cili mbledh informaci 
burime to UcK-so dhe to ato to vezhgimit. 

Prova nr. 15e, 
5  Shiko Procesverbalin e dates of 21 qershor 2006 faqja 12. 
6 Prova nr 15. 
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Mbi bazat e kotyre elementeve nuk mund to mohohet prania UCK 
organizimit nen nje komandO to pergjegjshme, kontrolli i nje pj 	y  0.`tewitoriic  

Prova nr. 15m. 
Fatmir Limaj et al case, Vendimi i gjyldmit to TPNJ-se, 30 anted 2005 paragrafi 
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Pervec pikave to cituara no Vendimin e Shkalles so Pare (fagja 50) mbi intensitetin , 
zgjatjen dhe zgjerimin e konfliktit to armatosur mes Janarit dhe Shtatorit 1998, duhet to 
verehet ajo ge Forest Serbe kand raportuar ne mes to Majit 1998 no lidhje me perbeden e 
UCK-so (3 500 — 4 500 persona), rritja e sulmeve to saj hinder MUP dhe oragnizates dhe 
struktures so forcave to saj: "forcat terroriste po marrin gjithe e me shume tiparet e nje 
organizate ushtarake, dhe po formojne njesi nga toga den tek kompanitd" 
Sipas burimeve Serbe me date 13 maj 1998 UCK-ja kontrollonte rreth 30% to territorit to 
Kosoves. 
Raportet serbe perkufizojno andtaret e UCK-se si "terroriste" por nuk mund to mohojna 
organizimin e tyre ushtarak no rritje (njesi, toga, kompani) dhe mbi to gjitha tpjesOn e 
territorit to kontrolluar nga UCK-ja. 

Sipas deshmitarit "'IT' no luftimet ne Bellacerkve/Bela Cerkva me date 18 gershor 1998 
kan8 mane pjese 100 ushtare to UCK-se. 

• UCK-ja kishte nje strulcture dhe organizim to brendshem solid, sic Eshte treguar nga 
nxjerrja ne vitin 1998 e "rregullores se perkohshme mbi orgoniAmin e brendshem to jetes 
ushtarake"7. 
Kau (kapitulli IV) duhet to lexohet "Ushtria clirimtare e Kosoves eshte TERESIA E 
FORCAVE TB ARMATOSURA TE KOSOVES" go do to thoto bashkimi i to gjithe 
luftetareve per pavaresind e Kosoves nen nje zingjir komande formal dhe hierarkik. 

Jurisprudenca e TPNJ-se e cituar ne vendimin e ShIcallos so Pare konfirmon elmistencen 
e zingjirit komandues hierarkik perpara fundit ta majit 1998, aflesia e UCK-so per to 
angazhuar ne pozplasje to armatosura me forca to medha serbe si shfagje e nivelit to saj 
organizativ dhe pranimi i fituar nga UCK-ja si pjesemarrese e nevojshme dhe e vlefshme 
ne negociatat me geverito nclarkombetare. 

Elementeve to lartpOrmendur mund to shtohet se fumizimi me arms, municione dhe 
paisje to tjera ushtarake ishte natyrisht njeri prej shgetosimeve me to rendesishme to 
UCK-so. 
Per shOmbull, no periudhen nga Maji ne* Qershor 1998, ne Tirane, Ramiz LLADROVCI 

• dhe aktivisto tb tjere to UCK-se kane mbledhur acme dhe municione per ti derguar UCK-
se Kosovo', duke perfituar nga gjendja e protestave to pergjithshme no Shgiperi gjate se 
cabs depot e armatimit kishin rens 	duart e civilove to cilet i kane shitur Shgipbtareve 
Kosovard. 
Bashkekombas to tjere kanO ardhur nga vendet e Evropes Perendimore. 
Sipas LLADROVCIT periudhen mes majit dhe gershorit 1998 rreth 10.000 vullnetare 
go vinin nga Evropa Perendimore kand hyre ne Kosovo permes Shgiperis8. 
NO late periudhe fumizimi me arms ka gene nje faro monyre i rregullt. 
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Kosoves, aftesia per to permbushur operacione ushtarake to mbeshtetura dhe to 
organizuara dhe per to zbatuar LHN nga APH. 

• 

2.4 Kato karakteristika ishin gjithashtu to pranislune ne zonal e fakteve, zona e 
Drenovcit. 
SO pari, duhet to pormendet se Drenovci dhe fshatrat perreth mes Rahovec/Orahovac dhe 
MalishevEs perbenin to ashtuquajteren "zone e lire" ku autoriteti i shtetit ishte 
fey' OndEsuar nga ai i kryengritesve, cle Eahte ai i UCK-so. 
Gjyqtari i Shkalles se Pare bazon vlerEsimin e tij ne ditshmi: no ate zone "UCK-ja kishte 
cdo gre nen kontroll" (Fadil HOTI), njerizit nuk mund to hynin apo to dilnin lirshem nga 
zona e lire per shkak to kontrolleve to UCK-se ("D", Nezim RRUSTEMI). 
Natyrisht ne late' zone nuk kite serbe. ("D"). 
Sic Eshto pare m8 siper, Drenovci mbrohej nga llogore to hapura ne Mars/Prill (Eqrem 
RRUSTEMI). 
Fadil Hoti shton se "cdo ushtri kishte Shtab jo wain Drenovci". 
Gjithashtu "X" dhe "Z" pet-mend pranine e Shtabeve dhe kontrollit ne disa fshatra, mes tO 
cilave Drenovci. 
Nezim MULLABAZI pErmend zonen e lire no Malisheve. 
Edhe Selim KRASNIQI, sic thuhet me siper, ka pranuar ekzistencen e njo zone to 
SO dyti, Drenovci ishte non kontrollin e UCK-se, e cila kishte atje, mes to tjerave, zyrat e 
Policiso Ushtarake dhe Qendren per Paraburgim. 
Policia Ushtarake komandohej nga Garai PAQARIZI deri no no vdekjen e tij no mes to 
Qershorit 1998. 
Sic shihet me mire me poshte, sipas provave to Selim KRASNIQIT ishte fillimisht 
Zevendesi i PAQARIZIT pastaj Shefi i ri i Policiso Ushtarake. 

Ekzistenca e Policist Ushtarake dhe Qendres pot Paraburgim no Drenovc Eshto njE nga 
elementet e organizimit to UCK-so, sepse perdorej per to perdorur disa funksione 
shteterore si ato to lidhura me policine dhe funksionet e intelligjences. 
Qendra per Paraburgim nuk menaxhohej ne menyre "autonome" nga forcat vendore por 
ka vepruar brenda kuadri me to porgjithshom to aktiviteteve dhe qollimeve to UCK-se. 
Kjo do to thoto se aktiviteti i Qendrits per Paraburgim dhe i Policise Ushtarake ne 

• Drenovc ishte no kuadrin e qellimeve dhe operacioneve to pergjithshme tO UCK-se, kjo e 
fundit ishte edhe mbikqyros' e e "likuidimit" to bashkepunotoreve9. 

SO treti fakti se to burgosurit ishin zhvendosur nga Drenovci per shkak to ofensives se 
Ushtriso Serbe Eshte nje element tjeter i shfaqjes $0 organithnit to UCK-so dhe aftesisd so 
saj per to zbatuar LHN sepse evakuimi i to burgosurve nga zonat e rrezikuara rondo si 
pasoje e konfliktit to armatosur eshte parapare nga nevi 5.2 lit c i Protocollit H to 
Konventave to Gjeneves. 

KA 	E 

\- 9.01" 44-0  
9  Shih komunilcaten No. 42 to 28/02/1998 Stafit to pergjithshem to UCK-se dhene n • a  v.'s 	t• 
TPM-se, referencat e kesaj gjenden ne raportin e leshuar nga ;do zyre me titull "K 	 ne T col 
Kosovo" i dates 2 gusht 2004. • • 	 • . 
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• 

SO katerti, sic eshte deklaruar nga doshmitari Dr Agim HAZROLLI no ate rajon UCK-ja 
kishte ne dispozicion nje spitel ushtarak i cili eshte zhvendosur shpesh per to menjanuar 
ofensiven serbe. 

Peso, Selim KRASNIQI pormend pjesemarden e mundshme to anetareve to njOsisO so 
Drenovcit to UCK-se no luftime to ndryshme si ne Ratish apo Kramovik. 

NO fund, nga deshmite rezulton se no Drenovc funksioni i "komisarit politik" eshte 
ushtruar nga Bedri ZYBERAJ, sic do to shihet me vont'. 

Prandaj, ne rajonin e Drenovcit nuk mund to mohohet ekzistenca no kohen kritike e nje 
organizate to UcK-s8, nje organizate me seli dhe e strukturuar me nivele to ndryshme to 
komandes, me Shef to Policise Ushtarake, me avencles-Shef, me agjento to dere dhe me 
"komisar politik". 
Kjo organizate ishte ne gjendje to kryente detyra to policise, to menaxhonte nje gender 
paraburgimi dhe to zhvendoste to burgosurit kur filloi ofensiva serbe. 
Kjo organize* ofronte ndihme mjekesore pOr to plagosurit dhe sigurisht qt' edhe njesi 
ushtarake jashte Drenovcit. 
Kjo organize* nuk vepronte ne menyro autonome, por brenda komizes so aktiviteteve 
dhe qellimeve me to perglithshme to UcK-se. 
Njosia no Drenovc ishte pjese e UCK-so dhe se bashku me njOsito e tjera permbushte 
kerkesat e Protokollit R Shtese Kontentes se Gjeneves dhe njedhimisht,'perfshinte LHN-
ne. 

2.5 Sa i perket karakterit "diskriminues" to sjelljes se to pandehurve, sic permban ankesa 
no favor to Bedri ZYBERAJ, chihni  piken 

3. Pika e trete ka to bejo me monyrat e pOrgjegjosise, nese ishin direkte, no bashkepunim 
apo brenda aktivitetit to grupit !criminal. 
Tre ankimuesit nga perspektiva to ndryshme lcundershtuan pergjegjesine e to pandehurve 
kurdo toile q8 kjo eshte afirmuar nga Gjykata e Shkalles se Pare jo per veprime direkte, 
por per pjesemanje ne veprimtari to perbashket kriminale. 
Pretendohet qt' i pandehuri Selim KRASNIQI eshte &mar per pjesemarrje no arrestimin 
dhe paraburgimin e palidshom to viktimave kur asnje prove nuk verteton veprimin e 
arrestimit, to kryer nga i pandehuri. 
NE ankese, no favor to Bedri ZYBERAJT, pretendohet q8 dispozita e Nenit 26, KP RFSJ 
ash* shkelur per shkak to mungeses so sqarimit lidhur me pjesomarresit, qellimeve to 
grupit dhe perdorimit to tyre. 
Ankesa ne favor to Agron KRASNIQIT afirmon qt' vendirni eshte kontradiktor ne lidhje 
me Nenet 22 dhe 26 KP, RFSJ, to cilat n8 * vOrtete nuk perputhen me njera-tejtren. 

Gjykata e Shkalles se Pare shqyrton menyrat e ndryshme to porgjegjosise 
den no 82, duke trajtuar hipotezen e bashkepunimit (no pajtim me N 
duke ndihmuar ("veprime me qellimin specifik e asistimit, nxi 
mbeshtedes morale no kryerjen e nje 	dhe mar* pjese ne 
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veprimtari to perbashket kriminale (no pajtim me Nenin 26, KP RSFJ) dhe ye it si to 
vortetuar pergjegjesine e to pandehurve nO pajtim me Nenet 22 dhe 26, KP RSFJ. 

Kjo Gjykate ve re qe arsyetimi i Gjykates se Shkalles so Pare eshte korrekt. 
Pika fillestare eshte konsiderimi qe veprat penale qe u ngarkohen to pandehurve si krime 
lufte pOrbehen nga fakte komplekse. 
Sipas akt-akuzes, keto fakte kano ciendruar per tre apo kater muaj, kishin to banin me 
shume viktima, secili alt ndodhi me modalitete tO ngjashme por edhe to ndryshme ne 
menyre konkrete. 
Edhe pjesemarrja e secilit to pandehur eshte e pershIcruar ne akt-alcuze me modalitete tO 
ndryshme. 
Prandaj, nuk ka ndonje kontradilctO ne vendimin e GjylcatEs se RIO& so Pare, me c'rast 
afirmohet pergjegjesia e secilit to pandehur, ne menyre alternative ne pajtim me Nenet 22 
dhe 26, KP RSFJ. 
Kjo eshte keshtu per shkak se no faktin e vetOm konkret, Gjykata e ShIcalles so Pare ka 

• 

	

	njohur pergjegjEsine si rast bashkepunimi apo si pjesemarrje ne nje veprimtari to 
pOrbashket kriminale 
Nga provat e mbledhura, del qe sjelljet e ndryshme dhe menyrat e ndryshme to 
basbkopunimit to tre to pandehurve .1=8 vlefesuar ne menyri to cone ne vendimin e 
kundorshtuar, qellimet e grupit to organizuar dhe perdorimi. 

Duhet to theksohet si ne vijim. 
Bashkepunimi (Neni 22, KP RSFJ) mund to elaistoje ne lidhje me nje krim to vetem, to 
layer bashkarisht nga disa persona, no njeren ane gjendet mbajtosi i vendimit dhe 
vullnetit per to layer vepren penale dhe ne anon tjeter ai qe kryen vepren tipike to ndaluar 
me ligj (vrasje, vjedhje) apo nje segment to ketyre, apo sipas disa komentatoreve, edhe 
nje veper qe bie jasht8 kosaj, por perfaqeson "nje segment esencial no procesin e kryerjes 
se vepres penale"I°. 
Ligji ben dallimin ne mes to bashkekryeresve (bashkopunotoreve) nga =Resit dhe 
porkrahosit edhe sa i parket donirnit ngase sjellja e grupit to pare (per to kryer vepren 
tipike penale) vleresohe si me e rendesishme. 
Mocioni i "pergjegjesise penale dhe denueshmerisE se organizatoreve to asociacioneve 
kriminale" (Neni 26, KP RSFJ) ka nje kuptim dhe rondosi tjetor. 
NO kete rast, nje subjekt, dicka me karakteristika stabile dhe organi7im specifik krijohet 
me qellim to kryerjes se nje apo me shume veprave penale sipas nje "plani per to layer 
krimin". 
Ketu, yearn per shkak to ekzistences se ketij "asociacioni", secili pjesemarrbs* eshte 
pergjegjes per kryerjen e secili krim cla del nga plani per to layer krimin "sikur t'i kishte 
kryer ky veto pavaresisht nga moti dhe niOnvra se si ky ne menyre direkte mon pjese ne 
kryenen e ndonje prej ketyre krimeve". 
Me 6a18 to tjera, me rast to veprimtarise so perbashket kriminale, pergjegjes vomit 
nuk bazon domosdoshmerisht pjesemarrjen direkte apo ndihmen e 
krimit to yearn, por ne krijimin apo nO pjesemanjen (per perdo 
organizuar kriminal (actus reus) me dijenino dhe vullnetin (m 
kontributin e tij veprimeve kriminale to organizates. 

I°  Ljubisa Lazarevic, Komentet mbi Kodin Penal RFY, 1995, Neni 22. 



Sjellja e "pErdorimit" to grupit ne menyrd to qarte i referohet gjithe pjesemarresve, edhe 
pse keta nuk jane krijuesit apo organizatorOt. 
NO veprimtari to perbashket kriminale, natyra dhe kualiteti i kontributeve to pjesemarrEsit 
to vetdm, shpesh nuk porkon me vepren tipike to parapard si veper penale me ligj 
("pavardsisht nga mori dhe menvra.  ky  ne melyrd direkte mori pjese no kryerjen e 
ndonjE prej kb-tyre veprave"). 
Per shembull pjesEmanja na nje arrest to paligjshEm jo velem nga persona qd materialisht 
kapin vlictimen, por edhe personat qd porositin apo yearn planifikojne arrestin, apo ata qe 
martin pjese ne aktivitetet qd jand pasoja logjike dhe to nevojshme tb arrestit, sic mund to 
jetE organiAmi i rojes per to burgosurit, to lejoje apo to ndaloje vizitat e to afErme dhe 
kdshtu me rradhe. 
Krijimi dhe funksionimi i nje qendre to paraburgimit oshto nje aktivitet kompleks, i cili 
kerkon organi7im, ndarje to roleve, pOrballje dhe zgjidhje to aktiviteteve to porditshme. 
NE anen tjeter, paraburgimi nuk eshte logjikisht i mundshEm pa aktin e meparshom td 
arrestit, e pare eshte domosdoshmerisht e lidhur me to dren. 
Per perdorimin e principeve to jurisprudences, to parapara nga TPNJ, Gjykata e Shkalles 
so Pare-  ka deklaruar no menyre korrekte (faqja 81) qe: 
Personi mund to mbahet pergjegjes per veprat penale to nje asociacioni kur a) ai men 
pjese ne nidnyrd direkte se bashku me persona to tjere no Icryerjen e vepres penale, b) 
vullnetarisht men pjese ne nje sistem shtypes apo keq-trajtues, i cili rezulton ne vepra 
penale apo c) kur vepra penale eshte pasoje e "natyrshme dhe e parashilcumn e planit to 
perbashket. 

Njd verejtje tjeter duhet to shtohet. 
Neni 26, KP RSFJ nuk e kufizon shtrirjen ne rastet kur dikush krijon nje asociacion 
vetem per qellim to kryetjes se veprimeve kriminale. 
Parasheh She rastin kur nje grup i ligjshem ekzistues apo asociacion keqpercloret nga 
disa nga pjesomarrosit pEr qellime kriminalel I. 
Nen hetim apo vendim no kOte rast nuk ishte UcK-ja si e tilld dhe qellimet e 
pergjithshme to aktiviteteve to saj, por sjellja e individit qd perfitoi nga ekzistenca e 
konfliktit, mori kontrollin mbi nje pjese td terrritorit nga organizata e UcK-se per to layer 
arreste to paligjshme, intervistime, paraburgime, rrahje dhe veprime to tjera qb ngarkohen 
me akt-alcuze dhe no vendimin e Gjykaces se ShkallEs se Pare. Kato veprime nuk jane 
kryer per sollime personale apo private to kryeresve, por brenda qellimeve dhe sjelljeve 
to pergjithshme to operacioneve to UcK-so, to cilat jane keqperdorur. 

Sic edhe Eshte then nga Gjykatesi per Konfirmim, "dispozita e Nenit 26, KP RSFJ eshte 
e ngjashme me dolctrinen e veprimtarise se perbashket kriminale (apo qellimit apo 
disenjit to perbashket), sic Eshtd interpretuar nga TPNJ ne rastin Tadic12. Sipas kosaj 
doktrine, kur krimi rezulton nga ilia veprim i ndermarre nga nje mori njerdzish, to gjithe 

II  "Megjitbate, kjo forme e bashkepunimi gjithashtu ekziston ne rast kur dikush 
penale perdor nje asociacion, i cili nuk eshte krijuar per qellime kriminale, 
legjitime si rregull. Gjate Luftes II Boterore, asociacionet e disa minoriteteve 
qellitne specifike kulturore _lane perdoror per qellime kriminale". Ljubisa 
Penal to FRY, 1995, Neni 26. 
12  P.v. Tadic, Vendimi i Zyres se Ankesave, 15 korrik 1999, paragrafet 186-228. 



pjesemarresit _Ono pergjegjes ne menyre to barabarto ne veprim pavaresisht nga pozita e 
tyre dhe niveli i kontributit to dhene dhe deshires per angazhim ne veprim !criminal te 
pothashker". 
Katt mund to shtohet qe dispozita e Nenit 26, KP RSFJ oshte kryesisht e njejto me ate to 
Nenit 26, KPPK, i cili ndeshkon pjesomarres' it no nje asociacion kriminal sepse kola jand 
pajtuar me persona te tjere per to kryer apo nxitur kryerjen e vepres penale dhe pEr td 
ndermarre veprime porgatitore per permbushjen e ketij pajtimi. 
PErpos nga formulimi i drejperdrejte to dy dispozitave ligjore, identiteti duhet te shihet ne 
marreveshjen per te layer (nje apo me shume) vepra penale (26, KPPK), njejte me disenj 
kriminal apo qellim to Icryed es se veprave penale sic pennendet ne Nenin 26, KP FSRJ. 
Identiteti eshte gjithashtu edhe sjellja materiale: duke perdorur nje asociacion per qellim 
kriminal to kryerjes se veprave penale (26, KP RSFJ) 'Slate sjellje materiale, e cila 
rezulton nb ose kryerjen e vepres tipike kriminale (vrasje, vjedhje) ose no kryerjen e 
veprimeve ndihmdse apo pergatitese per krimin. 
Me ijjale te tjera, perdorimi i nje asociacioni per gellimin e kryedes so veprave penale (26 
KP, RSFJ) eshte i njejte sikur ndermanja e veprimeve pergatitEse per permbushjen e 
marreveshjes per kryerjen e veprave penale (26, KPPK). 
Pluraliteti i veprave penale nuk padashtohet me formulimin e Nenit 26, KPPK dhe i jep 
asociacionit kriminal nje aspekt stabiliteti dhe qondrueshmaie ne ate kohe. 
Aspekti i njejte i stabilitetit i jepet sjelljes so pjesemarris' it to organizates apo grupit, i cili 
pOrdoret no rast to veprimtarise so perbashket kriminale (26 KP, RSFJ). 

4. Pika e katOrt ka to bejo me kohen e procedurave. 
NE vecanti koha cie ka kaluar nga shpallja e vendimit dhe perpilimi dhe dorezimi i 
vendimit (nga data 10 gushti 2006 ne mars 2008) eshte perkufizuar si lashtezakonisht e 
madhe" dhe ne kundershtim me nenin 395.1 te KPPPK-se, pala mbrojtese e konsideron 
ate si prapavije e nje gjykimi politik. 
Pala mbrojtese thekson edhe periudhen e gjate to kaluar no arrest nga te pandehurit (nga 
shkurti 2004 per Selim KRASNIQIN dhe Bedri ZYBERAJ, nga data 9 dhjetor 2005 per 
Agron KRASNIQIN) pa nje gjylcim to plotfuqishem, fakt qd pengon ata to mania 
porfitimet e mundshme korrektuese, p.sh lirimi me kusht. • 	Gjykata vleros' on se, edhe pse koha e nonvizuar eshte shume e gjate, gjykimi politik eshte 
yearn nje supozim i avokatit mbrojtes. 
Intrtumentet nderkombotare parashohin zgjatjen "e arsyeshme" to procedures penale dhe 
civile. 
NO vecanti, neni 6.1 i Konventos Evropiane per Mbmjtjen e to Drejtave to Njeriut dhe 
Lirive Themelore parasheh se "to gjitho kand to drejton e nje seance publike brenda nje 
kohe to arsyeshme". 
Kjo perfaqeson nje to drejte to te pandehurit dhe nje detyr8 to Shtetit. 
Kjo eshte e lidhur jo vetem me kohen no to ellen duhet to fillojo gjyqi por edhe me kohen 
no to ellen duhet to mbarojo dhe te jepet vendimi. 
NO te gjitha fazat, no shkallen e pare dhe ne ape], procedurat d 
vonesd to paarsyetuar. 

13  Vendimi i Gjylcatasit per Konfirmim, Timothy Saland, 21 maj 2005. 



Gjyqet e zhvilluara Edge nje periudhe to gjate to paarsyeshme mundesojne konsiderimin e 
njojte mes "drejtesi e vonuar" dhe "drejtesi e mohuar, sepse ato mbajne per nje kohe to 
gjate individin ne nje situate pasigurie e cila nuk Eshte no perputhshmeri me sundimin e 
ligjit. 
Kriteret e percalctuara ne lendet no Gjykate me claim qe to vleresohet arsyeshmeria e 
kohezgjatjes se 'Endes zakonisht kane to bejno me kompleksitetin e !Endes, sjelljen e 
parashtruesit dhe ate to autoriteteve kompetente. 
NE lender penale kur i pandehuri Eshte ne paraburgim, koncepti i "arsyeslunerise" eshte 
me i ngushto, meccenese atij duhet ti jepet vendimi i plotfuqishem sa me shpejt qe to jete e 
mundur, qe do to thote no' raja kohe e cila nuk ben praktikisht to pamundur pir to 
pandehurin ankesen prane organeve alternative si p.sh lirimi me kusht. 
Sipas jurisprudences se Gjykates Evropiane to to Drejtave to Njeriut dhe ligjislacionit to 
Vendeve Anetare to Koshillit to Evropes kohezgjatja e procedurave kur Eshte e 
"paarsyeshme" mund to sjelle krijimin e kompensimit ekonomik. 

Kjo tondo' Eshte vecanorisht komplekse: shkalla e pare ishte lidhur me gjashte to 
pandehur, secili prej tyre i akuzuar per vepra penale specifike, gjate gjylcimit kryesor jand 
degjuar tridhjete e kater deshmitare dhe janO mbajtur katerdhjete e katEr seanca, per arsye 
to pjesemarrjes se gjyqtareve dhe prolcuroreve nderkombotare, cdo gje eshtE perlcthyer ne 
gjyhen angleze dhe no gjuhen shqipe, permasat e lendes se dosjes perfshijne to pakten 
dhjete mije faqe, prej to cilave pothuajse gjashte mije gjate fazes paraprake, vendimi me 
shkrim perbon njeqind faqe. 

Eshte e pamohueshme se ky nderlikim kerkon kohe per zhvillimin e gjyqit, per manjen 
dhe perpilimin e vendimit. 
MegjithatE koha nga shpallja e vendimit to shkalles so pare (10 gusht 2006) den ne 
momentin e regjistrimit to vendimit to shkruar ne regjistrin e Departamentit to Drejtesise 
to UNMIK-ut (6 mars 2008) ka gene no manyre to paarsyeshme e gjate. 
Kjo kohozgjatje mund to kete pasur edhe efekte anesore mbi to drejtat e to pandehurve 
per to pasur qasje ne mundesi alternative. 
Nuk EshtO kompetence k&saj Gjykate qe to vendose mbi nje feline kompensimi ekonomik 

ID 	
e bazuar ne vonesen e paarsyeshme to procedures penale. 
Megjithate dhe ne rast ndeshlcimi, 14o pike mund to konsiderohet sipas dispozites so nenit 
42 nr 2 to LP to RFSJ-se (qe gjendet ne dispoziten e nenit 66 nr 2 to KPPK-so) si nje 
methane vecanerisht zbutese" e cila tregon se qellimi i ndeshkimit mund to arrihet me nje 
ndeshIcim me to vogel sic do to spjegohet me poshte.. 

5. Porfundimi i kesaj pike Eshte se ne procedurene shIcalles so pare nuk Eshte bore asnje 
shkelje e procedures penale apo ligjit penal to Won qe Gjylcata duhet to theksojE sipas 
detyres zyrtare ne pajtim me nenin 415 to KPPPK-se. 

  

14  NO kete kuptim to ballafaqobet Gjylcata e Qarkut ne Prishnne 9 nantor 2007 
Gjyicata e Qaricut Prisbtine 5 tetor 2007 B.M. 
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Sig thuhet me siper, ankesa e Z Mahmut Halimi nga Mitrovica si avokat mbrojtes i to 
pandehurit Selint KRASNIQI e.sht8 parashtruar me date 21 mars 2008 dhe pjesa 
plot&suese e kosaj ankese eshte parashtruar me date 7 prill 2008. 
Gjykimi i chkalles se pare kundershtohet per shkak 

- Shkeljve esenciale to procedures penale, 
Vertetim i gabuar dhe jo i plote, 
Shkelje tw ligjit penal dhe 
Vendimit per denim. 

Avokati mbrojtes propozon: 
- TO ndryshohet vendimi duke gjetur se nuk eshte vertetuar se i akuzuari ka layer 

vepren penale per to ellen akuzohet dhe per pasoje to shfajosoje ate, apo, 
TO dergoje lend& ne Gjykaten e Shkalles so Pare per rigjykim, duke tudheruar no 
to njojten kohe nderprejen e paraburgimit me q811im qe i akuzuari to lejohet to 
mbrohet n8 liri, apo, 
to impose to the acused a more lenient punishment. 

Bazat e ankeses Jane sine vijim. 

AD1. Shkelje esenciale to procedures penale si: 
- mospOrputhje e pretenduar mes dispozitivit dhe pjeses se arsyetimit, 
- munges8 konsiderate per fakte vendimtare, 
- kundershtim i konsiderueshem mes arsyeve to dhena dhe permbajtjes se dosjes se rendes 
dhe procesverbaleve to deklaratave dhe veto procesverbaleve. 
Kjo baz8 ankese zhvillohet no pikat no vijim. 

1. Mbrotja ka pretendim ne kohEn e procedures dhe no vecanti kohan q8 ka kaluar ne 
mes to shqiptimit t8 vendimit dhe perpilimit to vendimit. 
Kjo pike esht8 shqyrtuar m8 lart (shihni pikon 1.4) dhe do to kete ndikim ne secilin to 
pandehur. 

2. Mosperputhja ndermjet dispozitivit, me c'rast Selim KRASNIQI donohet per 
pjesemanje n8 arrestin dhe paraburgimin e paligjshem to viktimave, duke e bare veten e 
tij porgjegjas per krimin e luftes to trajtimit cnjerOzor dhe vuajtjes so madhe apo cenimit 
to shendetit trupor to to paraburgosurve civile dhe arsyetimi, (facia 73) lcu nuk eshte sjelle 
asnje prove per arrestim to layer nga i pandehuri. 

Kjo pike nuk Osht8 e bazaar per shkak to arsyeve to cekura me Tart (shihni piken 1.3). 
Nuk mund to verehet ndonje kundershtim ndermjet dispozitivit dhe arsyetimit to vendimit 
to kundershtuar per shkak se pergjegjesia e Salim KRASNIQIT c 	e 
paligjshem dhe mbajtjen e paligjshme ne paraburgim to personave, 	ilia NEE• 
no vendimin e Gjykates se ShIcalles so Pare, no disa taste ko. 	poll i , 
drejtimit to drejtperdrejte dhe pjesemarijes se tij no veprimtari tohk 

1/4,rn:  disa caste td tjera. 	 73 	 h, i  
• 



3. Mbrojtja eshte e mendimit qe ka kundErshlim no mes te arsyetimit no njeren and dhe 
permbajtjes se dosjes so rendes dhe proces-verbalit to deklaratave ne anon tjetor sa i 
perket vendimit (faciet 87 dhe 88 to versionit anglisht), i cili shqyrton dhe refuzon alibino 
e Selim KRASNIQIT si i papranishem no Kosovo per pjesen me to madhe to korrilcut dhe 
gushtit to vitit 1998. 
Alibia pretenton to jete e bazuar no nje nurnEr deshmitaresh to mbrojtjes, deshmito e te 
cileve sipas Avokatit Mbrojtes, Gjykata e Shkalles se Pare nuk i ka mane no konsideratO 
ne menyrE to duhur, apo thjesht i ka lcundershtuar apo ju eshte shmangur. 

Vendimi i kundershtuar gjen kundershtim ndermjet doshmise se Rafet RAM-ES (si dhe 
Musa JASHARIT) no njeren me, sipas to cilit i pandehuri eshte larguar nga Tirana dhe 
eshte nisur ne drejtim to Kosoves ne periudhen nga 8 den me 12 gusht nepirmjet VlorEs 
(bregu jug-perendimor i Shqiperise) dhe deshmisO se Ramiz LLADROVCIT, sipas so 

rruga e 	pandehurit pEr no Kosovo ishte nepermjet Kukesit (veri-lindjes so 
• 	Shqiperise nE kufi me Prizrenin ne Kosovo). 

Vendimi ton qe emri i qytetit to Vlorbs' (deshmia e Musa JASHARIT) ishte shonuar 
gabimisht no proces-verbal si Vlane. 
Avokati Mbrojtes nxjerr no pah qe deshinitari foli per Vlanen dhe jo Vlo •ron, duke shtuar 
qe Vlane eshte nje fshat qe ndodhet no afersi to kufirit Shqiptar-Kosovar, at& qytetit to 
vogEl to Krumes. 
Kruma ishte stacioni i luftetarove to UCK-so, to cilet kishin vendosur to kalojne kufhin 
Shqiperi-Kosovo per bashkangjitur *sive brenda Kosoves. 
Perpos kesaj, Kruma ishte vendi ku bliheshin arm& per t'u transportuar no* Kosovo. 
Prandaj, Vlahne e jo Vlora, ngase kjo e fundit kurre nuk eshte dashur to permendet nga 
deshmitaret. 
MO tej, Avokati Mbrojtes ben verejtje qe deklarata e Hyllti KRASNIQIT mbeti e 
paanalizuar dhe qe deklarata e Deslunitarit Anonim "Z" thjesht oshto shmangur. 
Doshmitari "Z" deklaroi qe ka takuar to pandehurin Selim KRASNIQI me 15 qershor dhe 
me 17 gusht dhe ai e informoi q6 ne kohen e ofensivEs serbe kinder qytetit te Rahovecit 
(me daten 17 korrik 1998) nuk ishte ne Kosovo. 

Vdrejtja paraprake e Gjykates se ShIcalles se Dyte eshte qe mungesa e vleresimit to nje 
apo me shume deshmive nga ana e Gjykatiisit to ShIcalles so Part nuk sjelle automatikisht 
den te vleresimi i paperputhshmerise te vendimi i sfiduar. 
Sigurisht qe varet nga pOrmbajtja e ketyre deshmive: nese Jane to teperta apo no ndonjE 
menyre nuk ndikojnt ne vendimin, shqyrtimi i smiles pjeso to tyre nuk Oshte obligativ. 

Ne kete pike, nje vOrejtje e dyto e perglithshme duhet bort mbi besueshmerind e 
ddshmive. 
Detyra e deshmitarit eshte to flase to verteten (Neni 164.2, KPPPK) lidhur 	me faktet ne 
hetim, duke thane ate qe ka perceptuar apo ka mosuar nga bunimet e 	AKA e 
Deshmia rezulton nga veptimi i to vrojtuarit dhe kujtuarit. 	

stmE E 

Mosperputhjet apo kundershtimet ne deshmi nuk konsiderohen a 	 E 
&Arnie to rreme duke pasur parasysh qe mund to jend shenjo e ,gab 
perceptimin apo kujtesen e deshmitarit apo qe ai perceptim apo 	TO 

(i) 
vo.testo• 
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faktord dhe rrethana to jashtme, sic Eshte here e pita ne menyre to besueshme nga 
vendimi i sfiduar na pjesen cie no menyre specifike i dedikohet "vleresimit to kredibilitetit 
to deshmitarove". 
Gabimet no ddshmi nulcjane to rralla dhe jane to kuptueshme sidomos kur incidentet kand 
ndodhur kohe me pare dhe jano to nderlidhura me pervoja to dhimbshme dhe tO 
rrezikshme, nga to cilat njerezit kane tendence tO deshirojne to ikon edhe ne mendje. 

• NjO gjE e tine, sic duhet to kemi edhe parasysh, vlen per to gjitha deshmitartt, tO 
prokurorise dhe atyre to mbrojtjes. 
NjE ndEr mjetet me to rendesishme, tO elaboruara nga juriprudenca pEr vleresimin e 
besueshmerise se doshmitarit, 8sht8 prania apo mungesa e interesit to ketij ne ate qe i 
referohet. 
Pyetja qe duhet pOrgjigjur ne kEt8 rest eshld "cui prodestr Pm, kush mund to perfitoje 
nga kjo deshmi dhe pse. 
Te interesi eventual i dOshmitarit to prokurorit do to kthehemi me vone derisa shqyrtojmO 
edhe problemin qe ngritet ne ankes8 lidhur me ekzistencen e pretenduar to komplotit 
kunder to pandehurve. 
NO ketO pike duhet to ceket qt doshmitardt e to pandehurit Selim KRASNIQI, nga to Gil& 
varet alibis e ketij to fundit nuk mund to konsiderohen neutrale per to dhe per rezultatin e 
ketij gjykimi. 
Sic Oshte cekur no vendimin e Gjykates se Shkalles so Pare, keta jane "shoke lufte, miq to 
alert apo zyrtare aktual to TMIC-se, me to diet ky ka sherbyer gjate kohes se arrestimit to 
tij". 
Sic Esht8 thane* nga Avokati i tij Mbrojt&s, Selim KRASNIQI pandehet td kete qend nje 
pjese e rEndesishme e tuft& hinder serbeve, ndor to tjera, ishte edhe nje nder themeluesit 
e fuctise se armatosur, e cila me vone u zhvillua si Ushtria Glirimtare e Kosoves. 
Kjo duhet to sjelle nye maturi to vecante ne vleresimin e deklaratave to ketyre 
deshmitardve, duke e pasur to (pug mundesine qe keta, edhe jo me dashje, i referohen 
detaleve to cilat _One to gabuara apo to paverteta, por no favor to ketij personi to 
rendesishom, luftotari apo shoku to tyre. 
Mbi to gjitha, maturi dhe vemendje duhet to kete per elementet jashte ketyre deshmive, 
elemente qe* mund to konfirmojno apo tO keno kontrast ndaj destunive. 

Sa i pOrket pilcave to lartpermendura to ankeses, Gjykata e Shkallos se Dyte veren si ne 
vijim. 
Deshmitari Musa JASHARI, molar i UcK-so qe nga viti 1993, i ka thane Gjykates q8 per 
hero to pare ka takuar "Gjeneralin Selim KRASNIQI" ne Vlane ndermjet dates 8 dhe 12 
gusht 1998, kur deshmitari po hynte no Kosovo me nje grup imigrantesh qe deshironin to 
angazhoheshin no lufte, edhe Selim KRASNIQI shkonte ne Kosovo. 
JASHARI asnjehere me pare nuk kishte takuar ICRASNIQIN. 
I pranishem ne takimin ne Vlane ishte edhe Rafet RAMA, to cilia JASHARI e njihte nga 
me pare. 
Ate dite, JASHARI ql-ndroi no Vlane. NdOrsa Gjeneral Selim KRAS •a 
ky vend dhe ishte nisur ne drejtim to Kosoves. 
Secili ushtar i UGK-so qe vinte nga Shqiperia barte arme dhe m 
tjero ne Kosovo. 
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Udhetimi no dhe nga Kosova mund to zgjaste me dila to tera per shkak to masave to 
sigurise to vana pergjata kufirit nga serbat 
Dashmitari kujtohet qt' udhatimi i tij nga Kosova no Shqipari zgjati 3 dit8, ndarsa heron 
to tjera 10 dite. 

Dashmitari Rafet RAMA deklaroi q8 ka takuar Selim KRASNIQIN na Tirana ndermjet 
dates 8 dhe 10 konik 1998, nuk ishte shuma i sigurt sa i porket dates, ka kaluar nje muaj 
me to no qytetin e njejta, e ka takuar cdo dito, na mengjes, dreke dhe darke. 
Qe to dy jana futur na Kosovo m8 9 gusht, duke vozitur se bashku naparmjet ICnunes dhe 
Vlanes, fshat ne to cilia RAMA la KRASNIQIN. 
Rruga q8 ndermori RAMA ishte ma e lehte se ajo e KRASNIQIT ngase i pari ishte i 
shoqtruar nga persona to landuar leht8 dhe to pajisur me armatim to lehte. 
Disa dite me vont', doshmitari dagjoi qt' Selim KRASNIQI ishte nisur i vetam per na 
Kosovo. 

• Dashtnitari deklaroi qa ka takuar Sam KRASNIQIN nb Gjermani qt' no 1996, ne 
shtopina e Ramiz LLADROVCIT, qt' to tre ishin anatart to UCK-so the kan8 punuar 
ngusht per lavizjen clirimtare. 
RAMA dhe KRASNIQI u band shoka to alert pas vitit 1997. 
RAMA ashte kthyer nga Gjermania ne Shqipari no nje neer dhjeta &tat e path to korrikut 
to vitit 1998, por nuk is doli to tregoje pasaporta ape ndonja dokument tjetar deshmon 
hyden e tij ne Shqiperi na ate koha. 
NO Tirane, ky jetoi i vetam na banesOn e nje Sokeli, mbiemrin e to cilit nuk e dinte, pagoi 
me para to gatshme. 
Ai takoi Selim KRASNIQIN dhe qallimi i katij to fundit ishte to pajisej me armatim pOr 
lufte. 
I kujtohet dite qt' hyri na Kosova si 9 gushti. Ishte kjo nje dite e randasishme per to, nuk 
kishte prova ne dokumente per to dashmuar kola. 
NO pargjigje ndaj Prokurorit, deshmitari deklaroi qt' ka udhatuar nga Tirana no Vlane se 
bashku me to pandehurin dhe me Musa JASHARIN. 
Ai dhe KRASNIQI kana kaluar kohl me JASHARIN edhe ne Tirana, edhe pse jo shpesh. 
Doshmitari parmendi edhe persona to tjere qt' ky dhe i pandehuri kana takuar no Tirana. 

• 
Ai takoi Selim KRASNIQIN aid apo dy dite pas ardhjes se tij no Tirane. 
RAMA kujton nje perpjekje par to hyr8 na Kosovo, perpjelcje qt' u be nga ai dhe nate 
persona to tied na maj vitit 1997. 
NO ate rast, jana zone ne prita nga forcat serbe dhe dashmitari ashte plagosur. 
MO dite, se bashku me RAMEN, na mesin e to tjerave ishte edhe Selim KRASNIQI. 
NO deldaratan e dhone Gjykatesit Hetues ma 5 nantor vitit 2004, Rafet RAMES i Oshte 
kujtuar prania e edhe Ramiz LLADROVCIT me ate rast 

Deshmitari Ramiz LLADROVCI deklaroi ka jetuar ne Gjermani per disa vite q8 nga 
1993, duke u pergatitur per luften na Kosova se bashku me to 
bashkoshorten e vallait, Xheven dhe vallana e Xheves, pra 
KRASNIQI. 
Ky e njeh KRASNIQIN qt' kur ky i fundit ishte famija na vitin 1 
jashtezakonisht to mire. 

22 

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight



• 

• 

I kujtohet edhe porpjekja per to hyre ne Kosovo' no maj to vitit 1997, e cila kulmoi me 
priten e serbeve. 
Pas kesaj perpjekje, doshmitari, Selim KRASNIQI dhe Gani PAQARIZI, ge to gjith8 
anotare to UCK-so Jane kthyer no Shgiperi nga Gjermania tie mars apo prill to vitit 1998, 
deshmitari gendroi aty, Dana KRASNIQI dhe PAQARIZI shkuan no Kosovo. 
NE Tirane, ne emer to UcK-se, LLADROVCI kujdesej per gazetaret ge ishin tO 
interesuar ne lufte dhe deshironin to hynin no Kosovo. 
SOrish, ai takoi Selim KRASNIQIN no Tirane deri no fund to javes so pare to korrikut t8 
vitit 1998, kur ky i fundit erdhi ne kete gytet per to mbledhur arm8 dhe njerez. 
KRASNIQI kishte ardhur i vetom. 
Deshmitari takoi shpesh, pothuajse cdo dna, KRASNIQIN, i cili gendtoi ne Shgiperi deri 
ne javon e fundit to gushtit, kur osht8 kthyer no Kosovo nopermjet Kukosit. 
Deshmitari korrigjoi doshminE e tij duke thOne ge nuk ishte java e fundit e gushtit, por 
pjesa e fundit e javEs so pare to gushtit. 

• 
Nga i vollai Fehmiu, doshmitari pranoi nit telefonale qe Selim KRASNIQI kishte arritur 
ne Kosove me ca shoke. Kjo ka ndodhur kah fundi jave's so dyto to gushtit, pastaj sgaroi 
ge ka mundur to jet8 11 apo 12 gushti, pa gene i sigurt lidhur me data'. 
NO Tirane, Mira KRASNIQI ne mes to fiats' h takoi edhe All Ahmetin dhe Xhavit 
Halitin. 
Deshmitari dhe to tjeret kane mbledhur armo dhe municion no Tirane per t'i derguar 
UcK-so no Kosovo, duke pOrfituar nga nje situate proteste to pergjithshme no' ShgipOri, 
me c'rast depot e armeve kishin fene ne duart e civileve. 
NE periudhen nclormjet majit dhe korrikut to vitit 1998, rreth 10.000 vullnetare nga 
Evropa perindimore kane hyre no Kosovo nepermjet Shgiperiso. 
Furnizimi me armo ishte disi i rregullt. 
Deshmitari nuk e dinte adresEn e Selim KRASNIQIT no Tirane, ai kishte gene aty me ca 
to agnn. 
NO Tirane, deshmitari dhe KRASNIQI takuan edhe Rafet RAMEN, me to cilin tO 
pandehuri u largua nga Shgiperia per no Kosovo no fund to jay& se pare to gushtit. 
DiShmitari nuk e dinte nese to pandehurit dhe RAMA kishin udhetuar to vetOm no 
Kosove apo me ndolcond tjerer dhe nese kishin bartur sane. 

• 
NO pyetje lidhur me rrugOn go ndogEn to pandehurit, deshmitari permendi dy rrugO per no 
kufirin verior: ate nepormjet Kukosit apo Bajram Currit. 
NO nje pyetje, ky shtoi ge Vlahni esha "nje nue tjeter drejt kufirit," por nuk e kishte 
pyetur to pandehurin per rrugon e tij. 
Vlahni Eshte percalctuar nga d'e:shmitari si pike strategjike per UcK-no at& kufirit, no 
Vlahn apo ne fshatrat me to aforta, sigurisht go kishte shapi cle perdoreshin nga UcK-ja. 

Ne deklaraten e dhono Gjykatesit Hetues me 5 nentor 2004, Hylki KRASNIQI Oshte 
kujtuar go ka gene ne Zvicor pEr 12 vite per shkak to politikes se geveriso serbe dhe go 
Oshte kthyer ne Kosove no 1998 me formacionin e UcK-so. 
Ai ka hyre ne Kosove ne menyre to paligjshme. 
MO 6 korrik 1998, ai takoi Selim KRASNIQIN, to cilin nuk e kite n 
fshatin Rogove (Kosove) ne shapine e hozhes se fshatit, go t 
Shgipdrise, Selimi per to mbledhur armd dhe Hylkiu se deshi to 
arsye shendetesore. 
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To dy jane larguar nga Rugova ne mbfemje dhe kane arritur ne Tirane pasditen tjeter apo 
no mbrOmje. 
Hylkiu eshte larguar nga Selimi n6 Tirane. 

Deshmitari "Z" deklaroi qe Selim KRASNIQI i ka thane go ka gene ne Shgiperi gjatO 
kohes se largimit to to burgosurve nga Drenovci per shkak to sulmit to serbove, pa 
dekiaruar asgje ge mund to di no monyre to drejtperdrejte dhe as kohOzgjatjen e udhetimit 
ti to pandehurit ne Shgiperi. 

Gjykata e Shkalles se Dyte eshte e mendimit to njejte me vendimin e kundershtuar, sipas 
se cilit alibis e tb pandehurit Selim KRASNIQI, go nuk ka gene ne Drenovc dhe ge Ica 
gendruar ne Shgiperi per rreth nje muaj, nuk mund to vertetohet nga provat e 
lartpermendura. 
Mirepo, vlerosimi i Gjykates se ShIcalles so Pare duhet to jet-8 i saki& 
Sipas proces-verbalit, deshmitaret kand folur per Vlanen dhe jo Vloren. 

• Sgarimet e doshmitareve lidhur me renciesin8 strategjike to Vlanes, Krumes dhe fshatrave 
to tjera per UCK-ne, mund to pranohet. 
Miropo, kjo nuk eshte vendimtare ne favor to to pandehurit. 
Nuk mund to pexjashtohet krejtosisht go Selim KRASNIQI ka udhetuar nepermjet kufirit, 
anti no Shgiperi dhe Tirane ne ate periudhO, por fare nuk eshte vertetuar ge ka gendruar 
ne Tirane per nje muaj to tore, nga jays e pare e korrikut deri no javen e pare to gushtit. 
DO:shmitari i pare ge deklaron keshtu, Rafet RAMA bie no kundershtim me deshmine e 
Musa JASHARIT, duke thane ge ai veto dhe Selim KRASNIQI kane takuar 
JASHARIN ne Tirane, gje to ellen e perjashton krejtosisht doshmitari JASHARI. 
Ky kundershtim ndermjet ketyre deshmitareve eshte i (jute dhe nuk mund sgarohet me 
ant* to nje gabimi to thjeshte no kujtesEn e RAMES sepse ky deklaron ge koto takime ne 
Tirana me JASHARIN jane mbajtur me shume se nje hero dhe cre lam tre kane kaluar 
edhe koh8 se bashku, edhe pse jo shpesh. 
Kjo podashtohet nga JASHARI, i cifi deklaroi ge ka takuar Selim KRASNIQIN per hero 
to part' no Vitae no gusht. 
Desbmia e RAMES ka edhe nje pike tjeter to dobEt me mungesen e ndonje dolcumenti 
(pasaporte apo to ngjashme), i cili do to konfirmonte than e ardhj es so tij ne Shgiperi nga 

• Gjermania. 
Gjykata nuk e sheh kredibile deshmine e RAMES, kundershton dEshmitarin tjeter to 
mbrojtjes dhe nuk ka bashiapunim to jashtem me dokumente. 

Deshmitari i dyte ge afirmon pranine e Selim KRASNIQIT ne Tirane eshte Ramiz 
LLADROVCI. 
Ky takoi to pandehurin shpesh, edhe pse jo cdo dite, sic tha RAMA. 
RAMA dhe LADROVCI go to dy _Mae shokO to alert, bashkeluftetare, edhe i aftnn i 
Mira KRASNIQIT. 
Pavares' isht nga kjo lidhje e alert, profesionale dhe e familjarizuar dhe ko 	to go 
kaluan so bashku no Tirane, LLADROVCI nuk ishte ne gjendje to " 
pandehuri ka jetuar no Tirane dhe kjo nuk eshte lcredibile, sidomo 
vet-tete qe to dy burnt jane takuar shpesh. 	 <„', 
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Nje pike tjeter, nje ndryshim ne dein kur KRASNIQI eshte kthyer ne Kosove (Java e 
pare apo e fundit e gushtit) eshte korrigjuar me shpejtesi nga ddslunitari dhe mund to 
vlerdsohet si gabim i thjeshto kujtese. 
As kjo deshmi nuk eshte e besueshme dhe nuk mund to sjelle bazen alibise so pandehurit 
qd ky ka kaluar nje muaj no Tirane. 
Dyshimi i interesit to ketyre deshmitareve per t'u dale ne ndihme shokut to tyre ashte 
shume i fuqishem. 

DOshmitari "Z" nuk eshte relevant per kda pike ngase ky i referohet asaj qe i ka thOne i 
pandehuri, duke mos i shtuar koshtu asgje versionit to ketij to fundit. 
Deshmitardt e tab' JASHARI, Hylki KRASNIQI dhe Fetah BAKOLLI i referohen 
pranise se to pandehurit si ne vijim: i pan ne Vlahne, i dyti wages per ne Tirane dhe no 
kete qytet dhe i treti ne nje fshat trues pEr ne Shqiperi vetem ne momente to caktuara 
dhe jo per nje kohe to gjatE. 

• 
Kjo Eshto e rendesishme, ngase nuk mund to pedashtohet qe i pandehuri ka shkuar ne 
Shqiperi per to mbledhur vullnetare dhe arra per lune, por fare nuk eshte demonstruar cle 
Icy ka kaluar nje kohd to gjate dhe to vazhdueshme jashte Kosovos. 
C'eshto e verteta, nevoja e UCK-se per to macre vazhdimisht burrs dhe arme eshte mjaft e 
gang. 
NO ate periuclhe, sipas LLADROVCIT, rreth 10.000 vullnetard dhe shume arme kane 
arritur no Kosovo ndpermjet Shqiperisd ne nje monyre to rregullt. 
Kjo mund to sqaroje nje udhetim to to pandehurit ne Tirane. 
Kalimi nepermjet kufirit pelfaqesonte nje aktivitet to rrezikshem per shkak to kontrollit 
serb. 
Sidoqofte, fumizimi eshte definuar si "i rregull", pra i vazhdueshem. 
Koha qe nevojitet per to kaluar kufirin ndryshon nga disa dith (deshmitari JASHARI) ne 
disa ord. 
c'eshtd e vorteta, deshmitari Sinan Destan KRASNIQI (seanca degjimore 14 qershor 
2006) duke folur per nje hyrje to paligjshme no Shqipori ne fund to qershorit 1998, tha qd 
ka shkuar nga fshati i tij Dejne ne Shqiperi per gjashtd ape shtate ore perfshire ketu edhe 
pushimet. 

• 
Dejne gjendet vetem 10/12 Icilometra larg Drenovcit. 
Hylki KRASNIQIT i kujtohet qe ka kaluar nje dite nga Rogova ne Kosovo per ne Tirane. 
Ashtu edhe RAMA, ne pergjigjje ndaj pyetjeve to shtruara nga i pandehuri, deklaroi 
mundesite per to zgjedhur mug to ndryshme, ajo qo zgjodhi ky ishte me e lehtd sepse 
udhotoi se bashku me njeliz to lenduar dhe me ushtare to armatosur lehte. 
Kjo e beri to mundur qe Selim KRASNIQI to shkoje ne Shqiperi dhe to kthehet brenda 
disa diteve. 
Kjo porputhet me nevojen e luftes pOr to pasur sa me shume luftelard ne dispozicion no 
ten= sa me shpejt. 

4. Ankesa pretenton qe dispozitivi do to ishte i pakuptueshem dhe i 
prova per shkak se vendimi denon to ptmdehurin per sjellje ced 
ndermjet 1 majit dhe 31 gushtit to vitit 1998". 
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pandehurit, komandant i Policise Ushtarake to UcK-so no fshat. • 
AI 
11.1 

4  KO 

se .0- 

26 

Sipas Avokatit Mbrojtes, vendimi gjen to pandehurin si anetar to UcK-so to Drenovcit to 
Zatriqit per gjithe periudhen, por kjo nuk do to demosntrohej me asnje prove ne dosjen e 
lendes dhe do to ishte ne kontrast me deldaraten e to pandehurit. 
Per me tej, Gjykata e Shkalles so Pare ka refuzuar to degjoje deshmitarin Vehbi 
MUHARREMI, i cili deklaroi to Gjykatesi Hetues qo no ate kohe, i pandehuri nuk ishte i 
regjistruar no asnjo njesi, por shkotne ne vendet ku ndodhnin luftimet. 

Kjo pike e anIceses nuk eshte e bazuar. 
Ligji Penal merr ne konsiderate sjelljen e personave, kualiteteve dhe funksioneve, to cilat 
personi i ushtron ne monyra konkrete me shume se sa emrat e ketyre kualiteteve dhe 
funksioneve. 
I pandehuri e pranon qe ka ardhur dhe ka gene i pranishem no vendin e fakteve ne fillim 
to majit, pm no diten e fillimit, qellimi i vendimit. 
ceshtja se a eshte apo nuk eshte zyrtarisht i regjistruar no nje grup specifik luftues eshte e 

• 
rendesishme, por jo aq e rendesishme sa per to pErjashtuar pergjegjosino penale to atij qd 
konkretisht vepron si pjese e nje grupi, duke i adore keshtu me to tjerat veprimet dhe 
rrezicjet e tyre, duke dhene dhe pranuar urdhrat, duke marre pergjegjesine e drejtimit. 
Per kate arsye, deshmia e Vehbi MUHARREMIT, cituar nga ankesa, duket se eshte 
krejtesisht jorelevante. 

5. Ankesa kritikon supozimin e Gjykates se Shkalles se Path* (faqe 20 e versionit 
anglisht), sipas sa cilit "i pandehuri Selim KRASNIQI pranoi ekzistencen e Qendrds se 
Paraburgimit Dranovc/Drenovac". 
Ky konkluzion do to kundErshtohej nga deklaratat e ndryshme to to pandehurit. 

Vendimi i lcundarshtuar citon deklaratat e Selim KRASNIQIT lidhur me dijenina e tij per 
ekzistencen e Qendres so Paraburgimit ne faqe 54, 55 dhe 65 deri me 67, ku kato 
deldarata shqyrtohen detalisht. 
Perfundimi i Gjykates se ShkallOs so Pare qe i pandehuri e ka ditur per QendrOn e 
Paraburgimit, duket i sakte ne shqyrtimin e layer nga ana e kesaj Gjykate. 
Faktikisht, pohimi qe ka gene i informuar per ekzistencen e kesaj qendre eshte kunder 

• 
interesit to to pandehurit, si element mens rea i krimit per to cilin akuzohet. 
NE deklaratat e tij, sidomos gjata gjykimit kryesor, perpjekja per to mohuar kete dijeni 
eshtO e qarto, brenda rife korai= to nje mohimi to pergjithshom to veprave penale dhe to 
pergjegjesise se tij. 
Sidoqoile, sic eshte rikrijuar no monyre to drejte nga gjykatesi i pare, ky i pmaon disa 
elemente bazike, to cilat pertej cdo dyshimi demonstrojne dijenine e tij per ekzistencen e 
kesaj Qendre to Paraburgimi. 

NE verfanti. 
Ne deklaraton e dhene ne Polici me 17 shkurt 2004, n8 pranino e Avokatit to tiNbrojtes, 
i pandehuri e qartesoi q8 ka shkuar ne Drenovc to Zatiqit per hero 	 rill 

Dy apo tre due pas 5 majit, ne Drenovc ezdhi edhe Gani PAQ • •

?

'I

M E 1998 dhe orfe eshte kthyer aty 	5 maj ku mbeti fshat. 	 ky RE  k
oS  
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• 

PAQARIZI me vont' &sht8 vrara gjate nje sulmi nga forcat serbe me korrik 1998 dhe emri 
i tij i eshto dhene Brigades 124 to UcK-se ne Drenovc to Zatrigit. 
"NO pyetje se a ka pasur gender paraburgimi ne ne Drenovc to Zatrigit, i dyshuari thote 
go.  e din qt' kishin disa zyra ku i mbanin disa njerez. Keto zyra ndodheshin ne ndertesen e 
shkolles, rreth 500 metra larg nga selia e UcK-se. Gani PAQARIZI ishte pergjegjes per 
kOte. Ky ka edhe zyrtn' e tij ne ndertestn e njejto. 
NE pyetjen se kush i mbante disa njerez aty, i dyshuari thoto qt' yearn Gani PAQARIZI 
kishte to drejte to dOrgonte njerezit no late ndertese. NO pyetjen se cilet Jane sjelle ne lath 
nal-test', i dyshuari thote ga nuk e din kote. Gani PAQARIZI i ka thene nje here go ky ka 
sjellur shgiptaret e Kosovo's, to dyshuar per bashkepunim me forcat serbe, dhe dis 
aprej tyre jade zone no veprim... 
I dyshuari thote ka vizituar Ganiun disa hero ne zyren e tij dhe tre apo kater her8 ka 
pare qt' Ganiu kishte njerez ne zyr8 qt' i merrte no pyetje", ky foli shicurtimisht me 
shokun e tij dhe shkoi, pa vend re gje dhe vetem pa qt' njerezit merrte no pyetje 
PAQARIZI ishin meshkuj to rritur. 

• 

	

	NO keit) zyre, PAQARIZI intervistoi edhe ushtare to UGK-se, to dyshuar per sjellje to 
padisiplinuar dhe disa ushtatt serbe qt' kishin dezertuar. 
I pandehuri ishte i pranishem no keto intervista edhe pse "manja ne pyetje nuk ishte 
detyra e tij". 
Vetem ne kelt' pike, ky tin qt' nuk dinte gje per nit gender paraburgimi no Drenovc. 
I pandehuri e pranoi go Gani PAQARIZI i kishte parmendur emrin Shaban SHALA, por 
nuk kujtohej se cfar8 u tha per late person dhe as se a ishte ky SHALA ushtar apo Jo. 
NO pyetjen lidhur me emrat e disa viktimave, ky e dinte qt' nje person me mbiemrin e 
rralle POPAJ Osht8 mane ne pyetje nga i njejti PAQARIZI dhe me syte e tij e kishte pare 
Hysen KRASNIQIN rugs per ne shkolle, pra no vendndodhjen e zyrave to 
PAQARIZIT. 
Hysen KRASNIQI erdhi me dikend dhe i pandehuri supozoi qt' Oshto dashur to menrej no 
pyetje nga PAQARIZI, duke gene kjo arsyeja e vetme per ardhjen nb zyren e Ganiut. 
TO pandehurit iu kujtua edhe emri Murat RRUSTEMI, venal i tb cilit borne pjese no 
forcat serbe. 
Ai supozoi qt' edhe Murat RRUSTEMI Oshte mart' ne pyetje nga PAQARIZI. 

Duhet to vihet re qt' perpos mohimit perfundimtar, no pyetjen e pare lidhur me 
ekzistencon e gendros se paraburgimit, i pandehuri pergjigjet duke mos e mohuar kett, 
por duke pennendur disa zyre ku mbaheshin njerezit, duke sgaruar qt' vetEm 
PAQARIZI, shell i Policise Ushtarake dhe pergjegjes per Ica° zyre, kishte to drejten per 
"to sjelle njerezit" no ate ndortese. 
Zyrat ishin mjaft al& (500 m) seliso dhe to pandehurin e informoi PAQARIZI go ky i 
fundit kishte sjellur shgiptarat e Kosovo's, to dyshuar per bashokpunim me serbe. 
I pandehuri njeh edhe disa nga kola persona dhe i kishte pare gjato ketyre intervistave. 
Edhe pse "manja ne pyetje nuk ishte detyra e tij" ai ishte i pranishom jo vetem ne 
marrjen no pyetje to dezertuesve seri* por edhe ne ate to ushtareve to 	s 	to 
UcK-so dhe nganj &era edhe ne marrjen no pyetje to civil& 
bashkOpunim me serbe. 
I pandehuri mohon go ka mane pjes8 no intervistimin e kotyre civi 
disa prej tyre 
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Prandaj: no zyra njerezit e dyshuar per bashkopunim me forest serbe, apo to zOn8 n8 
veprim Jane sjellur, mbajtur dhe mane ne pyetje nga Shefi i Policise Ushtarake. 
To gjitha kat° elemente jane tregues to elcristences se nje cjendre to parabutgimit dhe 
dijenine per kW. 

Te Gjykatesi Hetues me 18 shkurt 2004, i pandehuri konfirmoi ate qe i kishte thEnO 
policiso nje dile me pare lidhur me zyrat ku disa njerez cjendronin ne pergjegjesine e Garai 
PAQARIZIT per t'u mane no pyetje, keta njerez ishin to dyshuar si bashkepunetore to 
forcave serbe. 
PAQARIZI ishte i njohur edhe si Rezik, ishte Shefi i Policise Ushtarake to UcK-so, zyrat 
e to cilit ishin ne shkollen e vjet8r, to vendosur 500 metre larg nga selia e UcK-se. 

Gjate seances gjyqesore, i pandehuri ka konfirmuar deklaratat e tij to meparshme, por dha 
interpretimet e tyre. 
Nuk ekziston ndonje (lender paraburgimi ne Drenovc. 
Sipas tij, fjala "paraburgim", pra qellimi i pytjes, Esht8 dashur to mendohet ne menyr8 
korrekte. 
NE deklaratat e tij to meparshme, i pandehuri kishte folur vetem per zyrat, ne to cilat 
PAQARIZI u kishte lejuar njerezve to vijne dhe japin informata pEr to ndihmuar civilet 
dhe per to °filler asistence. 
Njerezit shkonin aty me vullnetin e tyre per to ofruar informata apo per to kerkuar 
ndihme. 
Ai shtoi cid asnjohere nuk ka deklaruar cie njerait jane mbajtur aty per dice to tera apo per 
nje jave, ata ofronin informata dhe PAQARIZI i konsideronte ate si bashkepunetore. 
Sa u perlcet to dyshuarve per bashkepunim me serbet, qellimi dhe politika e UcK-se ishte 
to "korrigjonte" ata, t'i vendoste ne rrugen e duhur, t'u jepte mundesine pOr to 
bashkepunuar me kombin e tyre dhe jo me armikun. 
Njerorit nuk "mbaheshin", por qendronin aty derisa jepnin deklaratat apo benin raportet". 
Intervistimi i to dyshuarve per bashkepunim me serbet ishte nje komponente thelbesore 
no luften e UcK-se dhe kete PAQARIZI is kishte pormendur to pandehurit. 
"dhe secili prej tyre i nenshtrohej edulcimit to UcK-se ne menyre qe keta t8 punonin per 
kombin e tyre". 
Personat qo flisnin me ata qe dyshoheshin per bashkepunim e benin ketO ne manyre 
shume njerezore, pemdryshe i pandehuri do to kishte degjuar per ndonje trajtim 
cnj erozor. 
c'eshte e verteta, PAQARIZI i kishte permendur emrin Shaban SHALA si 
bashkepunetor, por sigurisht q8 e kishte galen por nje person, i cili tani 8shto Gjeneral no 
TMK.. 

Kesisoji, ne sqarimin e fakteve dhe deklaratave to tij to meparshme, to dhona gjate 
shqyrtimit kryesor, i pandehuri mohon to ketE gene no dijeni pot ekzistencen e qendres se 
paraburgimit, por e pohon q8 nje ndEr detyrat kryesore (thelbesore) to zyrave, to tuara 
nga PAQARIZI ishte to merreshin no pyetje, pastaj to "edukohen" apo to " 
to dyshuarit per bashkepunim me serbet, 	 co". vs 	0 
Duhet to vihet re qe funlcsioni korrigjues eshte nje nder funksionet iii 19  

i

1. ... o in 
4 

paraburgimit. 	 wa 	 ,  re v: • . 	I 	.. 
. . 4. 

• 
'',65COSCr4  
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Prandaj, supozimi i Gjykates se Shkalles so Pare sa i perket njohjes apo pranimit to 
elczistences se nje qendre to paraburgimit ne ne Dranovc/Drenovac nga ana e to 
pandehurit, eshte korrekt. 
Deklarata e tij ne Polici eshte e cjarte no kale kuptim dhe kjo eshte konfirmuar edhe pant 
Gjykatesit Hetues dhe no menyre formale, edhe gjate shqyrtimit kryesor. 
Mospranimi i to qenurit i vetEdijshem gjate shqyrtimit kryesor nuk eviton qe i pandehuri 
to pohoje qe ka gene i informuar lidhur me funksionin "korrigjues" to ketyre zyrave, nje 
funksion tjeter tipik per kete (lender. 

6. Pika e Pundit e pjeses se ankesos AD/1 ka to beje me ligjshmerin8 e deklarates se 
dhene nga deshmitari anonim "A" dhene Gjykatesit Hetues me 26 shkurt 2004. kjo duhet 
to konsiderohet si prove e papranueshme sepse i mungon pjesa e udhezimit ligjor per kete 
doshmitar. 
Kjo pike vec eshte shtruar gjate shqyrtimit kryesor ne ShIcallen e Pare (seanca degjimore 
me 25 maj 2006) dhe eshte vendosur nga kjo Gjykate qe to refuzohet kerkesa e mbrojtjes. 
Arsyeja e dhene me ate rast eshte qe shkelja e dispozitave to procedures penale eshte 
arsyeja qe nuk lejon pranueshmerine e proves vetem nese kjo pasoje eshte shprehimisht e 
parashikuar me ligj (Neni 153, KPPPK) dhe ne kola rast, asnje dispozite e ligjit nuk 
parasheh papranueshmerint e deldarates se deshmitarit nese deshmitari nuk eshte 
udhezuar ligjerisht sic eshte pohuar nga mbrojtja. 
Deldarata e dhene nga deshmitari anonim "A" Gjykatesit Hetues eshte pranuar si prove 
(vendimi i 22 qershorit 2006 dhe faqja 11 e vendimit to shkalles se pare). 
Kjo Gjykate mbeshtet mendimin e Gjykates se Shlcalles so Pare. 
Pasi qe Neni 153, KPPPK, permban dispozito per interpretim strikt, nuk ekziston 
mundesia per to interpretuar ate ne kuptimin e gjere, pra per to bore proven to 
papranueshme bazuar ne nje hipoteze t8 parapare me ligj. 
Sa i perket deshmise se deshmitarit, rastet e papranueshmerise jane parapare ne Nenin 
161, KPPPK. 
Dispozitat e KPPPK-so nuk jane tregues per papranuesbmerino e doshmise se deshmitarit 
nese ky person nuk ka marre udhozimet ligjore to parapare me ligj, pra ato (tani) to 
parapara me Nenin 164.2, KPPPK. 

AD2 Vertetimi i gabuar dhe i manget. 

7. Ankesa e kundershton vendimin sa i perket vleresimit to kredibilitetit to deshmitareve 
dhe pordorimin e deshmise se Deshmitarit Anonim ne nje menyre vendimtare, ankesa 
eshte e mendimit qe situata faktike e krijuar nga kjo Gjykate e Shkalles se Pare no kete 
procedure penale eshte vendosur no menyre lcrejtesisht to gabuar dhe to manget. 

NO vendimin aktual, shmangja e verejtjeve to pergjithshme mbi rregullat p 
e nje deshmitari apo menyren e perdorimit to deshmise se Deshmi 
nevojshme sepse figji i pormban keto rregulla. 
Ketu do to shqyrtohen pikat e seciles prove, ku ankesa pohon qe ka 
prova to tjera. 

:t 

W4; 



Mire po, sa i pOrket Deshmitarit Anonim, qe vihet re pretendimi se Oshto shkelur ligji ne 
rilcthimin e provave, nuk eshte i bazuar. 
Procedura penale pajise gjykatesin me mjete (Neni 170.1 nr. 3, KPPPK), qollimi i to 
cilave eshte shmangj a e zbulimit to tipareve apo pershkrimit to jashtem fizik to 
deshmitarit. 
Lista e mjeteve no kete norms, sherben vetem si shembull dhe nuk parandalon gjykatesin 
q6 to perdor sende to tjera per qellimin e njejte. 
Norma e lartpermendur parasheh pordorimin e ekranit to enot mbrojtes, ate to aparateve 
per ndryshimin e imazhit apo zerit, ekzaminimin e deshmitarit ne nje vend tjeter, 
transmetuar no gjykate nopermjet qarkut to mbyllur televiziv. 
Sipas Nenit 172.1, Gjykata mond to nxjerre urdher per anonimitet, me c'rast masat 
mbrojtese to parapara me Nenin 170 jant to mjaftueshme. 
Anonimiteti absolut nuk do to thote vetem ndalimin per to pordorur informata lidhur me 

• 
identitetin e dOshmitarit, por edhe pranueshmerine e mjeteve akoma me vendimtare per to 
parandaluar zbulimin e to clhenave to tij personale. 
Prandaj, sic duket eshte e pranueshme sipas ligjit no fuqi, qe pergjigjet e deshmitareve 
nese kishte dhe nose Jane dhend, jano dhene nepennjet deshmitarit. 
Mund to imagjinohet qe nje nder kola deshmitarE ishte nje grua, me c'rast fen i saj mund 
to imagjinohet lehte si ai i nje gruaje dhe kjo mind to sjell8 to rre-ziku konkret i sigurise se 
saj. 
Nuk mund to pranohet verejtja e mbrojtes qe ne kEte monyre ekziston dyshimi se a po 
jepte deshnaitari prove apo perkthyesi po lexonte vetem deshmine. 
Kjo nuk eshte e pranueshme sepse me leximin e proces-verbalit 6sht6 e ciarte qe pyetjet e 
shtruara nga to dy pal& dhe nga Trupi Gjykues, jane percjellur me pergjigje no secilen 
pyetje dhe kjo do to ishte e pamundur nese doshmitari nuk do to ishte i pranishem dhe 
perkthyesi do to ishte duke lexuar deldaratat e meparshme. 
Paragjylcimi per ushtrimin konkret to to drejtave to mbrojtjes qe anonimiteti dhe 
perclorimi i mjeteve to lartpormendura mund to permbajne eshte pranuar nga KPPPK-ja 
ne pjeson relevante. 
Kredibiliteti i secilit deshmitar dhe pesha e tij no vendimin e plotfuqishem do to merret 

• 
parasysh ne cdo rast konkret to vleresimit. 

Sa i pOrket vleresimit to deshmitareve to tine, Gjykata e Shkalles so Pare (facija 19 e 
vendimit) ka sqaruar qe ka zgjedhur interpretimin me to sigurt to Nenit 157, paragrafi 3, 
sipas s8 cilit, deshmia e nje apo me shame Deshmitarove Anonime nuk mund to perdoret 
e vetme apo no nivel vendimtar per denim. 
Sipas Gjykates sa Shkalles se Pare "rrjedha e ngjad es se pershkruar nga deshmitarot 
anonime nuk qendroi si e vetme, por eshte mbeshtetur mjaft nga desbmia e deshmitareve 
jo anonim dhe nga ajo tit Esht8 deklaruar nga disc prej to pandehurve". 
Pergjithesisht, kjo menyre e vleresimit eshte ne pajtim me ligjin e procedure's. 
NO vecanti no kete rast, vrojtimi i Gjykatos so Shkalles se Pare 	 ngase 
vendimi nuk eshte sjellur yearn me deshmite e deshmitareve ano 	 dit 
nuk e bazuan ate ne nje nivel vendimtar. 

8. Shaban SHALA 
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Sa i perket zhdukjes se Shaban SHALES, ankesa citon deshmite e Haki MORINES dhe 
Fadil HOTIT, sipas to cileve viktima kishte vendosur t'u bashkangjitej UcK-se me 2 
qershor 1998. 
N8 ankese, SHALA pershkruhet si nje aktivist i shquar, zhdukja e to cilit duhet veshur 
forcave serbe. 
Emri i to pandehurit nuk rezulton ne deshmine e dy deshmitareve to lartpermendur e as ne 
ate to anetareve to familjes se SHALES. 
Policise nuk i kishte pormendur emrin e viktimes, por ate to nje tjeter Shaban SHALES, i 
cili tani eshte zyrtar ne TMK. 
Deshmia e deshmitarit anonim "A" duhet to konsiderohet si plot me kundershtime, sic 
sqarohet me poshte. 

Kjo Gjykate ye re qe konkluzioni i Gjykates se Shkalles so Pare sa i perket rrethanave to 
ketij personi eshte korrekt. 
Ai shkoi no zyrat e UcK-se no Dranovc/Drenovc sa bashku me dy shake, eshet arrestuar 
dhe eshte mabjtur aty per to mos u kthyer me. 
Sugjerimi qe forcat serbe ta keno arrestuar ate apo vrare nuk eshte i bazuar dhe nuk round 
to mohoje ate qe thuhet qarte nga deshmitaret. 
Ne fakt: 
- Fadil HOTI ka deklaruar qt kur ka takuar SHALEN "nulc kishte njesi serbe ne rajonin 
tone sepse UcK-ja kishte cdo gje nen kontroll". 
- sipas deshmise se bashkeshortes so tij dhe to afermve, viktima Shaban SHALA kishte 
gene i anetaresuar no lovizjea per clirimin e Kosoves, LDK, per dy vite gjate viteve to 
nentedhjeta. 
Pastaj, SHALA eshte dashur ta jep doreheqje nga pozita e tij per shkak to dila 
kercenimeve nga policia serbe. 
Menjehere pas doreheqjes nga LDK-se, kishte fjalo cie ky dyshohej per bashkepunim me 
serbet. 
Per sbkak to ketyre thashethemeve to thada, Shaban SHALA braktisi punen e tij si 
avokat. 
SHALA kerkoi nga LDK-ja qe ta rishikoje rastin e tij, ne letren' e tij ai kategorizoi 
anetaret e udhelegosise se deges se LDK-se si gjylcates dhe prokuror "duke e etiketuar 
ate si UDB (spiun per serbe)". 
Kjo kerkese mbeti pa pergligje. 
MO 2 qershor 1998, Shaban SHALA shkoi ne Drenovc per t'u bashkangjitur UGK-so. 
Dy dile me pare, ky kishte shkruar nje leter per kola self to UcK-se dhe e dergoi 
nepermjet Haki MORINES. 
Pergjigja e MORINES ishte qe keta nuk deshon nje letor, par kerlcuan SHALEN 
personalisht, prandaj ky shkoi aty to marten dhe mbeti aty (deshmitarja Mirsada SHALA 
9 nentor 2005). 
- Edhe Haki MORINA konfirmon ekastencen e thashethemeve lidhur me bashkepunimin 
e Shaban SHALES me serbet: Shaban SHALA ngutej go to shkon 
ishte shantazhuar si spiun per serbet. 

j  

• gase ky 

SHALES nuk i eshte lejuar sepse eshte dashur qondroje aty 	

dt.r.  .11;  

MORINA tha qe ne Drenovc eshte derguar ne shtepi nga 	 ban mt... 
vid 

shume i rendesishem, mbase me i rendesishem se une dhe ti". 

04.4, 0 
tooKcsoo.  
circi.  31 

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight



Edhe vetura e Shabanit mbeti aty. 
- TO nesermen, deshmitari Rexhep SHALA shkoi nb Drenovc duke kerkuar to birin dhe 
nje person konfumoi cle Shabani ishte aty, por nuk i lejoi qe ta takonte to birin. 
Disa dile me vone, Rexhep SHALA 'Shia kthyer n8 Drenovc no nje shkolle dhe dy 
persona i kane then8 qe Shabani nuk ishte me aty dhe qe kishte shkuar ne Drenice. 
NO qe to dy rastet, Rexhepi pa veturen e Shabanit ne Drenovc, afar vendit kur e kishte 
kerlcuar te 
Asnjt nga familja e tij nuk e takoi me Shabanin. 
- Q5 to dy, MORINA dhe HOTI rrefejne q8 ushtaret u kane larkuar qe to shkojne ne 
Sebniq, ku kite 18n8 veturen SHALA dhe ta dergojne trete veture nd Drenovc, ktte e 
bend se bashku me nje ushtar to UCK-se. 

Prandaj, kat° dOshmi rezultojnO qe Shaban SHALA ishte i dyshuar si spiun per serbet, ky 
dyshim ishte kaq i madh sage ky braktisi punon e tij dhe ishte me ngut q8 to shkonte ne 

• 
Drenovc per t'iu bashkangjitur UcK-se per to zhdukur cdo dyshim ndaj tij. 
Miropo, iishte mbajtur ne Drenvoc, pOr to mos u kthyer 
SHALA nuk iu bashkangjit UcK-so, pemdryshe do t'i ishte lejuar to shkonte ne Sebniq 
dhe ta merrte vete veturen e tij. 
Per me tej, vetura e tij nuk do to kishte mbetur ne Drenovc kur thuhet se SHALA dshte 
nisur per ne Drenice. 
Serish: po to kishte gene Shabani i lire, babait td tij do t'i ishte lejuar qe ta vizitonte. 
Kjo mjafton per to konkluduar qe Shaban SHALA mbahej i arrestuar ne Drenovc. 
Deshmitari Anonim "A" e konfirmon late per Gjylcaton duke thane q8 mbahej si i 
arrestuar ne Drenovc dhe qe ne mesin e to tjerove ishte edhe Shaban SHALA, si nje rider 
to arrestuarit. 

Sa i perket perfshirjes s8 to pandehurit, kjo Gjykate konsideron korrekt vleresimin pozitiv 
to Gjykates so Shkalles so Pare. 
Gjykata e ShkallOs so Pare ka shqyrtuar deklaratat e anetareve to familjes SHALA, sipas 
to cileve MORINA u kishte siguruar emrat e ca personave q8 kishin ndalur Shabanin no 
Drenovc dhe no mesin e ketyre emrave ishte edhe ai i Selim KRASNIQIT; deklarata e 
MORINES, i cili mohon to kete siguruar ndonje emer, por pas konfrontimit me 
deklaraten e tij to meparshme, pranoi qe ka dhene dy pseudonime; deklarata e deshmitarit 
anonim "A" lidhur me kohen e kaluar ne paraburgim se bashku me Shaban SHALEN, per 
rrahjen se dies i eshte nonshtruar aty dhe lidhur me pranind e Celikut, Selim 
KRASNIQIT, deklaratat e to pandehurit td njejte dhe deklaratat e tjera to d8shmitarOve qe 
do to ekzaminohen me tej dhe to cilat Ican8 to bejne me perfshirjen e to pandehurit ne 
menagjimin e Qendres se Paraburgimit ne Drenovc. 
Kjo Gjykate eshtt e mendimit qe deklaratat e dhena nga anotaret e familjes SHALA jane 
to sinqerta dhe me ne fund MORINA e pranoi qe kishte deduar ca pseudonime, edhe pse 
jo ate to to pandehurit. 
Sic Oshte raportuar me pare, no deklaraton e dhene policise, i pandehuri Selim 
KRASNIQI foli per nje Shaban SHALA, duke thane qe ka clegjuar P • eer;;If t` 	e 
thend dicka per to, (18 nuk i kujtohet q8 ka takuar ndonjehere late pe 	h1t1P8 	•. 
se a ishte Icy SHALA ushtar apo jo. 	 e r 	0 

44. I 
ccit 11 	 • m 

T CP 

tt 
it 

DRescrr./4 
in 	1,1,0 

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight



Gy°-4)R 
A 

33 

NE shqyrtimin kryesor, KRASNIQI sqaroi qe ky fliste jo per viktimen, por per nit 
Shaban SHALA tjeter, to cilin e kishte njohur me vont; ky SHALA tani eshte Gjeneral ne 
TMIC, per kete arsye ne kohan e bisedes me PAQARIZIN, ky nuk e dinte se a ishte ky 
SHALA ushtar, pm, a ishte ushtar apo zyrtar. 
Ky SHALA, pra Gjenerali, ishte permendur nga PAQARIZI si bashIcapunotor i tij dhe jo i 
amfikut. 
Ky sqarim i to pandehurit nuk eshte binda's ngase policise i kishte thane qe nuk i kujtohet 
qe ka takuar ndonjahere kate SHALEN adorn Gjykates i ka thane qe e ka njohur 
SHALEN, i cili tanime eshte Gjeneral. 
Arsyeja tjeter ashta qe KRASNIQI kishte deldaruar na polici qe nuk e dinte a ishte 
SHALA ushtar, pm a ishte ne UcK apo jo ndersa kishte cdo mundesi to permendte nja 
zyrtar to lane apo to pakten aid bashkeluftetar, to cilia KRASNIQI e njihte ne castin e 
arrestimit to tij dhe data intervistimit ne polici. 
Justifilcimi i to pandehurit nuk eshte bind& sepse porpos tjerash, eshte dhene vetdm gjate 

• 	
shqyrtimit kryesor, pas gjithe periudha.s se hetimit, prandaj nuk duket i varteta. 
Kato elemente mjaftojno per to konkluduar qe Shaban SHALA no to varteta eshte 
mbajtur nen arrest no Drenovc dhe qe i pandehuri Selim KRASNIQI e ka ditur kola gje 
dhe go ishte i perfshiro no kate paraburgim. 

Vlerasimi i deklarave to dhona nga Deshtnitari Anonim "A" do to ballet me vont per 
shkak se dashmia e tij ka to beje me zhdukjen e jo vetem to Shaban SHALES, por edhe to 
Bedri BERISHES, Hysen KRASNIQIT dhe Hidaj POPAJT. 

9. Bedri BERISHA 
Sa i parket zhdukjes e tani to ndjerit Bedri BERISHES, ankesa kundarshton 
kredibilitetin e anetarave to familjes so viktimes dhe ate to dashmitareve anonima "A" 
dhe "B". 
Anetarat e familjes kishin deklaruar qe Bedriu eshta arrestuar nga anotaret e UcK-so, qe 
"A" dhe "B" shkuan aty, qt kola, sidomos "A" kishte kontakte se bashku me to gjitho to 
pandehurit. 
Ndarsa ai "B" asnjohere nuk pennendi gjate hetimeve emrin Seim KRASNIQI, ndersa 
gjate shqyrtimit kryesor tha qe ka takuar ate se bashku me to tier& , ne mesin e to cilave 
ishte Xhavit ELSANI dhe "Gjermani" Xhemali GASHI. 
Me ate rast, "B" gjithashtu tha qe ka dagjuar emrin Selim KRASNIQI to permendej nga 
to tjeret, por nuk is doli to identifikonte fotognfme e tij e as to jepte nje parshkrim 
korrekt to pamjes se jashtme fizike to to pandehurit. 
Pavarasisht nga fakti cle Prokurori Nderkombetar terhoqi akuzat ndaj Xhavit ELSANI 
duke mos u besuar dekiaratave to "B", Gjykata e Shkallas so Para danoi Selim 
KRASNIQ1N edhe mbi bazan e deklaratave to dhena nga "B". 
Deklaratat e "B" jane kundershtuese dhe permendin edhe Islam GASHIN si personi i cili 
se bashku me Selim KRASNIQ1N dhe to tjeret rrahan "B" gjate paraburgimit to tij. 
NO kale rast, Gjykata e Shicalles se Pare nuk i besoi "B" sa i parket pods l'es so Islam 
GASHIT, i cili ne ate kohe ishte i lenduar rende, por i besoi dashmi  dim 
KRASNIQIT. 
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PEr me tej, familja e Bedri BERISHES ishte e perfshire no njo konflikt gjakmanjeje me 
nje familje tear dhe "B" do to ishte pErpjekur to sjellte pergjegje:sine mbi anOtarOt e 
UcK-se no monyre q8 t'i shmangej obligimit q8 njedh nga ICanuni. 
Perfundimisht, eshtrat e Bedri BERISHES jane gjetur no varrezat e Peje's dhe nuk do to 
ishte e mundur qe Selim KRASNIQI to mbahej pergjegjes per late fakt. 

Gjykata EshtE e mendimit qe kjo pjese e ankeses nuk Eshte e bazuar. 
Me qellimin qo to kthehemi me vone to deslunia e "A" dhe provave to tjera, kern duhet tO 
shqyrtohet deshmia e "B". 
Anonimiteti i deshmitarit "B" Oshte sjelle no dyshim gjate shqyrtimit kryesor per shkak to 
komenteve to dy avokateve mbrojtos q8 i shpreh'en ketij ngushollime per vdekjen e nje t8 
arermi dhe per shkak to komentit to to pandehurit Xhavit ELSHANI, i cili tha qe familja e 
tij dhe ajo e deshmitarit "njihen mjafl 
Para deshmitarit dhe pavares' isht nga anonimitetit i tij, tO pandehurit mund to mbroheshin. 

• Vete deshmitari foil per vrasjen e nje td afermi to tij. 
Ky deshmitar Oshte mane ne pyetje nga to gjitha paler dhe duket q8 deklaratat e tij ishin 
ti sincierta, duke gene se kundershtimet e qarta nuk jane vendimtare per kredibilitetin e 
tij. 
Ky ishte i pranishOm me 3 qershor ne castin e arrestimit to Bedri Berishes nga dy persona 
to UcK-so, to cif& i njihte. 
M8 4 qershor, nje person tjeter nga "B" shkoi n8 Drenovc no kerkim to Bedriut dhe Oshte 
mbajtur aty per tre dite. 
"B" i kujtohet cle ka shkuar ne Drenovc me shume se 30 here ne korlcim td Bedri 
BERISHES, atij nuk i Esti& lejuar t'i afrohej burgut section here, personat cit ishin aty i 
porkisnin UcK-so. 
Nga fotografite, ky njohu shkollen, e cila ndodhej afEt seise se UcK-s8. 
Porfimdirnisht me 13 korrik 1998, ky is doll to takonte Bedri BERISHEN, i cili kishte 
rend no peshe shun* ishte i parruar, i uritur, rrobat e tij kishin njolla gjaku, ky qau, 
talcimi Eshte mbajtur ne nje dhomo 4x4 dhe zgjati vetem 20 minuta. 
Ky me nuk e takoi Bedri BERISHEN pavaresisht nga vizitat e tij ne selin8 e UcK-se ne 
Drenovc. 

• 
NO deshmina e tij gjate shqyrtimit kryesor, Deshmitari Anonim "B" nuk deklaroi qe Esha 
rrahur nga Islam GASHI dhe Selim KRASNIQI dhe as nuk jep pershkrim to latij tO 
fundit. 
NO to vertett, kjo pjeso e ankesEs nuk i referohet deshmitarit "B". 
NO Drenovc, disa persona afar selise i kane thane "B" cle personat qe mund to zgjidhin 
problemet e tij ishin Bedri ZYBERAJ dhe Selim KRASNIQI. 
"B" takoi Bedri ZYBERAJN me 16 korrik ndorsa KRASNIQI kurre nuk e takoi 
personalisht.. 
Sa i pOrket ELSANIT, deshmitari "B" gjate shqyrtimit kryesor tha qo e takoi ate ne 
Brestovc si dhe no Drenovc. Ndersa Gjykatesit Hetues i kishte thane qe e ka takuar vetem 
ne Brestovc, duke mohuar keshtu takirnin no Drenovc. 
ELSANI mohoi ndonjd takim ne Drenovc, por vuri re qe dy familjet nj 
ne mes vete. 
Gime shqyrtimit kryesor, kishte nje koment lidhur me rrezikun e 
shkaktohej anonimitetit to "B" me'pergjigjet e dhena ne pyetjet e sh 
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Prandaj, ndonja gabim ne kujteson e "13" lidhur me takimin me ELSANIN 'ash* i 
mundshom: mirOp* o, kjo nuk ndikon no kredibilitetin e pergjithshem to deshmitarit. 
TOrheqja e alcuzes kunder Xhavit ELSANIT nga ana e Prokurorit NderkombEtar nuk 
pemaend dhe as nuk lcundErshton deldaraten apo kredibilitetin el3". 

POrfundimisht, nuk ka asnje indikacion 4:6 familja BERISHA apo persona to tjera kane 
bEre perpjelde qe to vendosin Ord egjosine lidhur me zhdukjen e Bedri BERISHES mbi 
anew& e UCK-se me qellim to shmangjes nga obligimet cie dalin nga ligji i Kanunit, 
lidhur me konfliktin e gjakmarrjes. 

10. Hysen KRASNIQI 
Ankesa kundershton kredibilitetin e Deshmitarit Anonim "TT' per shkak to disa 
papErputhshmorive, duke cekur c6 roll qe ky deshmitar i atribon Selim KRASNIQIT 
&ME ai i nje ushtari to thjeshtO dhe pa ndonje pozito to vecante funksionale ushtarake. 

41/ Gjykata 6.shte e mendimit qe kjo pjese e ankeses nuk Oshte e bazuar, me c'rast vendimi i 
Gjykates se Shkalles so Pare del to jete korrekt. 
Sa i perket to pandehurit Selim KRASNIQI, vendimi i lcw3dErshtuar shqyrton dEshmitO e 
"N" dhe 'Ti" no kat& pika: pershlcrinn i qendrEs se paraburgimit no Drenovc (faqja 64, 
verzioni anglisht), rrembimin e Hysen KRASNIQIT (faqja 68), pershIcrimin dhe njohjen 
e tO pandehurve (faqet 75 dhe 76) dhe perfshirjen e ketij to pandehuri (faqja 85 dhe 86). 
"N" dhe "TT', oder to tjerEt, pershkruajne qendren e paraburgimit no Drenovc. 
Keta pershkruajna castin dhe rrethanat e reembimit to Hysen KRASNIQIT nga i 
pandehuri Agron KRASNIQI dhe dy anotare tO teed to UCK-se. 
Kata dy dashmitare kano gene shume here ne Drenovc per t8 vizituar Hysenin dhe pEr 
kelt q8llim, kane biseduar me ire to pandehurit e shqyrtimit to Gjykates se ShkallOs s8 
Pare. 
"TT" u kujtua qe Selim KRASNIQI i tha to bisedonte me Bedri ZYBERAJN ndersa ky i 
fundit i tha qe to fliste me Selim KRASNIQIN sepse kjo cEshtje ishte kompetench e tij si 
komandant i policise. 
Sipas "N", me no fund dhe me lejen e PAQARIZIT, is doli to vizitonte Hysenin per 15- 

• 
20 minuta. 
'TI"' u kujtua qe njeler8 ishte Selim KRASNIQI ai qe pranoi rroba dhe ushqime nga ky 
pE7 Hysenin dhe me vont qe to dy 	dhe "N" u lejuan qe to vizitojne Hysenin ne 
pranino e Selim KRASNIQIT. 
Kundershtimet no deklaratat e dhena nga "N" shqyrtohen dhe zgjidhen nga Gjykata e 
Shkalles s6 Pare duke theksuar dhe pranuar deklaraten e tij dhene policise me 29 nentor 
2001, me c'rast ky cjeshmitar identifikoi fotografine e Selim KRASNIQIT, si njeriu cle i 
dha leje per to vizituar Hysenin dhe ne WE duke refuzuar to pranoje doshmin8 gjata 
shqyrtimit kryesor folur per Zaimin dhe jo Selim KRASNIQIN. 
Gjithashtu, "TT" identifikoi Selim KRASNIQIN no rradhitjen e fotografive. 

Provat ne dosjen e tondos konfirmojne vleresimin e Gjykates se Shkal 
NO deldaraten e dhene Policise me 3 korrik 2000, "N" deklaroi cle 
pseudonimin "Celiku" ishte nje nder anetaret e UCK-so, to pranish site 
Hyseni ishte shume i dobet dhe kishte njolla gjaku no rroba. 
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MO 29 nontor 2001, deshmitari "N" njohu fotografine e to pandehurit Selim KRASNIQI, 
ishte 90% i sigurt: ky njeri porshkruhet si "komandanti i policise ne burgun ne Drenovc", 
i cili dha lejen per te vizituar Hysenin. 
Te GjykatEsi Hetues, "N" pormendi Selim KRASNIQI si njo nder personat me to MI& 
foli ne Drenovc lidhur me fatin e Hysenit: deshmitari me dy shoke kishin pyetur Isuf 
Sherif GASH1N, i cili i kishte drejtuar te Bedri ZYBERAJ, te "komisari politik", i cili i 
kishte drejtuar te Selim KRASNIQI, i cili i drejtoi te Xhev GASHI, i njohur me noflan ,tiennanr.  

Ata u perpocion to bisedojne edhe me Agron KRASNIQIN, por pa ndonje itzultat. 
"N" shkoi tie Drenovc shpesh, rreth 5-6 here, me no fund, peed jave pas riembimit to 
Hysenit, "N" dhe 'Ti"' biseduan me Selim KRASNIQIN, Gani PAQARIZIN dhe Bedri 
ZYBERAJN. 
Selim KRASNIQI dhe Gain PAQARIZI thane qt duhet to bisedojno me dike tjeter, por 
me vont u mundesuan "N" dhe 'TT" to bisedojne me Hysenin. 

• 
Hyseni ishte ne gjendje to rends, kishte Yana no pesho mjaft, ishte i parruar, kishte thonj te 
paprett, n-obat i kite to perbaltura pasi qe flinte ne ahur to perbaltur dhe ishte i njollosur 
me gjak. 
"N" pErshkroi Seim KRASNIQI si jo shume te ale* flokE to zinj, jo shume i trash& 
mjaft i yoga rreth moshes 40 vjece apo me i ri dhe e njohu me siguri (100%) no 
rradhitjen e fotografive, num& 1, fotografia nr. 23. 
Rezulton qe Fotografia nr. 23 Eshte ajo e te pandehurit Selim KRASNIQI. 
QOM shqyrtimit Icryesor (seance me 24 maj 2006) "N" foli per nje komandant me emrin 
Zaim KRASNIQI dhe rife person me emrin PAQARIZI, ky i fundit i mundesoi 
doshmitarit dhe "PIT" to takojno Hysenin, i cili u duk "pak i zbehte". 
Ne pyetjen se cili e kishte arrestuar Hysenin, "N" u pargjigj duke thane Agron 
KRASNIQI, to cilia e njihte mjaft mitt. 
No pyetjen se nga e njihte ky Agron KRASNIQIN, "N" nuk dha pergjigje te cone, duke 
thane ne fillim qt e njihte nga ajo dice no oborrin e Hysenit, e pastaj duke thEne qa e 
kite njohur me pare, pastaj "N" kerkoi qe to fliste me Prokurorin dhe nuk Eshto lejuar, 
me ne fund tha qe e ka takuar Agron KRASNIQIN per herE to parE dy jave pare 
nimbimit to Hysenit. 

• 
tido pyetje ishte e shocieruar me paralajmorimin (le to mos rrezikohej anonimiteti dhe 
siguria e tij gjate pergjigjes. 
!shin tre persona qe kishin arrestuar Hysenin: Agron KRASNIQI, Zaim KRASNIQI 
BAJRAKTARI dhe i treti, emri i to cult deshmitarit nuk i kujtohej. 
I konfrontuar me pErgjigjen e dhene Gjykatesit Hetues, lcu "N" kishte permendur edhe 
Islam GASHIN, deshmitari e mohoi duek Mena qe GASHI nuk ishte i pranishom dhe clE 
kite ndodhur njo gabim gjate perkthimit. 
NO Drenovc, "N" mbeti jashta selise ndorsa "TT" u fut brenda; aty "N" takoi Zaim 
BAJRAKTAR1N, nuk foli me askond me sell. 
I konfrontuar me ate qt i kishte thane Gjykatesit Hetues, "N" u pErgjigj duke thane qt 
nuk i kujtohej kjo. 
Ishte 'Tr ai cie pormendi qe ka folur me kola nje Coz. 
Bedri ZYBERAJ i ka thonE "N" qe nuk dinte asgje per Hysenin dh 
PAQARIZI. 
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• 

I konfrontuar me deldaratat e tij to meparshme, "N" tha qe e kishte !jean per Gani 
PAQARIZIN, to quajtur Rreziku dhe Zaim KRASNIQIN, por jo Selim KRASNIQIN. 
"N" eshte kthyer ne Drenovc tre here dhe heren e trete, is doli to takonte Hysenin. 
TO pranishem ne vizi* ishin Zaim KRASNIQI, Gani PAQARIZI dhe nje person me 
emrin !suf. 
I konfrontuar me deklaratat e tij to meparshme, ku kishte permendur site pranishem edhe 
Islam GASHIN, "N" u pergjigj duke permendur nje ngaterrim me dike tjeter dhe q8 nuk i 
kujtohej qe ka theno ashtu. 
Edhe deklarata e dhon't ne polici nuk mund to jete e sakte sepse Zyrtari i Policise e kishte 
intervistuar per 10 ore, me voile "N" e korrigjoi kohen per 4 ore. 
Ai mohoi te kete takuar Selim KRASNIQIN, ai kishte takuar Zaim KRASNIQI 
BAJRAKTARN. 
"N" kurre nuk kishte takuar Selim KRASNIQIN n8 Drenovc pant ofensives se serbeve 
dhe deklaroi cle kurre nuk i kishte then kola policise. 
I konfrontuar me deklaratat e meparslune, sipas se cilave kishte takuar Selim 
KRASNIQIN no Drenovc, "N" perseriti qe e kishte pasur fjalen pEr Zaimin dhe jo Selim 
KRASNIQIN. 
Me sa e dinte ky, Hyseni ka mundur te jete linear, kthyer no Prizren dhe arrestuar apo 
retie n8 priten e serbeve. 
NC fotografite (prove C) "N" njohu fotografit8 e Agron KRASNIQIT, Bedri ZYBERAJT 
dhe Isuf Sherifit. 

NE Polici (2/6/2001) "TT" kishte then qe Agroni, Zaimi dhe Selim KRASNIQI ishin 
anetare to UcK-so no Drenovc. 
Duke folur ne vecanti per Selimin, 	tha q8 ky io pandehur kite pranuar rroba to 
pastry per Hysenin ndersa me vone Agroni ishte ai qe i ktheu ato to perlyera. 
Selimi ishte i pranishem kur PAQARIZI lejoi viziten H ; serish, Selim KRASNIQI 
se bashku me anOtaret e tjere t8 UcK-se ishin to pranishom ne kale vizite. 
Disa dile me vone, te burgosurit nuk ishin me ne Drenovc per shkak to mauve to 
sigurise. 
MO 29 nontor 2001, "IT' njohu fotografine e te pandehurit Selim KRASNIQI, to 

• 	
pershlcruar si "komandanti i policis8 ne burr. 
GjykatEsit Hetues, "TT" i kite deklaruar cie ka biseduar me disa anotar8 to UcK-so 
kur ky dhe to tjeret shkuan ne Drenovc diten pas rrembimit to Hysenit. 
NO met e anetareve te tjeri to UcK-se, ai ka folur edhe me Selim KRASNIQIN, i cili e 
drejtoi te Bedri ZYBERAJ, i cili ishte "komisari politik". 
"TT' esht8 kthyer disa here no Drenovc, pa pasur miratitnin qe to vizitoje H . 
Ai bisedoi sorish me ZYBERAJN dhe Selim KRASNIQIN. 
Secili prej tyre e drejtoi .yrr te tjetri, i cili do to kishte kompetence ne keg rust: Bedri 
ZYBERAJ si komisar politik dhe Selim KRASNIQI si komandant i policise. 
ZYBERAJ dhe Selim KRASNIQI, qe to dy paralajmeruan "TI" dhe to tjeret go* to mos 
vinin m8. 
Pasi qe "IT' insistonte to kuptonte arsyet per kapjen e Hys 	 e kishte 
pyetur nese edhe ky dOshironte to arrestohej. 	 git 

ttIE E "030„0 
t. "TT' osht8 kthyer ne burg dhe kerkoi lejen e Agron ICRA 	 ba 

Hysenit. 
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• 	• 

. . 

Ne mes 	dhe Agronit kishte plasur nja grindje, se cues i eshta vane fimdi nga 
intervenimi i Selim KRASNIQIT, i cili dergoi Agronin ne punan e tij dhe pranoi rrobat 
par H . 
Rrobat e porlyra iu kthyen 	nga Islami dhe Agron KRASNIQI. 
Ditan na vijim IT" ashta kthyer ne Drenovc duke sjella rroba to pastra dhe duke macre 
ato to papastra te cilat ishin te njollosura me gjak. 
TT dhe shokat e tij to tjera mundon to takonin Hy  nje here me date 16 korrik 1998 

ditan e vrasjes se P . 
NE kale visite kane gen& to pranisham disa ushtare to UCK-so mes to cilave Selim 
KRASNIQI dhe Z  K  B I. 
H  dukej se ishte dobesuar, i parruar, rrobat e tij ishin to pista, thonjte e paprere. 
Vizjta ka zgjatur 15 minuta dhe pas kasaj IT" nuk ka takuar me H . 
Nja oficer i policisa, f B a ge ashto vrara ma vona gjate luftes, i ka then IT' se 
njerez' it brenda gendras per paraburgim mbaheshin si kafsha dhe kegtrajtoheshin. 

• 
Burgu gjendej no bodrumin e nje shkolle to vjeter dhe ruhej shuma nga policia ushtarake, 
kishte edhe njeraz to tjere ge vizitonin to burgosurit. 
"'IT' ka parshkruar Selim KRASNIQIN si mesatarisht i gjate, me floka to zinj me pak a 
shume to njajten mosho me ate to Xh  G : 42/43 vjet. 
Ai ka njohur fotografma e Selim KRASNIQIT (identifikim fotografik nr 1, fotografia nr 
23). 
Duke u pargjigjur Avokatit Mbrojtas se si ai kishte njohur Selim KRASNIQIN, 'TT" ka 
spjeguar se ai ashta prezantuar me ate nga njerazit e Ushtriso sepse "to gjithe ne ate zone 
njohin Selim KRASNIQIN" me pseudonim Celiku. 
cdo here ga "TT" ka bore visite ne Drenovc ai ka takuar Selim KRASNIQIN, kjo ka 
ndodhur rreth 10 here. 
Selim KRASNIQI ne fillim ishte zevandes komandant i Policisa, "TT' ka marrur kete 
information nga Islam GASHI, Bedri ZYBERAJ dhe to telt nga Policia e Drenovcit. 
Ma vont*, pas vdekjes se G  P , Selim KRASNIQI ashta bare komandant i 
policise ushtarake. 
NO gjylcimin kryesor (seance e dates 17 maj 2006) "TT' ashta kujtuar per arrestimin e 
H it, i cili este darguar ne shkollen e vjetar ne Drenovc, na lokalet e policise 

• ushtarake to UCK-so. 
"TI"' ishte ushtar no Drenovc. 
'TI"' i ka thana Gjykatas se ai kishte folur me Selim KRASNIQIN vetam rastEsisht disa 
hero, dy apo tre hero, dhe pastaj pas ballafagimit me deklaratat e tij to maparshme ai ka 
thane dhjeta hero, Selimi ishte ne uniforma to Policisa no zonal ushtarake afar Shtabit. 
Ai ka biseduar me Bedri ZYBERAJ, sekretari politik i cili nuk ka mare parasysh 
korkesat e "TT' dhe te tjerave ne lidhje me H  
Ky dashmitar nuk kujtohet to jete darguar per to biseduar me Selim KRASNIQIN no 
lidhje me H  as nose Selimi ka gene i pranishem kur Icy ka bore visite H , as se 
kush ka autorizuar viziten, as nese Selimi ka mama rrobat e pastra par H . 
Ai nuk kujtohej sa hero ka vizituar H n dhe ashte pargjigjur se "Agroniedin" 
Dian e vizitas Hy  dukej mire dhe i ka thane "IT' to "shkoje no 

ka shkuar rreth 20 apo 30 hero per to mane rrobat e pastra 
Rrobat e pista ldshin njolla gjaku, maim ishte e mbuluar me gjak 



Deshmitari ashte ballafaquar me deklaratat e tij to maparshme ne to cilat ai kishte mohuar 
pranina e njollave to gjalcut na rrobat qe ai kishte marra ditan e vizitas. 
Ai nuk njihte personat qe frekuentonin stacionin e PoHeise, ai dhe shokot e tij ishin mane 
yearn me Agronin dhe Zaimin. 

Atij nuk i kujtohej Isuf BERISHA dhe as komentet e bora nga ky njeri no lidhje me 
kushtet e to burgosurve. 

'TT' eshto pergfigjur shume pytjeve duke thane se "Agroni din glitheka' dhe se ai duhej 
to pyetet per kate. 

Ai ka mohuar se ka pasur nja grindje me njerezit e qendres per paraburgim dhe kur ai 
ashta ballafaquar me deklaratat e tij to moparshme ai tha se nuk kujtohej. 
I pyetur nga avokati mbrojtes nose deklaratat e tij to meparshme parpara Gjyqtarit Hetues 
ishin rezultat i zemerimit "Tr eshta pergligjur se ndoshta mund to kete pasur gabime no 
parkthim por jo zemerim. 
Asgje nuk kishte ndodhur mes tij dhe Selim KRASNIQIT. 

• Kjo Gjykate veren se deklaratat e dhena nga "N' dhe "TT' gjate gjykimit kryesor 
parpiqen to mohojna ate qa ata kane thane parpara Gjyqtarit Hetues ne lidhje me 
perfshirjen konkrete to Selim KRASNIQIT ne paraburgimin e H  K . 
Duke konsideruar kola ne menyra korrekte Gjyqtari i shkallas so pare gjen se kjo 
parpjekje nuk ashte bindese. 
Deklaratat e dy da...shmitareve perpara Gjyqtarit Hetues Jane dhane ne prani to Prokurorit 
dhe avokatOve mbrojtes. 

Ato ishin to qarta, koherente, to perseritura dhe to shocietuara me njohjen e fotografive to 
pandehurit. 

Te dy kand parmendur Selim dhe Z K  duke spjeguar rolet e ndryshme qa 
kishin ata to dy no koto rast, "N" ka parmendur edhe pseudonimin e Selimit: Celiku duke 
deldaruar se Celiku ishte i pranishem gjate vizitas se bora H . 
Na fund to deklaratave perpara Gjyqtarit Hetues gjendet fjalia "deklarata ime me eshte 
lexuar ne gjuhen shqipe dhe uno konfirmoj me keta se ajo pasqyron to vartetan dhe 
procesverbalin e sakta to dashmiso sime dhe se e kam nenshkruar ata pa gene i detyruar'. 
Kiishtu, nuk ka mundesi to kete pasur gabime ne parIcthim apo keqkuptime no deklaratat e 

• 
dy deshmitardve kur ata bajne dallimin mes Selim dhe Z  IC . 
Deklaratat e dhena nga dy deshmitaret no gjykimin kryesor duken toasigurta, 
shoqaruara me tepOr "nuk me kujtohet', me nevojon per to folur me Prokurorin ("N') apo 
duke shprehur nja lloj samundje ('"TT' thote se nuk ndihet mire, faqja 33). 
TO dy jane paipjekur to spjegojno se ishte dikush tjetor qa dime gjerat: "N" parseriste se 
duhej to pyetej 'TT" dhe ky i fundit qe parseriste se duhej to pyetej Agroni, i cili din to 
gjitha. 

Ma duket se zvogalojna gjerat ne lidhje me kushtet e H t: no' kale pike "TT' ka 
tejkaluar ado mundesi to arsyeshme duke deklaruar se H i "dukej mire' edhe pse 
komisha e tij ishte e mbuluar me gjalc 
Nuk duhet to harrohet se '"TT" ishte ushtar na Drenovc, pra ai ka gene vazhdimisht atje, 
ka shkuar neth 20/30 here per to *118 rrobat e pastry tek H  	ate ai pretendon se nuk ka njohur njerazit go frekuentonin Stacionin e Polio' 
TO dy Jane no kundershtim me vetveten edhe no deklaratat e dhena 
"N" ne fillim deklaron se Oshte ekzaminuar nga policia per dhjett 



• 

• 

se kjo ka zgjatur kat& ore, "Tyr permend tre raste law ai ka takuar Selim KRASNIQIN 
dhe Pasta] ai korigjon kete duke thane cihjeto here. 
Deklaratat e dhena nga dy deshmitaret no gjykimin kryesor to cilat p6rJashtojne cdo lloj 
perfshirje to Selim KRASNIQIT rezultojne pra to pabesushme. 
Gjykata e ShIcalles se Pare mbeshtet vendimin e saj ne deldaratat e mdparshme to ketyre 
dy deshmitareve dhe ky vleresim eshte i sakte. 

Kato deklarata Jane vetem nje pjese e provave to lidhura me perfshirjen e Selim 
K SNIQIT ne Qendren per Paraburgim ne Drenovc dhe ad rastin konkret ne lidhje me 
H  KRASNIQIN. 

Nuk duhet to harrohet se deshmitari anonym "A" ka permendur pranine e H  
K T dhe se i pandehuri Selim KRASNIQI ka pranuar se ka takuar Hysenin ne 
oborrin e burgut dhe se ka kerkuar informata meth tij. 
Deshmitari anonim " k i eshte pyetur dhe rrahur nga Selina KRASNIQI i cili 
e ka pyetur mbi H  K .

• 	Gjithe keto elemente mbashtesin pergjegfaine e to pandehurit. 

I I. H  P  

Ankesa kundershton aktgjykimin dhe pohon se deklaratat e dhena nga deshmitaret "Z" 
dhe "D" no fakt nuk permbajne akuza direkte Invader Selim KRASNIQIT, ne to dyja 
deklarohet se ne lidhje me H  ata kand pasur kontakte vetena me G  P  i 
cili ka lejuar  vizite tek i pandehuri dhe ka konfirmuar atyre se nuk eshte pendorur 
dhund ndaj H . 

Perkundrazi, ata deklarojnd se Selim KRASNIQI eshte pare no zyren e PA , 
eshte pare velem dy hero no Drenovc ne Qershor dhe i kand thane deshmitarit se kane 
gene ne Shgiperi ne Korrik dhe Gusht. 

Gjykata e Shkalles se Pare elczaminon rreMbimin dhe burgimin e H j P J no 
vet anti no kater pika (faget 8,55, 68-70 dhe 85-86) dhe bazon vendimin e saj ne 
deslunind e "Z", "ID", "A", "E" dhe ne prova to tjera ne lidhje me perfshirjen e to 
pandehurit Selim KRASNIQI ne menaxhimin e gendres per paraburgim. 

• H j P  Oshtd ndalur nje hero dhe eshte pyetur ne lidhje me H n RR , 
nj ash ntor i Policise Serbe. 
MO vone, me date 6 gershor djali i H j P  eshte arrestuar ne Drenovc nga ushtare 
to UCK-se to diet kane propozuar to nderrojne kete djale me babain e tij. 
Koshm diten ne vijim Hi Ica shkuar ne gendron per paraburgim dhe eshte arrestuar 
ndersa djali i tij eshte lirua

"Z" ka kerkuar H no gendren per paraburgim ne Drenovc, ka takuar Bedri ZYBERAJ, 
Rrezilc, si dhe Salim KRASNIQIN dhe I  B . 
Ai eshte informuar nga h  B  se Agron KRASNIQI dhe Rreziku ishin ata ge 
ishin matte me kegtrajtimin dhe rrahjen nese kjo gje eshte bore. 
Rreziku i Ica thane atij se H  gjendej ne duart e Policise dhe i ka propozuar deshmitarit 

shkembejne Hi me nje person tjeter. 
"Z" ka pare H j me duar to lidhura apo to prangosura prapa shpin""Whylit-f se tij nuk ishte e mire", ne ate moment H  eshte derguar tek Rre 
nga Agron KRASNIQI. 

121, 



"Z" ka takuar aty edhe Selim KRASNIQIN, ky i fundit ishte no uniforme ushtarake. 
NO nje rest, me date 12 dhe 13 qershor, "Z" ka kerkuar shefin e Policia dhe pas nje pritje 
ai eshte pritur nga Selim KRASNIQI. 

"Z" e ka pyetur ate per H dhe i pandehuri eshto pergjigjur duke pemendur nje vizite 
bere nga njerez prej Shtabit dhe se ata ishin duke pritur informacione. 

NO faqen 86 to vendimit to shicalles se pare permendet edhe nje pike tjeter e dashmise se 
"Z" ku ai deklaron se Selim KRASNIQI po bente negociata, duke dhene kushtet per 
lirimin e Hidaj. 

"D" (faqja 55) kujtohet se ai dhe H ishin ndaluar nga ushtare to UCK-se to cilet donin 
dinin no lidhje me H  R N, nje person to elfin to dy "D" dhe H  e 

njihnin si dike qe punonte per Policine Serbe. 
Per njedhoje H  ash* arrestuar nga UCK-ja. 
"13" ka shkuar ne Drenovc no kerkin to H  dhe ka biseduar ne lidhje me kete me Selim 
KRASNIQIN i cili e ka ]arguer ate. 

• 
H  wshtw arrestuar pastaj nga UCK-ja. 
"D" ka deklaruar se H eshte mbajtur no paraburgim no Drenovc. 
"A" ka pare H ne qendren per paraburgim ne Drenovc ku eshte mbajtur edhe ai. "A" 
ka njohur Hi j qe me pare mecidnese atij i kujtohej se H j ishte i mbuluar me gjak ne 
qendren e par burgimit. 

Gjithashtu "E" konfirmon se ka degjuar se H  ishte derguar ne qendren per 
paraburgim. 

Permbajtja e vendimit to Alkalies se pare rezulton logjike ne lidhje me perfshirjen e to 
pandehurit Selim KRASNIQI ne burgimin e H  P J: ai konsiderohet si pjesemants 
ne menaxhimin e burgut sepse ai flet ne emer t8 Shefit to Policise kur ky i ftmdit nuk 
eshte i pranishem dhe sepse ai negocion lirimin duke panshtruar kushte. 

Provat qe gjenden no dosjen e lendes konfirmojne vlere:simin e Gjyqtarit to Shkalles se 
Pare. "D" 'ash* kujtuar pezpara Gjyqtarit Hetues (20 shtator 2004) se H  ishte 
ndaluar me pare ne maj nga UCK-ja dhe pyetur no lidhje me H  RR , nje 
bashkepuntor i Policise Serbe, nje person to cilit i kishte dhene disa para. 
H  ishte liruar pas marrjes no pyetje. 

• Mes ushtareve to UCK-so ishte i pranishenm edhe Selim KRASNIQI, Celiku, i cili kishte 
dhene urdhrin qe H  to dergohej no Shtab per to mar* ne pyetje. 
Disa di* me voa, Mu djali i Hi ishte arrestuar nga ushtare to UCK-se to cilet 
kane propozuar to shIcembejne to nun me babain e tij. 
ShIcembizni eshte Ito dhe H  eshte arrestuar me date 7 qershor. 
"D" ka takuar m KRASNIQIN edhe nje here tear mes qershorit dhe konikut dhe e 
ka pyetur per H . 

Pergjigja ka gene se H j ishte ne rregull, shendosh e mire, megjithato "D" nuk eshte 
lejuar tb vizitoje H  dhe eshte kthyer prapsht. 
NO shtator "D" 'fish* kthyer ne Drenovc, ku e shkolle ka takuar Selina KRASNIQIN, to 
cilin e ka pyetur edhe nje here per fatin e H . 
I pandehuri ka pretenduar se nuk dime asgje. 
"D" ka persbkruar Selim KRASNIQIN si me i shkurte se 177cm, 
28 vjec. 



GjatE gjykimit kryesor "D" ka shtuar se ne rastin e pare, pyetjes se pse po e mbante ne 
paraburgim H , Selim KRASNIQI i eshte pergligjur "Duhet to pyes per dicka" 

fakt H j ishte duke u mane ne pyetje nga nje oficer tjeter i UCK-se me emEr 
Gjermani. 

"D" ka njohur Selim KRASNIQIN ne identifildm fotografik dhe ka spejguar se ne shtator 
kur ai ka shkur to' pyese per H , ai ka korkuar me qellim Selim KRASNIQIN i cull ishte 
"njeriu kryesor i asaj zone". 

"Z" eshte kujtuar pOrpara Gjyqtarit Hetues (8 shtator 2004) se me date 16 qershor 1998 
ai ka shkuar ne Drenovc ne kerIcim to vendndodhjes se H j i cili ishte anestuar me date 
7 qershor. 

"Z" eshte prezantuar Rrezikut i cili ka informuar ate se Hi  nuk kishte 1)&6 asgje to 
keqe dhe se ata kishin propozuar nje shkembim mes H  dhe N  P J, nje 
bashkEpuntor i Policise Serbe. 

• 
"Z" eshte pergjigjur se nuk mund to dergonte N  tek UCK-ja. 
TE nesErmen "Z" eshte kthyer na Drenovc dhe ka takuar ne zyren e Rrezikut Selim 
KRASNIQIN i quajtur edhe Celiku dhe nje person It trete. 
"Selim KRASNIQI nuk e ka lane Rrezikun to 	dhe ka pyetur "Z" pse kishte ardhur. 
"Z" ka spjeguar persEri se nuk mund to sillte N  dhe Selim KRASNIQI i Eshte 
p igjur "ky vazhdon to jets kushti dhe nese if sjell ate person if mund to marrash 
H ". 
Pastaj Selirai ka "urdhEruar" deshmitarin dhe shokun qe e shorceronte to Ictheheshin ne shtepi. 

Disa diteve ne vijim H  ka derguar ne shtepi dhembEt e tij to vendosur per ti riparuar 
dhe pastaj "Z" dhe nje njeri get& kane shkuar ne Drenovc per to sjelle dhembet e 
riparuar. 
NE late rast "Z" eshte pritur nga Rreziku Ire zyren e tij, ishin t8 pranishom edhe Celiku 
dhe nje tjeter polic. 
Selim KRASNIQI ka korkuar nje polici qe to sjelle Hi  my. 
Vizita Eshto bare ne shIcolle to Mien "Z" e ka njohur no fotografi. 
Gjate vizites "Z" nuk ka pare ndonje plage tek H j, ky i fundit nuk ka dashur to 

• 
nderroje rrobat. 

Pas nje bisede me H j, Selim KRASNIQI ka rhea "Z" dhe shokut to tij se vizita kishte 
mbaruar dhe se ata duhej to ktheheshin ne shtepi. 
"Z" ka pyetur H j permes Mira KRASNIQIT nese ai kite nevoje per pare por ky i 
fundit ka refuzua

"Z" ka mesuar nga I B  se nuk kishte deshrai negative hinder H j porvee se 
"ai kite blere nje makine nga Ha RRU i cili i porkiste Policise Serbs". 
Disa dite me vonE '2" ka shkuar to takoje Selim KRASNIQIN sepse Rreziku kishte 
vdekur. Selimi i tha se gjato hes se ofensives serbe ai gjendej no Shqiperi dhe se nuk e 
dime se kush ishte &guar H . 
Selimi shtoi se diten porpara ai ishte vizituar nga persona nga Shtabi dhe se ai u kishte 
dhone atyre nje lisle me en rat e personave qe kerkoheshin nga familj 

ishte ne pritje to nje pergjigje ne lidhje me kora persona si dhe 
"Z" ka pershkruar Selim KRASNIQIN si neth 165-171cm, 75kg 
fotografi, "Z" ka mesuar nga I  B  se emri Celik ishte S 



0 
• 

Fs  

0 

"Z" ka takuar Selrm KRASNIQIN tre hero, heron e part me date 17 qershor, heron e dyte 
ne fillim to korrikut, heron e fundit ne fund to gushtit apo fillitn to shtatorit lair i 
pandehuri i ka spjeguar atij no lidhje me vizitat e personave nga Shtabi. 
Gjata dy heave to pan ai ka takuar Selim KRASNIQIN, i pandehuri ishte avandesi i 
Rrezikut. Heron e trete KRASNIQI kishte poziten qa kite Rreziku qo ashte Shef i Larte 
i Policise. 

Gjato gjykimit kryesor "Z" ka perseritur deklaratat e tij to meparshme dhe njohjet 
positive to fotografive to to pandehurit dhe to shkollas. 
Ai ka shtuar se kur ka takuar H  no burg, ky i fundit ka pretenduar se dikush nga fshati 
kishte bora akuza kunder tij. 

NO shtator "Z" ka mEsuar nga Z  B i se to burgosurit jane zhvendosur nga 
Drenovci ne kohen a ofensivas serb
"Z" ka kerkuar shefin e Policise dhe Oshte pritur nga Selim KRASNIQI dhe ka spjeguar 
no lidhje me vizitan e personave nga Shtabi. 

• Dashmitari anonim "0" 15 ka treguar se ka takuar Hi  P  dhe to burgosur to tjero 
(H r T I dhe nja person me emer H n me origjina Rom) no gentian per 
paraburgim to Malisheves ne that pas dates 20 dhe 21 korrik 1998, ku ai ka kaluar 
gjashta dia. 
"0" ka dhena nja parshlaim to H  dhe e ka njohur ate-  ne fotografi. 
"0" ka shtuar se trupat e Hi  dhe to burgosurve to tjere jane duken to anjtur dhe to 
mavijosur, ata kane thane se _lane mbajtur no paraburgim no fshatin Drenovc dhe se ata 
ishin rrahur disa here. 

Duke lone per nje moment tjetar ebaminimin e deshmive to deshmitareve "A" dhe "E" 
mund to varehet se desbmita e "D" dhe "Z" parshkruajne to pandehurin Seim 
KRASNIQI si i parfshira ne thellesi ne menaxhimin e burgut, ne gjendje to jape urdhra 
Policise Ushtarake me qellim qo to ndaloje H  dhe to shogaroje ate per nja interviste, to 
sjella H  nga burgu per vizia dhe mbi to gjitha to vendosa kushtet per lirimin e tij. 
Ai parshkruhet si Zavandes Shef i Policise Ushtarake dhe ashte identifikuar ne fotografi 
nga dy deshmitarat. 
Deshmia e "0" konfirmon no menyre indirekte se H j ishte rrahur ne Drenovc. 

12. Katu duhet to shtohet vleresimi i deklaratave to deshmitarit anonim "A" to chat jane 
kundarshtuar no ankeso no aspektin e konsekuences dhe besueshmarisa. 
Rezulton ne fakt se "A" i referohet faktit to lidhur me arrestimet e tij, paraburgimin dhe 
lirimin ne manya korrekte dhe Iogjike. 
Sa here qa ai ashte pyetur, nga deklarata e pare pdtpara Policia den tek seance e dyte e 
gjykimit kryesor ku atij i jane bore pyetje nga avokatet mbrojtes, "A" ka perseritur se ka 
silk-nor no Drenovc heron e pare duke karkuar B  B  (Icy emer ashte maskuar 
perpara Policise dhe Gjyqtarit Hetues) dhe se eshta arrestuar dhe burgosur 	tre dita, pastaj EshtE liruar por pas disa ditash dhe me kerkese to dashmitarit "B" 	: •‘, ne 
Radoste, parsari no karkim to B  B  ku ai EshtE arr 
darguar no Drenovc, mbajtur no paraburgim per tre apo kater dir 
liruar. 



Gjate gjitha intervistave "A" ka deklaruar se ka takuar Be  BE  dhe H  
nga fshati Dajne vetam gjate periudhes se pare to tij ne Drenovc, se ka takuar Sha  
SH gjate to dy rasteve dhe se ka takuar edhe H P . 
"A" ka njohur B B  dhe H j P J q8 *pant periudhes kritike dhe i ka 
njohur ata. 

Ky deshmitar nuk ka njohur Sh  Sh , ai nuk ka degjuar emrim e tij ne Qendron 
per paraburgim, por me vone kur ai ka vizituar nanen e Sh . 
ParshIcrimi i dhone nga "A" eshte ai i nje njeriu to shIcurta dhe to shendoshe, me nje 
make ngjyre gri, pantallona to gjelber me nje vije dhe patika to pastry to bardha. 
SH  ishte shume i forte, tregonte nje qendrueshmeri shume to lute edhe pse ai ishte 
mh ume. 

H nga fshati Dajne ishte nje njeri i gjate, rreth 188cm dhe kishte lakura to kthjellet. 
KEW elemente to pershIcrimit dulcet se peiputhen me ato to dhena nga S  SH  
(djali i saj ishte me i shIcurte se mesatarja, fytyrd to rrumbullaket, sy ngjyra blu, n  
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	flokash natyrore, i mbushur) dhe me nje pjesa parshkrimi to H  K  to dhene 
nga i pandehuri Selim KRASNIQI (nje djale shume i gjate). 
Deshimth e "A" nuk den ne kola pike nuk kundershtohen. 

"A" ka deklaruar se ai eshte rrahur no menyre to parseritur nga tre individe to Gil& 
dukechin si ushtare to UCK-se: dy nga ata ai i ka treguar gjithmono si Islam dhe Celiku. 
Ai ka inesuar emrin e Celikut vetem ma trona. Ky njeri ishte Selim KRASNIQI. 
Ky doshmitar ka referuar se ka pasur plage personale nga ajo pervoje, ai ka treguar nje 
shenja plage no koke dhe se qe nga ajo kohe ai nuk degjon dhe as nuk sheh mitt dhe se 
ndonjehere ai humb elcuilibrin. 
"A" ka njohur fotografine e to pandehurit Mira KRASNIQI dy hero: heron e pare gjate 
dhanies se deklaratas perpara Policise (23 nentor 2001) dhe heron e dyte gjate deklarates 
so dhena pare Gjyqtarit Hetues me date 26 shkurt dhe 3 mars 2004 (faqja 10 e versionit 
anglisht, identifikimi fotografik nr I fotografia nr 23). 
Gjate Gjykimit Kryesor (no vitin 2006) deshmitarit i eshte dhana nje lupe me qallim qe to 
ekzaminoja fotografite por ai nuk ka mundur to identifikoth person to pandehurin. 
Ai ka spjeguar se ka 'Lima i sigurto ne lidhje me identifikimet e tij perpara Gjyqtarit 
Hetues por megjithath prej asaj kohe shilcimi i tij eshth perkeqesuar shume. 
Duhet to varehet se no deklaraten perpara Policise "A" nuk tregon fotografine e to 
pandehurit Selim KRASNIQI si nje nga ata njerez qe e kana kercanuar ate* por veten si 
nth njeri i stafit, me nje pistoleto dhe nje grade to lane. 
Parpara Gjyqtarit Hetues "A" ka treguar fotografine e to pandehurit si ajo e nth oficeri 
apo ngjashem. 

De.shmite e "A" _kind kundershtuar nga avokatet mbrojtes per shkak to shume 
mosperputhjeve dhe lcunclarshtimeve to pretenduara qe mund to parmblidhen si ne vijim 

Ai ne vazhdimasi ka treguar emrat e vetOm dy apo tre njerazve qe e kane rrahur ate si 
Celik dhe Islam, djali i Isufit, ndarsa per to tretin ai ka treguar emrin e Rre 	.' nara Policise dhe ne gjykimin kryesor, ndersa perpara Gjyqtarit Hetues 
Gjeimanin. 
Perpara Policise "A" ka deklaruar se ka degjuar kola tre njerez d 
me kola emra dhe ka porshkruar: 



Celiku si 165 cm, i gjate i imet, floke to pakesuar, sy to zi dhe floke to zi dhe gri: 
Rreziku ishte 180cm, shpatulla katrore, mjeker to gjate, sy dhe floke ngjyre !cafe; 
Personi i trete ishte i ri, 24/25 vjec, i imet, 170cm, mjeker to trashe, sy to zi. 
Perpara Gjyqtarit Hetues "A" ka pershkruar Celikun si I83cm, i gjate, rreth 88 kg, 
topolak. 
Islami nuk ishte i gjate, floke to zi, 26/28vjee. 
Gjermani ishte pak me i gjate se Celiku, i forte. 
NO gjykimin kryesor "A" ka pershkruar Islamin si i imet, i ri dhe i shkurte; 
Celiku ishte i moshes se mesme, jo i shendoshe dhe as i imet, ishte me i mbushur dhe i 
shendoshe dhe mei gjate se Islami, ai ishte 170/175 cm i gjate. 
NE gjykimin kryesor "A" ka deklaruar se ka pyetur ne Drenovc dhe se ka mesuar se 
Celiku ishte Selim KRASNIQI dhe pastaj ka ndryshuar vendin ku ai kishte degjuar kete 
ewer nga Drenovc ne Rahovec. 
Duke iu pergjigjur nje pyetje to pales mbrojtese "A" tha se ai nuk kite pare !curie Selim 
KRASNIQIN ne media apo gazeta. 
Perpara Policise "A" ka deklaruar se ka takuar edhe Ha  TA  ne Drenovc 
ndersa perpara Gjyqtarit Hetues ai ka mohuar kete dhe ka spjeguar se T  ishte 
mbajtur no paraburgim pas tij. 

Ai nuk ka johur Sh n SH N petpara ngjarjeve dhe as ka ditur emrin e tij gjate 
paraburgimit. 

Ai kite degjuar se Shah HA dhe Hy ishin ne burg, ka shkuar ne Prizren dhe 
ka takuar amen e Sha dhe ka krahasuar pershkrimin e njeriut dhe to rrobave to tij to 
lartptrmendur. 

Persa i perket H  atij i kujtohej gjatesia e tij dhe se kishte degjuar nga njerezit per te. 
Kur a ii ka pare, hin to dy plot gjak. 
Perpara Gjyqtarit Hetues "A" i jane kujtuar pese gra qd mbaheshin dhe qe jane rrahur ne 
Drenovc, ai ka deklaruar to njejten gje ne gjykimin kryesor por nuk kite folur per kete 
perpara Policise. 

Perpara Policise deshmitarit i eshte kujtuar H  P  si i pranishem no Drenovc gjate 
periudhes se pare to mbajtjes se veto tij ne paraburgim (deklarata e dates 20 mars 2000) 
dhe gjate periudhes se dyte to burgimit to tij (deklarata e dates 27 qershor 2001) ndersa 
perpara Gjyqtarit Hetues dhe gjate gjykimit Icryesor atij i eshte kujtuar P J si i 
pranishem ne dhomen e tij vetem gjate periudhes se dyte to burgimit to tij. 
NO gjykimin kryesor "A" ka ekzaminuar me voshtiresi per shkak to shikimit to tij to dobet 
nje renditje fotografish to vilctimave duke identifikuar B i BE , A  
B  dhe H  P . 
Ai gjithashtu ka identifilcuar male& qe kishte to veshur B B  e Gila eshte 
sjellur ne shtepi nga deshmitari "B". 
Kjo gjykate vlereson deshmite e "A" si plotesisht to besueshme persa i perket pjeses qe i 
referohen ekzistences se nje qendre per paraburgim ne Drenovc, periudhave to mabjtjes 
se tij atje ne paraburgim, ne liclhje se me ke eshte takuar atje, ne vecanti B  B  
dhe Hi j P  to cilet i ka njohur qe perpara si dhe no lidhje me plaget qe kantpesuar 
ne ate k he a  to burgosurit e tjere. 
Ai ka shkuar ne Drenovc per to shpetuar B i B N, ka mundit4iiikoiO ate (dbe 
ka njohur edhe kemishen e tij) dhe pjesa tjeter nuk ka gene qellirni krYestrOhAlietintit 
dhe vemendjes se tij. 

.1kA 



"A"Eshte gjithashtu i besueshOm no lidhje me faktin se ne cjendren per paraburgim ai ka 
takuar Sh n SH  dhe H  K  sepse keta dy persona mbaheshin ne 
paraburgim ne Drenovc sic oshte permendur nga burime to tjera dhe sepse pershkrimi i 
tyre i dhene nga ky deshmitar perputhet me ate to dy personave to zhdukur. 
Falai se "A" ka mesuar emrat e ketyre dy personave ne nje menyre to vecante nuk duhet 

duket i cuditshem duke pasur parasysh kushtet e voshfira no to cilat ai i ka takuar ata: 
no burg, to rrahur no menyre to perseritur dhe to kercenuar me vdekje. 
Eshte gjithashtu i besueshem fakti se "A" ka clegjuar emrat e Celikut, Rrezikut dhe 
Islamit; kjo vertetohet nga prova to tjera se kola persona no ate kohe gjendeshin ne 
Drenovc. 

NO vecanti "A" ka identifikuar fotografine e Selim ICRASNIQIT, si ate to nje personi to 
pare no ciendron per paraburgim. 
TO gjitha keto to lartpormendura perbejne pjesen thelbesore to deshmise se "A" dhe jand 

besueshme. 

Mospotputhjet ne deshmito e tij nuk kufizojne besueshmerine e deslunitarit per pikat e 
lartpermendura sepse ato i referohen elementeve to ndryshem dhe no nje me/lyre 
"tnargjinalo" (si prania e H  T T) apo detajeve to Gil& ne pamje to pare nuk 
mund to vleresohen si to se njejtes rendosi me pjesen tjeter (peso grate to papermendura 
perpara Policiso ku "A" ka treguar historind e B i B  i arrestuar nga UCK-ja) apo 
me nje konfuzion ne kujtesen e deshmitarit ndoshta per shkak to moshes se tij dhe 
rrethanave to kohes se luftes (prania e Hi j P  gjato periudhes so pare sic ka thane 
Policise "A" apo emri i fshatit ku ai ka mesuar ernrin e Selim 1CRASNIQIT). 
MospOrputhjet e lidhura me pershkritnin fizik to to pandehurit Selim KRASNIQI duket to 
jene me to rendesishme. 
Megjithate, duhet to verehet se edhe ne lidhje me mosperputhje to tilla doshmitari mund 

kete belt gabime por dhe edhe pse me shildm to doh& ai ka mundur to identifikoje no 
fotografi to pandehurin dy hero. 
Duhet to konkludohet se nO fakt "A" ka pare to pandehurin ne Drenovc pernclryshe ai nuk 
do to kishte njohur fotografito e tij. 
Duhet to shtohet se "A" nuk ka identifikuar to pandehurin si njeri prej to treve qe e kishin 
rrahur ate, por vetem si nje oficer me grade to lane ne Shtabin e UCK-se, i part nga qelia 
e burgut. 

Dhe ky ml si oficer ne Shtabin e UCK-so i cili eshte pare ne lokalet e qendres per 
paraburgim vertetohet edhe nga burime to tjera si, deklaratat e vete to pandehurit. 
Gjykata vlere:son deshmine e "A" si nje prove e vertetimit ne lidhje me elementet e 
lartpermendur. 

Edhe pse kjo prove nuk mund to perdoret per to vertetuar se Selim KRASNIQI ka rrahur 
personalisht "A" ajo mund to perdoret se bashku me prova to tjera per to provuar se i 
pandehuri ishte njeri nga personat pergjegjes per burgun dhe to burgosurit. 

13. M t RR  dhe H  T  
Dy pikat e ankeses duhet to trajtohen se bashku, duke gene pjeso 	et e arsyetimit to tij. 
Porsa i perket M  RR  ankesa pretendon se asnje ng 
raportuar fakte mbi Selim KRASNIQIN, por vetem mbi Bedri 
chit duket to jet" per arsye to nje grindje personale me familjen e p 



Pena i perket Ha TA  ankesa pohon se deshmitari Z  T I nuk ka 
shkuar lcurre ne Drenovc per t8 kontrolluar nose viktima gjendej atje, se dyti se 
deshmitari "0" ka folur ne lidhje me Ha TR  si i burgosur ne Malisheve dhe 
jo ne Drenovc me date 21 apo 22 korrik 1998. 
NE to dy rastet grindjet personale (mes familjes RR I dhe Bedri ZYBERAJ dhe 
mes familjes T  dhe to alcuzuarit to meparshem Xhavit ELSRANI) do to ishin 

haze per akuzat. 

Pen perket M  RR  Gjykata e Shkalles se Pare ',ardor provat e Ne , 
E  dhe H RR IT si dhe to deshmitarit anonim "r' per to provuar 
ekzistenan e qendres per paraburgim no Drenovc, rrembimin e M RR , 
kushtet dhe rrahjen qe ai ka pesuar gjate burgimit dhe perfshizjen direkte to to pandehurve 
Bedri ZYBERAJ dhe Agron KRASNIQI (duhet to kihet parasysh se kunder Apron 
KRASNIQIT Gjykata nuk ka perdorur deldaratat e deshmitarit "X"). 

• Perla i perket H  T  gjyqtari i pare perdor deshmino e Z T  
mbi rrethant e rrembimit to viktimes dhe perdor deshmine e deshmitarit "X" mbi faktin se 
viktima Oshto mbajtur ne paraburgim ne Drenovc dhe se eshte rrahur gjato mbajtjes ne 

paraburgim. 
NO fatten 89 to alctgjykimit to kundershtuar lexohet se "gjate hetimit nuk jane paraqitur 
prova qe implikojne ne menyre direkte to akuzuarin (Selim KRASNIQI) ne rrembimin, 
mbajtjen no paraburgim dhe keqtrajtimin e M  RR  apo H T T 
to cilot ishin arrestuar dhe mbajtur no paraburgim perIcatEsisht me date 10 qershor 1998 
dhe 2 korrik 1998. Megjithate, duke pasur parasysh faktin se keta to dy to burgosur jane 
cliirguar no Dranovc/Drenovac no nje kohe kur i akuzuari dihej se merrte pjese ne 
paraburgime to tjera dhe zrahje to lidhura me keto, trupi gjylcues ka gjetur se eshte e 
arsyeshme to konkludohet se keta to dy to paraburgosur gjithashtu mbaheshin ne 
paraburgim si pjese e nje veprimtarie kriminale to perbashket to gjere pjest e so tiles 
ishte no* menyre to tiara Selim KRASNIQI. 

Kjo Gjykate gjen kete arsyetim korrekt no teori mesenese eshte vertetuar se a) dy 
viktimat jane mbajtur no paraburgim ne Drenovc ne periudhen kritike dhe se b) i 

• 
pandehuri Selim KRASNIQI ishte njeri nga personat pergjegjEs per menaxhimin e kesaj 
Qendre per Paraburgim si anetare i nje veprimtarie to perbashket kriminale. 
Persa i perket pikes se pate duhet to verehet se rrembimi i Mu RR  nga 
ushtare to UCK-se dhe se vilctima eshte mbajtur i burgosur no shkollen e vjeter to 
Drenovcit ne periudhen kritike eshte deldaruar no menyre bindese nga deshmitaret 
N , E dhe H RR  to cif& kane shkuar disa here atje dhe kane njohur 

nderteson ne fotografi. 
Gjithashtu N  RR  ne nje rast ka degjuar dike qe bertiste no burg. 
Rrembimi i H  T  eshte deklaruar nga vellai i tij Ze :  deshmitari eshte 

E Osoke  to 
 marre informuar nga rrembyesit qe to shkoje nesermen ne Drenovc 

H , nipi i tij i ka konfirmuar se H gjendej tie Drenovc 	
tsio 

Deshmitari "X" eshte mbajtur no paraburgim ne Drenovc 	
 

RR  dhe H  T . 	 ce z (.1 
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"X" nuk ka ditur to jape porpara dy viktimave nje pershkrim fizik to H  gje qe nuk 
eshte kundershtuar, dhe to thoto se ai ishte nga fshati Pirane qe ishte e sakte, ai ka mundur 
to njohe fotografine e M RR  dhe to thote sakte se ai ishte nga Drenovci,. 

Sipas "X" to tre ishin rrahur. 
N8 deklaraten e tij anonime "0" permend Ha si nje i paraburgosur qe ai ka takur ne 
qendren per paraburgim ne Malisheve, ne dite pas 20 apo 21 qershorit 1998: H  ka 
treguar se eshte mbajtur ne paraburgim dhe se eshte rrahur ne Drenovc, "0" mund to 

shihte shenjat e to rrahurit. 
"0" nuk e dinte mbiemrin e H  por ka dhene nje pershkrim fizik to tij dhe e ka 
njohur ate ne fotografu38 e H  T . 
"0" ka shtuar se ka mesuar nga Ha se Icy i fundit kishte gene arrestuar nga nje person 
to cilin vete Ha  kishte plagosur disa vite me pare, arrestimi ka ndodhur ndersa H  
po shkonte tb merrte nje nuse. 
Z  T  i kidhte dhene Gjylcates to njejtin spjegim. 

• 
"0" ka njohur edhe fotografine e Mu RR  duke shtuar se 16 paraburgosurit 
qe ai kishte takuar ne Malisheve kishin thene se Mu kishte vdekur si pasojE e rrahjes. 
To gjithe keto elemente konfumojne vendimin e gjyqtarit to pare ne lidhje me 
paraburgimin e Mu t RR  dhe H  T  ne Drenovc dhe per plaget 
qe ata 'cane pesuar ne ate rast. 
Persa i perket pikes so dyte, sic eshte verejtur me lart (ballafaqim pjesa 1.3), nje person 
mund to mbahet si i perdegjshem per veper penale to bashkep' unimit no rastet kur a) ai 
men pjese ne menyle direkte se bashku me persona to tjere ne kryerjen e nje vepre 
penale, b) men pjese TIE menyre to vullnetshme ne nje sistem shtypje apo keqtrajtimi ge 
rezulton no vepra penale apo c) vepra penale eshte nje pasoje "e natyrshme dhe e 
parashikueshme" e nje plani to parbashket. 

Porn i perket perfshirjes se Selim 1CRASNIQIT kjo Gjykate veren se i pandehuri men 
pjese ne arrestime tb paligjshme to personave (ballafaqim provash no lidhje me Sh  
SH  dhe H P ), ne menaxhimin e qendres per paraburgim (prova ne lidhje 
me K I) ishte i konsideruar Zevendes Komandant i Policise ne burg 
(deshmitari TT, Z) apo "njeriu pergjegjes i policise ushtarake" (deshmitari Mu  
B A per to cilin thuhet me shume me poshte) i cili ka bere to mundur qO 
deshmitaret to vizitojne to burgosurit (deshmitari N dhe Z) dhe i cili negocion kushtet e 
lirimit to P (deshmitari Z). 
Keshtu pergjegjesia e to pandehurit per arrestimet e paligjshme dhe mbajtjen ne 
paraburgim no kushte cnjerOzore to Mu  RR T dhe Ha TA  
mbeshtetet ne pjesemarrjen e tij to vullnetshme ne ate veprimtari to perbashket kriminale 
qe konsiston ne njE sistem represioni apo keqtrajtimi to personave to burgosur no 
Drenovc, duke rezultuar no veper penale. 
Natyra e vepres penale eshte ajo krimit to luftes edhe pse ne lidhje me Mu  
RR  vetem, deshmitaret kane permendur nje grindje qe ka z thu_shume mes 
familjes so tij dhe ate to Bedri ZYBERAJ. 	 "0.7.-;'•c".. 	• 0  

s k  

Kjo ceshtje eshte trajtuar bindshem nga gjyqtari i pares  dhe 	 me 

hollesisht ne pjesen qe lidhet me deshmitarin "U", per 	c *ti 

problem (ship paten 11.17). 	 ce 
• • 

0 
0 lee a 

CIO 	I.ga...!..4c,, 
41KA NV' 

Is  Sigh facia 53-56 a alagjylcimit. 

48 



14. A  B  
Anke  ne faktin se ne late lende burimet e informacionit (djali i viktimas, 
Mu ) kishte takur Selim ICRASNIQIN nO gjysmen e dyte to gushtit 1998 dhe kishte 
mane nga ai pergjigjen se aty nuk kishte to burgosur. Kjo do te konfirmonte faktin se pas 
dates 17 korrik ne Drenovc nuk mbahesbin to burgosur dhe se i pandehuri i cili kite 
gene no ShqipOri deri no mesin e gushtit nuk kishte tobej8 fare me vilctdmOn. 

Gjykata e Shkalles e ParO nenvizon dechwino e M  B  per perfshirjen e 
Selim KRASNIQIT: deshmitari ishte ne korkim to babait tO tij ne fiflim to gushtit dhe 
Esht8 drejtuar nga Bedri ZYBERAJ tek Selim KRASNIQI, Celiku (te cilia dashmitari e 
ka njohur ne fotografi) si personi kryesor porgjegjEs i policise. 
Selim KRASNIQI i ka thane* deshmitarit se babai i tij ishte zhvendosur nO DrenicE dhe 
nuk kishte gene e mundur to kthehej per shkak 10 kushteve to mtgs. 

Kjo gjykate gjen se provat nO dosjen e lOndes konfirmojne vleres' imin e gjyqtarit tO pare. 
M  B  &ha kthyer nga Zvicra no fund to korrikut apo no fillim to gushtit 
1998 dhe eshte bashkangjitur UCK-se no kufirin mes Shqiperise dhe Kosoves. 
Ai donte to mbrontO shapind dhe atdheun e tij. 
Sapo ka mbonitur ne shtepi ai ishte informuar nga vellethrit e tij se babai i tyre, A , 
ishte rrembyer me date 13 korrik nga shtate ushtare to UCK-se. 
Kjo ka gene plotesisht e papranueshme per te, sepse familja e tij kishte mboshtetur UCK- 

no. 
Ai eshte informuar se babai i tij ishte derguar ne Drenovc. 
Keshtu disa dite me voile deshmitari dhe njeri prej vellezerve to tij jane nisur per ne 
Drenovc ku ata kane kOrkuar to takonin nje udheheqes to UCK-se dhe jane derguar tek 
Bedri ZYBERAJ i tilt njihej si "komisar politik", nje "zyrtar i larte". 
Ky i fundit ka degjuar kericesen e tyre per to njoftuar ne lidhje me arsyet e arrestimit dhe 
fatit te A  dhe eshte pergjigjur duke drejtuar dy te rinjte per ne shkollOn/burg dhe te 
flasin me Celikwr, Selim 1CRASNIQIN i cili ishte pergjegjes i policise ushtarake. 
Dosbmitari ka mesuar nga nje ushtar, I f B A roje burgu, se babai i tij ishte 
mbajtur ne ate burg dhe se ajo rojO kishte sjelle atij uje dhe ushqim. 
NO momentin e mbOrritjes s8 Selim KRASNIQIT ai ushtar nuk kishte guxuar to fliste 
Deshmitari ka pyetur to pandehurin per fatin e babait to tij dhe pergjigja ka gene: "Kern 

Drenovc nuk eshte askush, ata jane diku no Drenice. Ne nuk mund ti sjellim kern per 
shkak to kusheteve shum8 te koqija to Wages. Kjo eshte arsyeja per to cilen ata gjenden ne 
Drenict. Pyetjeve tO tjera tO deshmitarit i pandehuri i eshte pargjigjur duke i ftuar to 
vinin to Drenovc ne fund to jay& me qollim cla "to qartesohet dielca". 
Deshmitari nuk ka mundur to kthehet ne Drenovc per shkak te ofensives serbe. 
Deshmitari ka deklaruar gjithashtu se vellai i tij Selimi ishte ushtar i UCK-se i cili ishte 
vrarE gjate nje beteje kundOr serbOve. 
Edhe pse ai ishte anetare i UCK-se, nO korrik to vitit 1998, S  e mbajur 

i burgosur per disa dite nga UCK-ja Shtabin e Ratkovecit s 	
eter qe 

pOrshkruante familjen e tij si bashkopunetore to Serbove. 4 	S Pa 	I.. I  Iv 
Assyeja duket to jete sepse familja B  kishte blere to 
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Nga deshmia e M  B  rezulton se Selim KRASNIQI ishte ne pozite, 
personi kryesor i policise, cle i jepte mundOsi to dinte per to burgosurit nO burg. 
DEslunitari ka takuar Selim KRASNIQIN no gusht, cit do to thote pas vdekjes se G  

P  (q8 ka ndodhur ne mes to Korrikut), kjo konfirmon deklaratat e deshmitarit 

an mbi rolin cid i pandehuri kishte pas atij fakti. 
Gjithashtu, objekti i komunikirnit qe ai ka mane nga i Pandehuri konfirmon hipotezen se 
Selim KRASNIQI ishte pergjegjes per to burgosurit sepse ai dinte vendndodhjen e tyre, 
nevojen per ti kthyer ata ne Drenovc, veshtirEsite e kushteve rrugore ("Nuk mund ti 

sjellim ata ketu"). 
Eshto e one se levizjet e to burgosurve ishin detrt e tij si personi kryesor pErgjegjEs i 

Muhamet B  ishte ushtar i UCK-se, venal i tij Sarni gjithashtu dhe ishte ware policise. 

gj meve kundEr serbOve, ai ishte njE familje deshmofesh, tato elemente kano 1)&8 
qe Gjykata to perjashtoje cdo hipoteze komploti kunder te pandehurit si anOtare i UCK- 

• s8. Duhet to shtohet se M t B  aukdeklarohet ne lidhje me ndonje mtgetim to 

to pandehurit Selim KRASNIQI ne Shqiperi. 

15. Deshmitari anonim "X". 

Ankesa pretendon se "x- ka pohuar fuqimisht se arrestimi dhe burgimi i tij no Drenovc 
ka ndodhur nO shtator 1998, jashte periudhes kohore per ellen ngrihen akuzat.
Ai ka ciendruar atje nja muaj, ka takuar Mu  RR  dhe H  TA
eshte dhOne ushqim ne mOnyre to rregullt, nuk eshte rrahur, nuk ka takuar Imre Selim 

KRASNIQIN. 

Gjykata e Shkalles se Par8 bazon vendimin e saj no deshmine e "X" no lidhje  
paraburgimin e pOrkohshem to ketij to fundit, to M  RR T dhe to Hazer 
TARIANIT dhe ne lidhje me rrahjet qO ata Icane pesuar no Drenovc. 
G  Pare vlereson se kundershtimi i ketij deshmitari no lidhje me rrahjet eshte 

mungesO kujtese per sbkak to kohos. 

Kjo gjykato eshte e mendimit se kundershtimi ne lidhje me muajin kur "X' mbahej ne 

paraburgim ne Drenovc spejgohet si gabim ne kujteson e tij. 
Perpara Gjyqtarit Hetues "X" ka folur per pranverO ndersa 	

gjykimin kryesor ai ka 

pormendur shtatorin. 
Fakti se "X" ka takuar M dhe H eshte konfirmuar nga fakti se, edhe pse al nuklc 

ka 

njohur me pare kola dy njerbz, ai ka gene no gjendje tO pershkruaje ata no monyro sate 
dhe to identifikoje no fotografi to pakten M t RR . 
Eshte konfirmuar se ishte pranverE dhe jo shtator nga deklaratat e "X" si dhe ato to "0" i 
cili no dial pas 20 dhe 21 korrik 1998 ne burg= e MalishevEs mes tO burgosurve to tjerE 
ka takuar H  T  j cili vinte arta Drenovci. 
C,eshtja e rrahjes nuk mund to konsiderohet si lcundershtim i ve 
spjegime to tjera pervec mungeses apo zhdukjes nga kujtesa. 
NO fakt no gjykimin kryesor pas kesaj pytje ai mohoi se eshte CsicutThtur 

burgosur to tjere qe gjendeshin nO dhoma to tjera ishin rrahur. ikt 
c1/4 1 	t," 
et k▪  csove, 

in 

▪ 

 v, 



Yearn pas ballafaqimit me ate cie ai kishte therk petpara Gjyqtarit Hetues (se edhe ai 
ishte rrahur dy here ne dile' me nje shkop druri dhe se kishte pare M  dhe H  to 
rriheshin) ai ka pranuar se kishte harruar shume gjora, ka konfirmuar se Oshto rrahur dhe 
se kishte degjuar no nje dhonfe tjetEr M  dhe H  qe ishin rrahur. 
Gjithashtu no lidhje me identitetin e personave qe e kanO rrahur "X" ka shfaqur disa 
probleme kujtese: ne fillim ka folur per Isufin i cili ka vdekur me vone, pastaj ka shtuar 
Z  B I to cilin ai nuk ka mundur to pdrshkruaje pa ballafaqimin me 

deklaratat e tij to meparshme. 
Ai ka spejguar se esha rrahur "sa herO fie kane dashur ata" "ndoshta life herd ne javr. 
Ai Oshte kujtuar se eshte derguar ne shkolle no Drenovc per to pyetur nese ai ishte 
bashkepuntor i serbeve dhe ka konfirmuar se i Oshte nenshtruar nje trajtimi to vegan* 
"dicka si goditje me rryme elektrike" e shkaktuar nga nje mjet i bardhe i vendosur ne 

fytin e tij "dhe gjithd trupi dridhej" 
Persa i perket ushqimit to mare& /Aiwa Gjyqtarit Hetues "X" ka thane se oshte ushqyer 
yearn pas dy ditesh dhe me voile "ata na kane ushqyer me cdo gje qa* kane pasur vete 
ata", ne gjykimin kryesor ai deklaroi "ushqimi ishte shame i 

Koshtu version i dhene nga ")C' no gjykimin kryesor eshed reduktues no laahasim  
deklaratat e tij to meparshme, megjithate ai ka konfirmuar se &shed rrahur dhe se Murat 
dhe H  kane posuar to njejtin trajtim. 
Ai ka r dhone nje num& me to yoga to hereve qe 'SW rrahur, ka permendur si autos 
nje person i cili ka vdekur dhe nye tjeter qe nuk eshto i perfshirE no WO procedure, Ica 
arritur no pikon e pabesUeshme to perpjekjes per to pershkruar kushtet e paraburgimit si 
pothuajse normale sepse ushqimi ishte "shume i mire". 
Kjo perpjekje per to zvogeluar numrin dhe mason e fakteve nuk bind per to njejtat arsye Si 
ato to dhona no rastin e deshmitareve "N" dhe "TI' (shih me siper 11.10): deklaratat e 
dhona perpara Gjyqtarit Hetues janO mutt no prani to Prokurorit dhe Avokateve 
Mbrojtos, ati ishin to qarta, to detajuara dhe logjike, ato konfirmohen no deklaratat e "0" i 
cili, duke folur per Ha  T  dhe to tjerE Oshte kujtuar se ata kane treguar se 

janO rrahur ne Drenovc. MO shume sesa mungeso apo zhdukje nga kujtesa, spjegimi dulcet to jete kushtet e 
veshtira, nose nuk Oshte frika e vErtete e doshmitarit, i cili ishte anonim saktesisht per 

Kjo Gjykate vlerdson to besueshem faktin se "X" oshte mbajtur no paraarsye sigurie. 

Drenovc no periudhOn kritike se bashku me M  RR  dhe H  T
dhe se to tre jane rrahur ngna ushtarot. 
Persa i packet perfshirjes se Salim KRASNIQIT keg paraburgim duke to kujtohen 
vleresimet e zhvilluara ne' pikat e meparshme 11.13 no lidhje me pjesemarrjen ne 
veprimtarine kriminak to perbashkEt lidhur me menazhimin e qendres se paraburgimit no 
Drenovc no periudhOn kohore ne shqyrtim. 

16. DEshmitari anonim "E" 
Ankesa pretendon to lcundErten e dekiaratave to ketij doshmitari n' 

ct 	ar 

Oshte anestuar, kohOzgjatj en e paraburgimit, faktin se ai 	
"4.11 

CC 	94fr 	tri 
1;1 

• 
0 0 0 

SONcoscr 
IN A NO) 	51 



arrestuar nga Selim KRASNIQI dhe G  P I personalisht, se eshte rrahur nga 
Selim KRASNIQI dhe se gishte rrahur nga dy persona tO maskuar. 
Ankesa voren se Prokurori nuk ka besuar keto deshmitar 	

lidhje me deklaratat e tij 

lidhur me I  G  dhe X t E N kunder cileve jano hedhur akuzat. 

Gjykata e Shkalles so Pare pordor dOshmine e 	
pEr ekzistencen e Qendres pEr 

Paraburgim ne Drenovc, per porfshirjen e Bedri ZYBERAJ i cili e ka marre ate no pyetje 
duke e akuzuar per spiunazh ne dobi to serbeve (faqja 55), pOr pranint e H  P , 
M t RR I dhe H  K I (nga Denje, faciet 68 dhe 69) dhe per 

perfshirjen e Selim KRASNIQIT (faqja 86). 
Deslunitari Eshte ekzaminuar tre here no gjykimin kryesor (15 dhe 22 mars dhe 10maj 
2006) dhe Gjykata e Shkalles se Pare spjegon kundershtimet e gjetura ne deklaratat e tij 
me kalimin e kohes, mungesa e kujteses dhe fakti qe nuk din shIcrim dhe lexini, duke 
shtuar se ka vlerEsuar pozitivisht spjegimet e dhona nga doshmitari sit 0 ndershme mbi ate 

• 	
cie ai "kishte paid no to vertete". 
Kjo Gjykato vleason deshmine e ketij personi i cili pershkruan veten si Bari 47 vjecar 
dhe i pashkolle, i besueshem dhe logjilc, coherent dhe gjen konfirmim to jashtem. 
Sigurisht niveli kulturor i kEtij personi, paaftesia per to lexuar deklaratat e tij me qellim 
qe to bele korrigjime eventual; koha qe ka kaluar, plaget e posuara gjate periudhEs 
kritike (objekt i disa dokumenteve fotografikE

16), voshtires• ite e lidhura me cilesine e tij 

prej deshmitari anonim (dhe i mbrojtur), cie do to theta frika per to "likuiduar" (lane 
vrare shume njerez" sic esht5 cituar edhe nga Gjyqtari) kuan nje rol to rendesishom ngi 
spjegimin e ketyre kimdershtimeve, si dhe menyra me to cilEn ai Eshte pOrpjelcur to 
sqarojE se nuk eshte ne gjendje to flasa per njerez qo ai nuk ka njohur, menyre to cilen 
gjyqtari i Pare e ka vleresuar si to ndershme. 
NO trete rast nuk ka shenja deshmie to rremo apo shpi0e kunder to pandehurve: "E" nuk 
ka to beje fare me apo hinder Be ZY  dhe Selim KRASNIQI dhe deklaroi me 
sinqeritet ate qe ka pare, ka degjuar apo ka besuar se ka kuptuar; sic qartEsohet mo you'd. 
Deklaratat e "E' duket to jene logjike dhe koherente ne lidhje me faktin se ai Ishto 
mbajtur ne paraburgim ne Drenovc, sepse ka dhene nje porshkri ►  to barakave prej druri 

ku al ka gene ne film dhe to shkolles ku ai Eshte mbajtur per tre dite dhe ka identifilcuar 

shkollen no fotografi. 
Gjithashtu kushtet e paraburgimit dhe fakti se ai Eshte rrahur janE to deklaruara no 
manyre bindese: atij nuk i dhent ased per to ngrono dhe pEr to pine, ka fjetur no dysheme 
no nje dhome lm mbahej qymyri, nuk kishte paisje tualeti dhe Bente nevojat personale no 
to njejten dhome ku flinte, nuk i lejohej to pastronte gjakun e tij. 
Deklaratat e deshmitareve tO ekzaminuar no kapitujt e meparshom pormbajne konfirmim 
to gjendjes se veshtiro, ushqimit dhe kushteve higjenike. 
Fakti se "E" esha rrahur gjato mbajtjes ne paraburgim konfirmohet nga fotografith qe ai 
ka paraqitur ne Gjykato dhe ne lidhje me plaget e tij no shpine dhe ne kok8: ne dy 
fotografite mund to shihen shenja dhe vraga. 
"E" duket i besueshem kur deklaron se Esha ekzaminuar nga Bedri ZYBERAJ: ai jep nje 
pershkrim fizik ZYBERAJ i cili perputhet me paraqitjen e jashtme to t6 panclehurit; "E' 
parshkruan rrobat e ZYBERAJ (rroba qarta) ne njojtEn menyrt*I0k4Unittirep. 'ea; 

Konfidenciale nr 4, pika I faget 4009 dhe 4010. 
16 
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"E" njeh fotografine e ZYBERAJ, duke shtuar se i pandehuri ishte anetar i UCK-se dhe 
Icy detaj &shed konfirmuar nga dEshmitarE to tjere dhe eshte pranuar nga vete deslimitari 
ashtu sic esht8 pare ne pjese to tjera to kaki gjykimi. 
Deshmitari eshte i besueshem edhe kur thote se no Drenovc mbaheshin disa to 
paraburgosur: kjo rezulton edhe nga burime te tjera. 
"E" deklaron se ka ditur per nembimin e H  nga Denje. 
Kur ai ka arritur no Drenovc "E" ka degjuar ernrat e to burgosurve to tjerE, mes to cileve 
H  P , por ka sqaruar se nuk ka takuar Vita persona no burg. 
Prania e H  P  dhe H  K  ne Drenovc konfirmohet nga burime to 

tjera. 

Lidhur me kohen e arrestimit "E" i kishte thene policise se ajo ishte mesi i qershorit 
1998, pars se Gjykatesi Jetties te verifikonte kete date, mirepo me vone ka fole lidhur me 
17 majin duke spjeguar se ishte analfabet dhe se nuk e dinte, mirepo ajo ishte pan se te 
fillonte bombardimi nga ana e NATO-s. 
Ne gjykimin kryesor deshmitari kishtye folur meth vitit 1999, por pasta] konfirmoi me 9 
qershor 1998 duke shtuar se nuk ishte ne gjendje te thoshte daten e sakte. 
Ne pyetjen e mbrojtesve "E" permendi pranveren si kohen e arrestimin e tij ne Drenovc. 
Lidhur me kete pike kontmdiktat duken te jene te nderlidhura me kulturen modeste dhe 
problemet e memoiries. 
Ne deklaraten e pare dhene policise, me e aferta ndaj fakteve, duket te jet edhe me e 

besueshmj a. 
Sa i perket kohezgjatjes se ndalimit te tij "E"-ja i ka deklaruar policise se ka gene i ndalur 
tri dite ne Drenovc, te njejten is tha Gjykatesit Hetues gjate gjykimit kryesor. 
Ne pikat tjera deshmia e "E"-se rezulton se Site e sivacjert mirepo nuk eshte ne gjendje te 
vertetoje ate qe e thote. 
Kjo ka te beje me piken e rrembimit dhe rrahjes nga ana e Selim KRASNIQIT dhe G  
P , Celiku dhe Rreziku. 
"E"-ja deklaroi se nuk i kishte njohur keta dy persona me heret dhe se i kishte ndegjuar 
noficat e tyre qe permendeshin nga popullata. 
Vecanerisht, ai kishte ndegjuar se Rreziku ishte ware dhe me ate vast ai kuptoi se ai paska 
gene G i P I, ndersa nga njerezit kishte ndegjuar se "Celiku e kishte bere ate 
Celiku e kishte bere kete" dhe vetem pas luftes mesoi se Celiku ishte Selim KRASNIQI. 
Deshmitari lene pershtypjen se eshte i sinqert pasi qe ai deidaron se si i kishte 
rekonstruktuar identitetet e personave me te duet ishte takuar dhe nga ana tjeter nuk ka 
asnje dyshim se P  dhe Selim KRASNIQI te dyte ishin ne Drenovc ne ate kohe. 
Mirepo, kjo Gjykate konsideron se nuk eshte e mjaftueshme te behet verifikimi me siguri 
te mjaftueshme se ne moment e rrembimit Celiku ka gene i pranishem dhe e ka rrahur 
"E"-ne mecienese ky i fundit nuk ishte ne gjendje te identifikonte te pandehurin ne baze te 

fotografise. 
Ne kete rast, pjesemanja e drejperdrejte e Selim KRASNIQIT ne arrestimin e "E"-se ka 
gjasa te kete gene gabim, jo e memories por te proqesit te identifikimit te ndjekur nga ana 

e desbmitarit.
K A  

Mosperputhjet tjera ne deshmite e "E"-se (vecanerisht fakti se P 	AfEeka, •i eke 
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duken te ken nje ndikim vendimtar ne kredibilitetin e tij lidhur me pikat e permendura me 

lane. 
Nga akti i terhjekj es nga ndjekja e 27 korrikut 2006 rezulton se "E"-ja ne ate moment 
ishte prove unike kunder te akuzuarit dhe ajo prove tregoi se ishte kontradilctore kur 
deklaroi para policise dhe Gjykatesit hetues gjate manjes ne pyetje se ishte Bedri 
ZYBERAJ qe e kishte kercenuar "E"-ne me arme, derisa Isuf GASHI e kishte nxite te 
parin qe te shtinte me arme, kurse ne gjykimin kryesor deklaroi se arms ishte ne posedim 

te Isuf GASHIT. 
Kjo Gjykate nuk mundet te diskutoje Actin e terhjelcjes nga ndjekja, por vetem konstaton 
se pikat tjera te paraqitura ketu me lane duken te jen te konfirmuara nga elementet tjera 
dhe keshtu qe jane te besueshme. 
Sa i perkete pergjegjesise se Selina KRASNIQIT ne nilalimin e deshmitarit "E" duhet te 
kujtohen konsideratat e zhvilluara ne piken e mepanne 11.13 lidhur me pjesemanjen e tij 

ne veprimin e perbashket kriminal te lidhur me menaxhmin e qendres se ndalimit ne 
Drenovc gjate periudhes nen shqyrtim. 
17. Deshmitari anonim "U". 
Apelimi se pan pohon se deshmite e ketij deshmitari jane ne kundershtim lidhur me daten 
e arrestimit te tij (qershor ose 12 apo 16 korrik), fakt qe do te duhej te tregonte 
manipulimin e deshmitarit dhe se dyti nenvizon pabesueshmerine e e arsyeve te pohuara 
nga ana e "U" lidhur me arrestimin e tij (konflikt privet me anetaret e familjes 
ZYBERAJ) te cilat jane mohuar nga ana e deshmitarit te mbrojtjes H  Z . 

Gjykatesi i Instances se Pare i jap rendesi deshmise se deshmitarit "U" lidhur me 
rrembimin e tij nga ana e UCK-se (agron KRASNIQI dhe z  B ), si dhe 
lidhur me marrjen ne pyetje nga ana e Selim KRASNIQIT si dhe lidhur me rrahjen e tij te 
urdheruar kunder viktimes nga ky i pandehur i fundit. 
Arsyeja e arrestimit te tij te paligjeshem ishte nje konflikt privat ne mes te deshmitarit 
dhe te nje ushtari te UCK-se. 
Gjykatesi i pare spjegoi dy moSperputhje ne deshmite e "U"-se (lidhur me daten e 
arrestimit te tij dhe me kohezgjatjen e manjes se tij ne pyetje) si gabime te thjeshta dhe te 
"verteta" te chat ishin korrigjuar ne menyer te "sinciert", pm duke mos pasur ndikim ne 
deslamine e tij. 

Kjo Gjykate pajtohet me mendimin e gjykatesit te pare, meqe arsyet e perdorura ne 
apelim nuk duken te jene vendimtare. 
"U"-ja kishte statusin e deshmitarit anonim dhe ka mbete si deshmitar i llojit te 
Ne kete rest, nje pike e deshmise ishte lidhur me shitjen e nje patundshmerie nga ana e 
deshmitarit personave tjere dhe mbrojtja qe ne gjendje qe te sillte njerin nga bleresit ne 

cilesine e deshmitarit. 
Keshtu, pavaresisht nga anonimiteti i ketij deshmitari te pandehurit ishin ne gjendje te 

mbronin veten. 
Ti deshmi te "U"-se jane ketu interesante: njera para Gjykatesit Hetues 	era ne 

gjykimin Icryesor. 
"U"kishte deklaruar para Gjykatesit Hetues me (6 gusht 2004) s= 
H dhe R  Z  ua kishte shitur nje patundshmeri, sh 
paguar teresisht ne ai ai ne kete moment ende priste qe t'i pague 

4  
‘Hl°16 l'''-,r(cspon-r- 

it • 

KOSC1 



• 

"U"-ja ishte arrestuar dy here ne vitin 1998: hera e pare ishte ne korrik kurse here e dyte 
ishte gjate periudhes kohore ne mes te 10 dhe 16 dhjetorit, kjo kishte ndodhe per shkak te 
borxhit te tij. 
Ai se pan foli per antstimin qe ishte bere ne dhjetor kur tre burn te maskuar e kishin 
rrembyer nga shtepia e tij ne Drenovc dhe e kishin sjelle ne bodrumin e shkolles. 
Te tre burnt ishin te maskuar, por pan prinderve te "U"-se qe qanin ata i kishin hjekur 

mat. 
Ata ishin N  Z J, Q  Z dhe I  B . 
Gjate rruges ne shkolle tre burrat e pyeten "U"-ne se pse ai kerkonte te holla nga Q  

dhe N  dhe i thane: do te shohish se sa pan do te te japim. 
Q  e kercenoi "U"-ne me vrasje. 
"U"-ja nuk ishte marre ne pyetje gjate ndalimit ne dhjetor 1998. 
Manja ne pyetje ka ndodhe ne korrik te vitit 1998 kur deshmitari ishte arrestuar per 
shkak te ceshtjes se njejte. 
"U"-ja lidhur me arrestimin e tij ka deldaruar se ishte mane nga ana e Agron 
KRASNIQIT dhe Z  K IT nga Polluzha dhhe eshte sjelle ne shtabin e 
policise ushtarake ku Selim KRASNIQI e kishte mane ne pyetje per nja kater ore. 
Selim KRASNIQI e kishte pyet "U"-ne se pse kerkonte te hollat nga Qe  dhe 
vellazerit e tij dhe R . 
"U"-ja u pergjegje duke thene se kishte ca borxhe dhe per t'i paguar ato borxhe ketyre 
djemeve ua kishte shitur nje patundshmeri te cilet ende nuk e kishin paguar shumen e 
plote. 
Selim KRASNIQI i urdheroi Agronin dhe Z  qe to sillnin "U"-ne ne nje dhome 
tjeter, 1ai ishte rrahur nga Agroni me nje shkop kurse nga ana e Z  me nje pjese te 
celikut. 
Rrahja zgjati perafersisht 15 minuta den sa "U"-ja e humbi vetedijen. 
Ate perseri e sollen pan selim KRASNIQIT i8 cili e pyeti:"a guxon me me i kerkue te 
hollat nga Q  dhe vellazerit e tij?". "U"-ja hoqi dore nga te hollat dhe u lirua. 
Ne shtepi "U"-ja se bashku me prinderit e tij vendosi mos me i kerkue ma te hollat. 
Mirepo, ai me vone prap i kerkoi te hollat dhe ai u rrembye, u kercenua dhe u ndalua ne 
dhjetor, ashtu siq eshte pare me heret. 
Duke u pergjegjur ne pyetje se si e kishte mesuar identitetin e Selim KRASNIQIT, "U"- 
ja deklaroi se disa ushtare i kishin treguar se ky person ishte udheheqesi i zyres kurse 
ushtaret tjere e pershendemin me :"Tung Selim KRASNIQI, si je?". 
T  Z , i cili u vra me vone gjate luftes, e kishte pyetur deshmitarin se cka bente 
ne ate zyre dhe i tregoi se personi qe e mirrte ne pyetje ishte Selim KRASNIQI. 
Nofka e Selim KRASNIQIT ishte Celiku, ai kishte te veshur nje uniforme te zeze te 
UCK-se. 
Poashtu G  P , Rrezilcu, ishte i pranishem gjate manjes ne pyetje, ai kishte te 
veshur nje uniforme te zeze dhe nuk ka bere ndonje pyetje. 
T Z  is dha emerat e Agron KRASNIQIT dhe te tjereve te permendur nga ana 
e deshmitarit. 
"U"-ja nuk e ka identifikuar Selim KRASNIQIN ose personat tj 
permende nga fotografite te cilet kishin gene te involvuar ne nem 
njoho shtabin dhe qendren e ndalimit te UCK-se si dhe fotogra too/ 
UCK-se qe i njihte. 
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Ne nje pyetje te mbrojtjes, "U"-ja nuk ishte ne gjendje qe te kujtonte daten e said se kur 
armata serbe is kishte djege shtepine ne fshatin e tij, ne Drenove; ai mundi me thene 
vetem se ajo pone kishte ndodhe dy apo tre muaj pare largimit tij nga Drenovci, qe ishte 

me 20 dhjetor 1998. 

Deshmia e pare e "U"-se ne gjykimin kryesor (14 dhjetor 2005) duke se ka gene e 
kushtezuar me drojen e tij qe te mos i zbulohet identiteti i tij. 
"U"-ja ne realitet kishte konfirmuar qe ka gene i arrestuar nga ana e Agron KRASNIQIT 
dhe Z  K , qe eshte sjelle ne shtabin ushtarak ne Drenovc ku ishte metre ne 
pyetje nga Selim KRASNIQI ne pranine e Ga  P . 
Selim KRASNIQI e kishte pyet "U"-ne se pse kishte raporte te keqia me nje ushtar te 

UCK-se. 
Manja ne pyetje kishte zgjate rreth 40 minuta, i pranishem ishte edhe Ga i P . 
Pas manjes ne pyetje Selim KRASNIQI i urdheroi Agron KRASNIQIN dhe Z  

• 
K qe to rrahnin deshmitarin. 
Rrahja ka zgjate perafersisht gjysem ore. 
Pas rrahjes Selim KRASNIQI i tha "U"-se "nese ndodhe dicks tjeter ne do te te vrasim" 

dhe pastaj e liroi. 
Nje shok i tij i tregoi "U"-se kush te diet ishin Selim KRASNIQI dhe Gar PA . 
Sa i perket dites se arrestimit te tij, "U"-ja e filloi deshmine e tij duke thene se e kishte 
takuar selim KRASNIQIN me rastin e arrestimit te tij me 16 qershor 1998. 
Kjo ishte hem e pare qe ai kishte gene ne shtabin e Drenovcit. 
Perafersisht gjate "disa" herave qe kishte gene atje pas heres se pare "U"-ja nuk ka dashte 
me fole nga fiika e zbulimit te identitetit te tij. 
"U"-ja ishte konfrontuar me deshmine e tij qe e kishte dhene pare Gjykatesit Hetues kur 
kishte permend muajin korrik. 
Kesaj pyetjeje "U"-ja iu pergjigj se pari me daten e 12 qershorit pastaj e korrisjoi veten 
duke thene 16 qershor, duke thene se pant Gjylcatesit Hetues kishte gene i hutuar kurse 
tash ishte i sakte duke iu falemnideruar ca shenimeve qe i kishte sjelle me yeti te diet nuk 
i kishte pase atehere kur eshte marre ne pyetje nga Gjykatesi Hetues. 
Ai spjegoi se ai poashtu i kishte kaluar ne burg gjate vitit 2004 pershkak te borxheve te 
papaguara. Pas lirimit te tij ai ishte marre ne pyetje nga Gykatesi Hetues mirepo nuk i 
kishte pas shenimet me veti. 
Tmpi Gjykues i pa shenimet e deshmitarit ku shkruante 16 qershor, derisa nje date tjeter 

ishte shlyer. 
Sa i perket kohezgjatjes se marrrjes se tij ne pyetje nga ana e Selim KRASNIQIT, "U"-ja 
tha se nuk i kujtohej qe te kete thene pars Gjylcatesit Hetues se mania ne pyetje kishte 

zgjate kater ore. 
Sipas asaj qe dinte me se miri dhe duke i shfrytezuar shenimet "U"-j a tha se i kujtohej qe 
manja ne pyetje kishte zgjate perafersisht 40 minute. 
"U"-ja i njohu fotografite e shkolles dhe ne mesin e fotografive te njerezve 	fia nr. 

8 (ajo e Selim KRASNIQIT) si nje fotografi te nje personi qe e njihte ett. a 
a knuk 

ishte ne gjendje t'ia thoshte emerin sepse kishte frike qe te zbulonte 
Vetem pas ca kembenguljeve nga ana e gjyqit "U"-ja i trego 
personave qe I njihte (nr. 16 qe eshte Bedri ZYBERAJ, nr.27 qe 
nr.32 qe eshte Islam GASHI) emerat e te cileve nuk deshti t'i pro 



Ne pyetjene Gjykatesit Kryesor te Trupit Gjykues se pse nuk e kishte njohur fotografine 
nr. 8 (ate te Selim 1CRASNIQIT) para Gjykatesit Hetues, te cilen perkundrazi e njohu 
date gjykimit kryesor, "U"-ja u pergjegj se ai edhe atehere e kishte njohur ate person por 
kishte frike me tregua emerin e tij, ai kishte frike per jeten e vet dhe ate te familjes se vet. 
Per te njejten arsye nuk deshti me i perserite emerat qe i kishte treguar para Gjykatesit 
Hetues edhe pse ata persona nuk ishin te lidhur me faktet qe hetoheshin. 
Gjate seances vijuese (10 maj 2006), "U"-ja kishte thene se e njihte Agron KRASNIQIN 
si polise ushtarak, se is njihte babain Sh dhe familjen e tij si deh qe nofken e kishte 

pase "NINJA". 
"U"-ja e kishte pare Agron KRASNIQIN ne Drenovc 4 ose 5 heredhe is kishte mesuar 
emerin nga nje ushtar i cili me vone ishte vra gjate luftes. 
Deshmitari e ldshte pare Agron KRASNIQIN poashtu dy jave pas lirimit te tij. 
"U"-ja ishte macre ne pyetje nga ana e Selim ICRASNIQIT lidhur me nje problem qe ai e 
kishte pase me nje ushtar te UCK-se perafersisht nje jave para dites se marrjes ne pyetje. • 	Ai kurr nuk e kishte takuar Selim KRASNIQIN para asaj dite, pas asaj dite "U"-ja e 
kishte pare te pandehurin ne ballkonin e zyres nja dy apo tri here, pa pase ndonje problem 

tjeter mete. 
I pyetur nga ana e mbrojtjes qe te spjegonte se si e njihte te pandehurin, nese kjo ishte 
nepermes ca ushtareve qe i kishin treguar se Icy person ka gene udheheqesi i zyres dhe te 
cilet e pershendetnmin me emerin Selim KRASNIQI ose nepermes nje shoku qe i kishte 
treguar se kush ishte ky i fundit, deshmitari i konfirmoi te dyat: ne ate kohe e nuk e kishte 
njohur te pandehurin, kishte nedjuar se ai ishte udheheqesi i zyres, pastaj nje slack 
poashtu is tregoi edhe emerin e tij. 

Ne seancen e 8 qershorit ishte ndegjuar H  Z J ne cilesine e deshmitarit qe 
ishte propozuar nga ana e mbrojtjes, i cili konfirmoi se kishte blere nje patundshmeri nga 
nja bashkefshatar ne fund te vitit 1997 per perfaersisht 30.000 DM. 
Ai tha se e kishte here pagesen ne tri kiste brenda nje viti. 
Pagesa e fundit ishte bere pas luftes. 
Disa deshmitare kishin gene te pranishem me rastin e berjes se pagesave, mirepo nuk 
ishte perpiluan asnje kontrate apo deftese me shkrim mbi pagesen. 
Raportet e tija me shitesin ishin definuar si jo te keqia. 
Deshmitari tha se kater vellezerit e tij ishin ne boten e jashtme, kurse ai dhe nje yells 
tjeter jetonin ne Kosove. 
Duke iu pergjegje pyetj eve te Prokurorit, deshmitari konfmnoi se i kishte paguar tri kiste: 
e para ishte 2.000 DM; e dyta 12.000 DM. Dhe e treta 10.000 DM (qe eshte 24.000 DM). 
I pyetur se a e kishte paguar dallimin prej 6.000 DM-ve, deshmitari u pergjegje se nuk 
ishte i sigurt lidhur me cmimin e plot; duke potencuar se nuk kishte asnje borxh. 
Ai tregoi se shitesit i ngutej dhe deshironte shumen e plote menjehere, mirepo deshmitari 
nuk e kishte shumen e plote, keshtu qe pagoi ne kista. 
Shitesi iu kishte ankuar dikujt se nuk e kishin paguar. 
As ai e as vellazerit e tij nuk kane gene anetare te UCK-se. 

Kjo Gjykate e konsideron kete pike te ankeses si te pabazuar.  
Tregimi i "U"-se eshte koherent, pa mosperputhje vendimtare dbe tj)elskit,Th..,  
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Sa i perket kohes se manjes ne pyetje nga ana e Selim KRASNIQIT, "U"-ja ka treguar ne 
nje menyer bindese daten 16 qershor 1998. 
Gjate tri deshmive te tij ky deshmitar tregoi se nuk e kishte memorien aq te mire lidhur 
me datat, meqe nuk ishte ne gjendje te tregonte nje ngjade te madhe, si per shembull 
djegjen e Drenovcit dhe te shtepise nga ana e serbeve, duke deldaruar vetem se kjo kishte 
ndodhe dy apo tre muaj pare dhjetorit. 
Poashtu lidhur me daten e marrjes se tij ne pyetje ai permendi bashke korrikun dhe 

qershorin. 
Mirepo data e 16 qershorit eshte konfirmuar nga ana e tij pas konfrontimit me deldaratat 
e tija te mehereshme dhe ishte i sakte duke iu faleminderuar shenimeve te tija qe i kishte 

sjell me veti. 
Trupi Gjykues i kontrolloi ato shenime, mirepo deshmitari preferoi we t'i mos i dorezoje 
nga frika e zbulimit te identitetit te vet. 
Ne pyetjen se pse nuk i kishte perdore ato shenime ai u pergjegj ne nje menyre bindese se 
nuk i kishte pas me veti keto shenime kur eshte mane ne pyetje nga Gjykatesi Hetues 
sepse posa ishte liruar nga burgu. 
Gjatesia e manjes ne pyetje qe ishte bere nga ana e Selim KRASNIQIT, duket te kete 
thene ne menyre bindese gjate gjykimit kryesor (40 minuta) m'u ne fund te shenimeve te 

deshmitarit. 
Poashtu deklarata e "U"-se lidhur me borxhin qe is kishte familja Z per shitjen e 
patundshrnerise eshte e besueshme. 
H  Z  faktikisht pranoi se gjate vitit 1998 (kjo ishte koha kur "u"-ja e 
permendi borxhin e tij) ende nuk e mkishte paguar ne teresi te cilia mund te paguante 
vetem pas luftes. 
Se dyti, H Z  pranoi se shitesi deshironte te paguhej menjehere dhe ishte 

ankuar lidhur kete. 
"U" konfirmon se i nevoiteshin te hollat per shkak te ca borxheve bile ai gjate vitit 2004 
ishte burgosur per shkak te ca borxheve. 
Se treti, cmimi ashtu siq Site pranuar nga ana e Ha ZY  (30.000 DM) nuk 
perputhet me shumen qe ai thote se e kishte paguar (24.000 DM), qe mungojne edhe 

6.000 DM. 
Se katerti, H  Z  tregon se ka inters qe te mohoje borxhin e tij, edhepse kistet 
qe i kishte paguar nuk perputhen me cmimin e plote te cilia ai e pranon. 
Se pesti, "U"-ja nuk e perfshine Selim KRASNIQIN ne borxhin e tij dhe nuk ekziston 
asnje arsye se pse do t'i bente shantazh ketij apo ndonje te pandehuri tjeter per kete gje. 
Spjegimi i "U"-se se si e kishte mesuar identitetin e Selim KRASNIQIT duket i 
besueshem sepse ne shtabin ushtarak eshte e mundur qe ushtaret te pershendesin ate me 
emerin e tij, disa ushtare kane mundur t'i tregojne deshmitarit lidhur me rolin e 
rendesishem qe e luan KRASNIQI dhe me ne fund nje shok i deshmitarit ka mundur te 
zbuloje emerat e personae me te cilet eshte njohtuar "U"-ja. 
Nuk duhet harruar se "U"-ja jetonte ne Drenovc ku ka mundur te shihte Selim 
KRASNIQIN poashtu edhe pas ngjanes se 16 qershorit 1998. 
Nuk mund te harrohet se poashtu deshmitaret tjere e kane treguar Se 	 IN si 

zevendes te shefit dhe me vone si shef i Policise Ushtarake te UCK 	
tasE 42S 	so. 0 

"U"-ja dulcet te kete frike, deshmite e tij jane plote droje, d 	 • -cd: 

shqetesim qe duhet pranuar dhe lidhur me jeten e tij. 	
a 4,  

• 



Anonimiteti gjate procedurave nuk ka mund te paraqes nje mbrojtje te mjaftueshme per 
te, mecienese ne nje vend te vogel nuk eshte veshtire te mesohet se kujt i takon 
patundshmeria tash (i takon familjes se H  Z T) dhe kujt i takonte deri me 
1997 (i takonte familjes se deshmitarit). 
Megjithate, "U"-ja e mori vetem nje fotografi, ate te Selim 1CRASNIQIT. 
Siq eshte pare me hheret, deshmia e tij paraqet vetem nje nga shume pjese te provave 
kunder te pandehurit, lidhur me rolin e tij ne menaxhmin e qendres se ndalimit dhe lidhur 
me trajtimin jonjerezor qe e kishte pervetesuar kunder te burgosurve. 

17.1 Nje ceshtje e fimdit duhet te kontrollohet ketu, qe ka te beje me natyren e sjelljes se 
te pandehurit me te cilen akuzohet dhe ekzistencen e lidhjes se kerkuar ne mes te sjelljes 
se tij dhe te konfliktit te armatosur. 

Duhet te konstatohet se ekzistenca e lidhjes ne ma te sjelljes se te pandehurit dhe te 
konfliktit te armatosur ne rastet e nenviziara me motive personale eshte konfirmuar me 
jurispnidencen e Gjykkates Nderkombetare te Krimeve te Luftes ne Ish-Jugosllavine. 
Ne vendimin e saj te dates 12 qershor 2002 ne rastin Prokurori hinder D. KUNARAC-it 
et at Dhoma e Apelit te Gjykkates Nderkombetare te Krimeve te Luftes ne Ish- 
Jugosllavine(1) ka konstatuar: 

"58. Ne fund te fundit ajo qe e dallon nje krim te luftes nga thjesht nje krim te brendshem 
eshte fakti se krimi i luftes eshte formezuar apo varet nga rrethi — konflikti i armatosur —
ne te cilin ky him eshte layer. Nuk ka nevoje te kete gene i planifikuar apo i perkrahur 
nga ndonje forme te politikes. Konflikti i armatosur nuk ka nevoje te jet shkaktar lcryerjes 
se krimit por ekzistenca e nie konflilcti te armatosur. se  paku. ka lozur nie role te  
rendesishem ne aftesite e krversit te vepres penale per te kryer ate, vendimit te tij per te 
krver ate, menvra se si eshte krver ai ose qellimi per te cilin eshte krver. Prandaj, nese 
mund te vertetohet, si ne rastin e tanishem, se autori i krimit ka vepruar ne mbeshtetje te 
apo nen masken e konfliktit te armatosur, do ishte e mjaftueshme te konkludohet se 
veprat e tija kane gene pits se afermi te lidhura me konfliktin e armatosur. Konstatimi i 
Trupit Gjykues ne kete pike eshte i panjolla". 

Kjo Gjykate konsideron se, edhepse arsyet te cilat e shqetesuan te pandehurin ne kete rast 
si dhe ne ate te Mur RRU (shih piken e lartepermendur 11.13) This Court 
deems that, although the reasons which moved the defendant in this case and in that of 
M  RR I (see above point 11.13) duken te jene nga zenkat e mehershme private 
lidhur me kalimin permes patundshmerise private ne nje rast tjeter) lidhe e nevojshme 
ekziston ne ma te veprave te te pandehurit dhe te konfliktit te armatosur. 
Sjellja e te pandehurit, ashtu siq eshte rekonstruktuar nepermes deshmise se "U"-se, 
mind te definohet si ndalim kunderligjor, trajtim jonjerezor dhe perdhunimi i intergritetit 
trupor per rrahjet dhe kercenimet qe jane shkaktuar nga ai. 
Arsyeja e nje sjellje te tille eshte lidhe me UCK-ne sepse "U"-ja e ki 	roblem 

(marredhenie te keqia) me dikend nga UCK-j a. 	 CbXj•EE E No  

Ne teresi si dhe lidhur me kete pike specifike "U"-ja duket me 
Z , deklaratat e te cilit duken te dyshimta pershka inters 

SY 

shumen e plote. 0 
• 



Sjellja e Selim KRASNIQIT dhe te anetareve tjere te UCK-se kunder "U"-se duken te 
kene gene te kryera ne kuader te kontekstit te detyrave zyrtare te autorit te krimit si pjese 
e struktures se UCK-se te rekonstrulctuar bindshem me verdiktin e sfidosur ne faciet 53- 
56. 
Me tale tjera ata kishin kompetencat per te arrestuar, te marrin ne pyetje dhe te rrahin 
"U"-ne, te kercenojne per t'i shkaktuar nje dem edhe me te madh vetem per shkak te 
elczistimit te konfliktit te brendshem te armatosur. 
Nen rrethana te tills te vecanta ata si pjesetare te UCK-se e kontnallonin rajonin, i 
zbatonin kompetencat e policise, kishin autorizime konkrete edhe mbi qytetare. 
Dhe sjellja materiale kunder "U"-se (si dhe sjellja kunder Mu  RRU ) nuk 
ndryshonte nga ajo qe ushtrohej kunder viktimave tjere: arrestime lcunderligjore, sjellja e 
viktimes ne qendren e ndalimit ose ne shtab, rrahja, kercenime. 
Sikurse ne rastin KUNARAC poashtu edhe ne kete rest, dhe pavaresisht nga ndonje arsye 
private, ekzistenca e konfliktit te armatosur ka lozur nje col te rendesishem ne akcionet 
ilegale sepse autoret e krimit ishin ne gjendje t'i kryenin ato vetem pershkak te konfliktit 

1111 	dhe pershkak te kontrollit te rajonit nga ana e njeres pale ne konflikt, qe ishte UCK-j a. 

18. Deshmitari anonim "W". 
Apelimi e sfidon daten e dhene nga ky deshmitar lidhur me ngjaden ne mes tij dhe ate te 
sellim KRASNIQIT si dhe per natyren e krimit te luftes kunder popullates civile te nje 
permase modeste ("goditja me shuplake" e percjellur me kerkim te fajes per incidentin ne 
tale). 
Data (28 korrik 1998) ishte dhjete dite pas ofenzives serbe dhe ne Drenovc me nuk kishte 
pjestare te UCK-se. 
Vec kesaj, i pandehuri ne ate periudhe kohore ishte ne Shqiperi. 
Mbrojtja bene verejtje se "W"-ja nuk mundi te identifikonte Selim KRASNIQIN ne 
fotografite qe i kishte pare gjate fazes se hetimeve, ai ate e identifikoi ne gjykimin 
kryesor pasi qe fotografia e tij tashme ishte publikuar nga ana e mjeteve te komunikimit. 

Gjykata e Instances se Pare e perdori deklaraten e "W"-se per te demonstruar se Selim 
KRASNIQI e kishte mane ne pyetje se pan djalin e tij e pastaj edhe vet deshmitarin, 
duke e akuzuar se ishte tradhtar per shkak te paisjes se serbeve me ushqim, me ne fund i 
pandehuri e kishte godite rende me shpulla. 

Kjo Gjykate e konsideron vleresimin e gjykatesit te pare si te drejte. 
Gjate fazes hetimore "W"-ja eshte marre ne pyetje nga ana e policise (23/4/2002) si dhe 
nga ana e Gjykatesit hetues (11/3/2004) dhe kishte treguar se djali dhe gruaja e tij kishin 
shkuar ne Xerxe per te blere dicka per traktor, ishin rrembyer nga ana e policise serbe, 
djalin ishte rrahur dhe pastaj ishin liruar. 
Kur arriten ne shtepi djali i "W"-se ishte mane nga ana e policise ushtarake te UCK-se, 
ne mesin e te cileve ishin Na  B I i cili e kishte sjelle ne bocitumin e 
shkolles se Drenovcit, ku ishte mane ne pyetje dhe rrahur nga Komandant Celiku, qe 
estate Selim KRASNIQI. 	

lc A e  
Etx 

Ky i fundit deshironte te dinte se cfare informatash i kishte dhene s 	. 
Pastaj djali i "W"-se ishte liruar dhe kthyer ne shtepi, ai i tregoi 
donte te bisedonte me te dhe se "W"-ja duhej te shkonte atje ten 	en 	es. a rn 
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"W"-ja shkoi ne Drenovc dhe ishte fut tie zyren e Celikut, ne katin perdhese te shkolles. 

Celiku e priti duke i thene "eja, eja tradhtar". 

"W"-ja u muar ne pyetje nga ana e Selim ICRASNIQIT lidhur me H  K

dhe nje tjeter. 

M u rrah aq rende nga i pandehuri sa qe u rrezua, ishte goditur ne hunde duke i shkaktuar 

gjakderdhje. 

"W"-j a i kishte permend policise tri apo kater shpulla, kurse Gjykatesit Hetues vetem nje. 

Ai akuzohej se i kishte fumizuar serbet me mish te gjalle dhe te ngordhur, Celiku ia 

tregoi nje Teter nga bashkefshataret e viktimes te cilet e akuzonin ate si tradhtar dhe i tha 

"Une nuk te kam sjell ketu; kete e kane bere njerezit tuaj". 

"W"-ja nuk mundi te lexonte lletren pershkak te gjakut ne fytyren e tij. 

Ai u hrua. 

"W"-ja deldaroi se nuk ishte i hidheruar ne Selim KRASNIQIN por ne fshataret te cilet e 

kishin derguar letren. 

• 

Ne gjykimin kryesor "W"-ja i perseriti detajet e njejta saktesisht. 

Selim KRASNIQI ishte hidheruar se pse dikush i kishte treguar se "W"-ja "i kishte dhene 

serbeve mish te gjalle dhe te ngordhur"  qe do te thote "se ua ke dhene gruan dhe ushqim 

per te ngrene". 

"W"-ja theksoi se ishte rrahur nga Celiku vetem nje here, pastaj ai oficeri tjeter, Isufi, i 

cili me vone ishte vra, e kishte ndale te pandehurin duke thene se "W"-ja nuk ishte ai qe 

ai kishte menduar se ishte. 

Pas rrahjes Celiku kerkoi falje nga "W"-ja dhe e luti qe t'i mos i tregonte askujt se cka 

kishte ndodhur. 

Gjykata e konsideron tregimin e "W"-se konsekuent, te sakte, konstant, prandaj 

plotesishte te besueshem. 

Sa i perket mosperputhjeve te propozuara nga apelimi eshte konstatua si ne vijim. 

Data e ngjarjes. 

"W"-ja i tregoi policise daten e 19 gushtit 1998 si dite ne te cilen kur dikush (te cilet me 

vone dolen se ishin djali dhe gruaja e tij) shkoi ne Xerxe dhe ishin rrembyer nga serbet 

dhe kishin kaluar naten ne Rahovec. 

Te nesermen familjaret u kthyen ne shtepi, pastaj erdhi policia ushtarake e UCK-se dhe e 

sullen djalin ne Drenovc. 

Kur ai u kthye i tregoi babait te vet se ai duhej te shkonte te nesermen ne Drenovc. 

Pam Gjykatesit Hetues (ne mars 2004) "W"-ja i eshte pergjegje pyetjes se bere nga ana e 

mbrojtjes duke thene se kishte hamar daten e faktit, por ishte ne gusht. 

I pyetur nga mbrojtja qe t'i referohet dates se deshmive te tija qe ia kishte dhene policise 

(qe daton nga 23 prill 2004), "W"-ja u pergjigj se nuk ishte ne gjendje te kujtonte daten e 

sakt te deshrnise se tij, duke shtuar se kjo ishte ndoshta dy apo tre muaj me beret, pastaj ai 

foli per gushtin ose shtatorin e vitit 2003. 

Ne gjykimin kryesor ai se pari iu referua muajit te gjashte ose te shtate te 1998, me vone 

Prokurorit ia Idshte permend daten e 28 korrikut 1998. 

"W"-ja e pershkruan veten si nje njeri te moshuar, pas asaj ngjad 	 e thirre 

nga ana e UCK-se. o 

Eshte e kuptueshme se ai bene ca gabime lidhur me daten per
, 

	 lsti. 

Megjithate, ai e njohu te pandehutin, te cilia nuk e kishte t T. '91  
• • 
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Identifikimi i te pandehurit. 
"W"-ja nuk e ka njohur ate njeri me heret, disa ushtare e quanin ate Celiku, ne te njejten 
dile "W"-ja pyeti disa ushtare per emerin e tij te cilet konfirmuan se Celiku ishte Seim 
KRASNIQI. 
"W"-ja e pershkruan kete njeri me nje gjatesi prej 1.71m dhe i dobet. 
"W"-ja e njohu fotografine e Selim KRASNIQIT gjate shikimit te fotografive (Prova A, 
fotografia nr.23) qe te dyat pant policise dhe Gjykatesit hetues. 
"W"-ja poashtu e njohu Selim KRASNIQIN, Celikun, poashtu ne gjykimin kryesor (gjate 
shikimit te fotografive Prova C, fotografia nr. 8). 
Pm nuk eshte drejte te thuhet, ashtu siq bene apelimi, se deshmitari nuk e kishte njohur te 
pandehurin ne fotografi gjate fazes se hetimeve. 
Mund te shtohet se mbrojtja nxorri ne pah para Gjykatesit Hetues se "W"-ja posa e kishte 
identifikuar fotografine nr. 23 por jo fotografine nr.2 (nga Prova A), e cila e tregon te 
pandehurin e njejte. 

• 

	

	
Ne kete pike duhet te konstatohet se keto dy fotografi Jane te kualitetit te ndryshem: nr.23 
eshte e qarte, nr.2 nuk eshte aq e qarte, duket te jet zmadhimi i nje fotografie dhe ne kete 
menyre behet e paqarte. 
"W"-ja e ka identifikuar njeriun i cili e kishte rrahur ne cdo rest. 
Ketu duhet te shtohet se Ido ngjarje, edhepse e kufizuar ne kohe, konfirmon se i 
pandehuri ka gene drejtperdrejti i involvtiar ne manjen e njerezve ne pyetje, ka bere ca 
hetime (lidhur me "VP' si dhe lidhur me njerez tjere si H K ), poashtu ka 
perdore dhunen, ky eshte nje trajtim jonjerezor si kunder djali poasht edhe kunder vet 
"W"-se. 
"W"-ja eshte i besueshem, nuk ka asgje kunder te pandehurit e as kunder UCK-se, ai i ka 

fale. 
19. Ankesa ne fund ekzaminon dhe yen theksin mbi mbrojtjen e Selim KRASNIQIT si 
dhe deshmite lidhur me alibin e tij, qe kane te bejne lidhur me qendrimin e tij ne Shqiperi 
gjate nje pjese te periudhes vendimtare. 

Pikat e vecanta te kesaj mbrojtjeje si dhe te alibise jane ekzaminuar ketu me lane dhe 
krahasuar me deshmite e deshmitareve dhe provat tjera. 
Rezultati eshte se mbrojtja e te pandehurit nuk eshte e besueshme sepse ajo mohohet nga 
shume pjese te provave te cilat konfirmojne rolin dhe involvimin e Selim KRASNIQIT 
ne veprat penale me te cilat akuzohet. 
Ketu nuk Jane perfshire ne prova gabimet eventuate qe t'i kete bere i pandehuri per shkak 
te kalimit te kohes, veshtiresite e alctivitetit te tij gjate luftes, stresi apo trauma ashtu siq 
thekson apelimi, veshtiresi, stresi dhe trauma qe jane te zakonshme per te gjithe 
pjesemarresit e atyre ngjarjeve. 
Ketu ne prova theksohet se te gjitha deshmite e te pandehurit jane kundershtuar nga prova 
tjera me te besueshme; ajo e Bedri ZYBERAJT e dhene pant policise ku kishte thene se i 
pandehuri punonte ne shtab ne Drenovc dhe se kishte ndegjuar per ekzistencen e qendres 
se ndalimit ne ate vend; se deshmia e Selina 1CRASNIQ1T se nuk 	 rt. me ate 

burg duket e jobindese dhe me ne fund se ai kishte pranuar se 	 dhur 

me elementet faktike te cilat paraqesin elemnetet konstituive t 	 hih 

me lane piken II.5) 
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• 	* 

Sa i perket alibise se ketij te pandehuri tashme eshte pare (pika 11.3) se nuk eshte 

konsistente dhe nuk verteton se kishte kaluar nje periudhe te date dhe te vazhdueshme ne 
Shqiperi ashtu siq pohon. 
Deshmite e deshmiitareve e mohojne kete. 
Perfundimisht, kriteri i interesit: i pandehuri ka interest qe te mbroje veten dhe per kete 
qellim ai nuk eshte i obliguar qe te tregoje te verteten. 
Deshmitaret e mbrojtjes ishin bashkeluftetare, shoke ose shocierues te te pandehurit, ata 
mund te kene bere ndonje gabim bile edhe te kene genjyer per te ndihmuar ate ne kete 
situate: kjo eshte nje forme e interesit. 
Deshmitaret e Prokurorit nuk duken te kene pasur ndonje interes kunder selim 

KRASNIQIT. 
Perkundrazi, disa prej tyre kane gene pjesetare te UCK-se, te tjeret kane deklaruar se e 
kane fale te pandehurin. 
Selim KRASNIQI i akuzoi keta deshmitare per pjesemanje ne nje lloj komploti kunder 
tij dhe UCK-se, mirepo nuk ishte ne gjendje "asnje prove te vecant" per kete pohim (22 
qershor 2006, faqe 5). 
Ata deshmitare kane bere ca gabime, ndonjehere binin ne kundershtim dhe to gjitha keto 
pika jane evidentuar si verejtje ne apelim, jane ekzaminuar dhe zgjidhur siq eshte pare 

ketu me larte. 
Besueshmeria e atyre personave eshte vleresuar cdo here dhe ne fund jane konfirmuar. 
Nje gabim ne kujtesen e ndonje deshmitari, atehere kur eshte sqaruar sikurse eshte bere 
ne keto procedura, e konfirmojne autenticitetin e deshmise se tij. 
Me ne fund, deshmitaret tjere kane bere ndryshime ne deldaratat e tyre vecanerisht per 
shkak te fiilces ose arsyeve te ngjajshme mirepo edhe keto raste jane hetuar dhe vleresuar 
siq eshte pare ketu me larte. 

AD3 Sbkelja e ligjit penal 

20. Verdikti eshte sfiduar sepse vendimi i pare gabimisht ka konsideruar te pranishem 
elementet konstituive te vepres penale te krimeve te luftes. Kurse ne faktet ashtu siq jane 
vertetuar ekziston mungesa e organizimit qendror dhe te struktures komanduese te UCK-
se ne rajonin ne tale: atje ishin te pranishem vetem grupe kryengritese ne ate kohe dhe 
den ne tetor 1998. 
Kjo pike tashme eshte ekzaminuar ketu me larte se bashku me argumentet e ngjashme te 
te pandehureve (shih piken 1.2). 

AD4 Vendimi mbi denimin 

21. Denimi konsiderohet teper i rende nese krahasohet me jurisprudencen e Tribunalit te 

Hages.
OKA  

Gjykata duhet te men ne konsiderate rrethanat e luftes clirimtare  
familjar, mungesen e denimeve tjera dhe situaten ekonomike 164e 
sjelljen e tij gjate paraburgimit. 	 x 
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Duke vendosur per denimin mentor Gjykata e Instances se Pare i ka mare ne 

konsiderate, ne pajtim me ligjin, qe te dy faktoret te lidhur me elementet e lcrimit (shkalla 
e pergjegjesise penale, motivet e vepres penale te layer, shlcallen e demit ose te rrezikut 
per personin e mbrojtur) dhe faktoret qe kane te bejne me rrethanat e faktit dhe te autorit 
te krimit qe pemdryshe Jane relevant per qellimet e denimi. 
Gjykatesi i pare si udhezues e mon ligjin e rasteve te Gjykates Nderkombetare per 
Kismet e Luftes ne Ish-Jugosllavi si dhe ate te Gjykates Supreme te Kosoves e cila lejon 
kesi lloji te referencave lidhur me denimin e vendosur nga arta e Gjykatave 
Nderkombetare sa i perkete "faktoret e pergjithshem qe kontrollojne denimin"  te 

identifikuar nga ato gjykata nuk dallojne nga ato te definuara ne ligjin e aplikueshem ne 
Kosove (Neni 41, LR te RHO. 
Duke filluar nga keto konsiderata gjykatesi i pare bazoi denimin e cdo te pandehuri ne 
bate te numrit te viktimave (disa), ne bate te kushteve ne te cilat ata jane rrembyer dhe 
ndaluar (te definuar si trajtim jonjerezor), ne haze te menyres ose sjelljes se te 
pandehureve (te definuar si turperues dhe duke mosperfille te drejtat fundamentale te 
viktimave, duke mare parasysh edhe rrahjen dhe demtimet qe i kane perjetuar). 
Nuk eshte gjete asnje rrethane lehtesuese ne favor te te pandehureve, qendrimi i te cileve 
ndaj Gjykates ishte definuar si "mosperfilles". 
Megjithate, denimi eshte vendose afer minimumit te parashikuar me ligj (prej pese deri 
me pesembdhjete vjetl). 

Kjo Gjykate ne pergjithesi i ndane konsideratat e gjykatesit te pare, sepse demtimet dhe 
poshterimet qe u jane shkaktuar viktimave me sjelljet e ketij apo te pandehureve tjere 
ishin shume te vrazhda, sikurse qe ishin kushtet nen te cilat ata ishin rrembyer dhe te 
mbajtur ne arrest. 
Mirepo, duket se eshte me vend te behet vleresimi i ketyre elementeve sebashku me disa 
rretana lehtesuese si rrethana te vecanta te kohes kur jane layer keto krime si dhe 
rrethanat personale te te pandehureve (per Selim KRASNIQIN ato familiare dhe 
ekonomike, si dhe qe nuk ka gene i denuar me pare), si dhe per kufijte e imponuar me 
nenin 65 te KPPK per pjesemanje ne bashkim kriminal. 
Ketyre elementeve duhet t'i shtohet nevoja per Via pranuar te pandehureve nje lloj 
kompenzimi per vonesa te paarsyesbme gjate kohes se procedurave, ashtu siq eshte pare 
ketu me lane (pika 1.4). 
Duke i mane parasysh te gjitha keto Gjykata e Instances se Dyte konsideron si te drejte 
dhe pasties ndaj lcriterit ligjor lidhur me vendimin per te zvogeluar denimin e Selim 
KRASNIQIT ne gjashte vjet burgim. 

111 

Ankesa e Rexhep HASANIT nga Prizreni si mbrojtes i te pandehurit 

eshte dorezuar me 21 mars 2008. 
Vendimi Stances se pare eshte sfiduar per shkak te: 

- 	Shkelje esenciale te dispozitave te procedurave penale, 
- 	Verifikimit te gabueshem te situates faktike, 
- 	Shkeljes se ligjit penal dhe 

ct 
• 
A 

Bedri ZYBERAJ 

64 

t K A 	e  

OWE aa..„,i. 
obi.....; 

	

.c.. 	f.i...., 

	

a 	fir 
V c  

	

$ 	 girl  nv 0,  

• 6.$) 1)% 0 	_1 7 

	

t 	ireSovA .0%1%4° 
A 	OS°  

• 



- Vendimit per sankcionimin penal. 

Mbrojtja propozon: 
- Qe te nderrohet verdikti dhe te lirohen te akuzuarit nga aktakuza. 

Bazat per ankese jane si ne vijim: 

AD1 Shkelje esenciale te dispozitave te procedurave penale; 

1. Sipas ankeses dispozitivi eshte jo i qarte dhe kontradiktor, duke mos i specifikuar ne 
nje ane faktet relevante lidhur me aspektet kryesore me te chat akuzohet i pandehuri, si 
dhe identiteti i personave tjere te cilet gjoja kane bashkevepruar me te, koha e 
arrestimeve kunderligjore si dhe identiteti i personave te arrestuar, sjelljet konkrete me te 
cilat eshte akuzuar si dhe ne anen tjeter baza e elementit subjektiv mbi bashkveprimin. 

Kjo pike e ankeses nuk eshte e bazuar. 
Dispozitivi eshte mjaft i qarte lidhur me sjelljet e ketij te pandehuri, fakti se ai ka vepruar 
ne bashkveprim me persona tjere dhe brenda nje ndermanjeje te perbashket kriminele, 
koha e fakteve dhe identiteti i te arrestuareve dhe te personave te mbajtur ne burg. 
Se pari duhet te konstatohet se dispozitivi duhet te lezohet ne teresi dhe jo vetem ne ate 
pjese qe ka te beje me cdo te pandehur. 
Nga dispozitivi shihet one se dy persona qe kane vepruar ne bashkeveprim me Bedri 
ZYBERAJN Jane bashke te pandehurit Selim KRASNIQI dhe Agron KRASNIQI. 
Kjo nuk e peijashton pjesemanjen e te tjereve ne veper penale, idetiteti i te thieve deri 

tarsi mbetet i panjohur. 
Deklarimi i pergjegjesise se nje te pandehuri ne basbkeveprim me persona te panjohur 
nuk eshte e ndaluar as me ligj e as me logjike. 
Sa i perket kohes mund te konstatohet se disa prej veprave penale te akuzuara dhe ne 
vecanti mbajtja ne burg ne menyre kunderligjore jane te natyres "permanente", kjo do te 
thote se keto duhet te zgjasin per nje kohe te caktuar per te ekzistuar. 
Ne kete rast, gjate mbajtjes kunderligjore ne burg kane ndodhe ngjarje tjera te cilat e 
perbejne qellimin e akuzes. 
Ne dispozitiv periudha kohore prej 1 maji den me 31 gusht, gjate se cites sjelljet 
kunderligjore kane ndodhe, eshte cekur ne menyre shume te qarte. 
Edhepse sipas Bedri ZYBERAJT tregimi i muajit maj eshte gabim ashtu siq do te shihet 
me vone (shih piken 111.4), tregimi i kohes se fakteve per periudhen vijuese eshte e qarte: 
gjate ketyre muajve (qe nga fillimi i qershorit den ne fund te gushtit) viktimat jane 
arrestuar ne menyre kunderligjore, jane mbajte ne burg dhe jane keqtrajtuar. 
Poashtu edhe emerat e vilctimave Jane deklaruar ne menyre te qarte ne cdo akuze 
individuale te dispozitivit, kjo do te thote per cdo te pandehur. 
Ankesa pohon tregim te pamjaftueshem si ne dispozitiv ashtu edhe ne arsyetimin e cdo 
sjelljeje kunderligjore te te pandehurit ne raport me nje viktime 	 erson 

ishte arrestuar nga i pandehuri?", cili ishte mbajte ne burg, cili ishte , 0.15iin irk ,t,;  

Teoritikisht, pergjegjja eshte ne Nenin 26 te KP te RFSJ-se: ai lqe,tiae.Or 
ndermarrje te perbashket kriminele "eshte penalisht pergjegjes per te ipiti 	nit 
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rezultojne nga qellimi kriminel te ketij bashkimi dhe do te denohet sikur ai vet t'i kish 
kryer ato, pavaresisht se a ka marre pjese apo ne clue menyre ka marre pjese ne kryerjen 

e cites do veper te tine". 
Kjo do te thote se, nese viktimat e permendur ne dispozitiv ishin arrestuar ne menyer 
kunderligjore, te mbajtur ne burg, te trajtuar ne menyre jonjerezore nga kjo ndermarrje e 
perbashket kriminele dhe nese Bedri ZYBERAJ eshte anetar i kesaj ndermarrjeje atehere 
ai eshte pergjegjes per te gjitha veprat kriminele edhepse ai vet nuk ka marre pjese 
drejtperdrejt ne disa prej ketyre veprave penale. 
Praktikisht per kete rast: dispozitivi i verdiktit nuk eshte vendi ku i pandehuri duhet te 
kerkoj pergjigjen ne pyetjet lidhur me ekzistimin e kesaj ndennanjeje te perbashket 
kriminele dhe lidhur me pjesemarrjen e tij ne te. 
Dispozitivi permban vetem rezultatin e vleresimit gjyqesor te provave: ndemiarrja e 
perbasbket kriminele ekziston, Bedri ZYBERAJ ka marre pjese ne te dhe keshtu ai eshte 

pergjegjes per veprat e saj. 
Ne pjesen e arsyetimit te verdiktit qe ka per detyre t'i pergjigjet ketyre pyetjeve dhe sa i 
perket Bedri ZYBERAJT ajo permban cdo pergjigje te nevojshme ne faciet 89-91. 
Ne ato faqe mund te lexohet se ky i pandehur ka gene nje individ i njohur, ai eshte 
permende pothuaj gaff nga te gjithe deshmitaret dhe ka pase nje ml te rendesishem ne te 
gjitha incidentet te diet pohohen ne aktakuze. Ai eshte definuar si nje pjesemarres 
plotesisht i sprovuar te nje ndetmarrjeje te perbasbket kriminele. Vec kesaj, ca prova 
tregojne se ai personalisht os bashkarisht ka marre pjese os ka gene i involwar ne 
arrestime, mbajtje ne burg dhe trajtim jonjerezor te M  RR , H  P  
dhe deshmitarit "E". 
Ajo qe eshte thene ne pjesen a arsyetimit te verdiktit te sfidosur lidhur me faktet me te 
diet eshte akuzuar ky i pandehur poashtu vlene edhe per elementin subjektiv te ketyre 
sjelljeve, gje qe qartazi eshte qellimi per te marre pjese ne ndermarrjen e perbashket 
kriminele per t'i kryer ato vepra penale. 
Secila nga keto pike do te ekzaminohet vec e vec ne hollesi me tutje (shih piken 111.5), 
kern duhet te konstatohet se dispozitivi nuk e permbane shkeljen e ligjit procedural siq 
pohohet ne ankese. 

2. Nje pike e dyte e ankeses ka te beje me gjoja shkeljen e dispozites se nenit 26 KP te 
RFSJ-se per shkak te mungeses se spjegimit lidhur me pjesmarresit dhe qellirnet e grupit 
si dhe per eksploatimin e tij. 

Kjo pike ishte adresuar ne pergjithesi ketu me lane (shih piken 1.3) dhe ca detaje do te 
ekzaminohen me tutje lidhur me percaktimin e situates faktike. 
Ketu duhet te shtohet se nuk ka dyshim se Bedri ZYBERAJ ishte pjesetar i UCK-se ne 
Drenovc gjate periudhes kritike: pant policise ai ka deklaruar se iu eshte bashlcangjite 
UCK-se ne mars te vitit 1998. 
Eshte pranuar nga ana e Selim KRASNIQIT se ndaj shqiptareve qe pandeheshin si 
bashkepunetore te serbeve qellimi dhe "linja e veprimit" e UCK-se ishte qe t'i 
"korrigjonte" ata, qe t'i vej ne rruge te drejte, t'i jap shansen qe b .1 f. 	• .e me 

popullin e vet e te mos e bejne kete me armikun". 	
_ 
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Kern nuk behet diskutimi rreth qellimeve te pergjithshme te UCK-se ne kuader te 
konfliktit te armatosur, por sjelljet dhe modalitetet konkrete nepermes te cilave disc 
pjesetare te UCK-se i kane ndjeke ato qellime. 
Ne kete rast sjelljet e te pandehureve ne kuader te menaxbmentit te Qendres se Ndalimit 
ne Drenovc kishin modalitete kriminele, qe ishin te barabarta me veprat penale ne 0 ale. 
Sjelljet e tyre ishin mundesuar nepermes kontrollit te rajonit, nepermes organizates dhe 
pushtetit te usbtruar gjate konfliktit te armatosur nga ana e UCK-se, qellimet "vitale" te 
cilat te pandehurit deshironin t'i arrinin. 
Ne kete menyre ata persona perdoren nje organizate ekzistuese "me qellim te Itryerjes se 

veprave kriminele". 
Ky eshte kuptimi i perdorimit te nenit 26 te KP te RFSJ-se ne kete rast. 

3. Mbrojtja paraciet mendimin se denimi eshte dhene ne kundershtim te ligjit nga ana e 
nje gjykatesi (President i Trupit Gjykues Vinod BOOLELL) i cili sipas nenit 40.2 nr.1 te 

• 

KPPPK-se nuk mund te jet anetar i trupit gjykues pasi qe ka gene President i Trupit 
Gjykues i cili gjate fazes paraprake te gjykimit ka vendosur per vazhdimin e paraburgimit 
kunder Bedri ZYBERAJ dhe i cili e kishte aprovuar kerkesen e Prokurorit Publik per te 
vazhduar kohen per te paraqitur nje aktakuze (shkelje e parapare sipas nenit 403.1 nr.2). 

Kjo pike eshte diskutuar dhe eshte konstatuar si jo e bazuar ne pjesen e pergjithshme te 
ketij denimi (shih piken e lartepermendur 1.1). 

4. Sipas ankeses, verdikti nuk e respekton akuzen e bashkangjitur ne aktakuze sepse e 
denon te pandehurin Bedri ZYBERAJN per fakte qe kane ndodhe ne mes te 1 majit dhe 
31 gushtit 1998, kurse akuza kunder tij (ndryshe nga ato kunder Selim 1CRASNIQTT) siq 
jane cekur ne aktakuzen e ndryshuar ato i referohen nje periudhe kohore me te shkurte 
prej 2 qershori deri me 31 gusht 1998. 

Kjo pike e ankeses eshte e bazuar. 
Nga aktakuza e ndryshuar qe eshte dorezuar nga Prokurori me 27 korrik 2006 rezulton se 
Bedri ZYBERAJ (Padia 2) ishte akuzuar me vepren penale te krimit te luftes kunder 
popullates civile ne forme te trajtimit jonjerezor dhe vuajtjes se madhe ose perdhunimit te 
shendetit trupor dhe aplikimi i masave te intimidimit dhe te terrorit kunder te burgosureve 
civil te Qendres se Ndalimit ne &wove ne nje date ne mes te 2 qershorit dhe 31 gushtit 
1998, ne kundershtim me nenin 142 te KP te RFSJ-se lexuar bashke me nenet 22,24,26 

dhe 30 te KP te RFSJ-se. 
Verdikti i instances se pare e ka shpall Bedri ZYBERAJN fajtor per veprat penale me te 
cilat eshte akuzuar ne nje date ne mes te 1 majit dhe 31 gushtit 1998. 

Ne kete pike dispozitivi pennban nje gabim, i cili eshte me i qarte ne cilesine e arsyetimit 
te denimit te pare (faqe 12) sqaron se sipas aktakuzes "qe te gjithe kater te pandehurit 
kane marre pjese ne periudhen ne mes te 2 qershorit dhe 31 gushtit 1998 (perveq se ne 

rstin e Selim ICRASNIQTT data fillestare eshte 1 maji 1998) ne nje ndermarrje te 
perbasbket kriminele" (venja e theksit eshte shtuar). 	

e 

Ne asnje pjese tjeter te verdiktit nuk eshte permend pjesemanja 	e vs; 

ZYBERAJT ne veprat kriminele per nje periudhe pare 2 qershorit .0 

Eshte e qarte se ky eshte nje gabim material e autorit te dispoziti 
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Mirepo, nepermes ketij gabimi verdikti e tejkalon akuzen a perfshire ne aktakuzen e 
mhyshuar dhe bene shkeljen e nenit 386 paragrafi 1 dhe nevi 403 paragrafi 1 te KPPPK- 

se. 
Ne kete rast, sipas nenit 426 paragrafi 1 te KPPPK-se Gjykata e Instances se Dyte do te 
modifikoje denimin e sfiduar. 
Ne kete rast modifikimi i denimit eshte i kufizuar ne kohen e kryerjes se veprave 
kriminele, e cila eshte reduktua ne periudhen ne mes te 2 qershorit dhe 31 gushtit te vitit 

1998.. 
Efekti i ketij reduktimi do te mirret parasysh per sa i perket denimit. 

AD2 Percaktimi i gabuar dhe io i vlote i situates faktike 

5. Sipas ankeses, Gjykata e Instances se Pare nuk ka ofruar asnje prove lidhur me sjelljet 
kunderligjore me te cilat eshte akuzuar i pandehuri, por e denoi ate ne baze te 
thashethemeve te individeve. 

Gjykata e konsideron kete pike si te pabazuar. 
Provat qe kane te bejne me Bedri ZYBERAJN nuk mund te definohen si thashetheme ose 
supozime. 
M a SH  dhe S e SH  deshmuan lidhur me zhdukjen e Sha  
SH , te dhenat e te cult i mesuan nga H  M . 
Sipas ketyre deshmitareve, M  u tregoi anetareve te families se ata do te mund te 
kontaktonin ca persona ne Drenovc per te mesuar dic me shame lidhur me Patin e 
Shabanit, ne mesin e atyre emerave ishte edhe emeri i Bedri ZYBERAJT. 
R p SH A e konfirmoi kete dhe tregoi se ldshte shkuar dy here ne Shtab ne 
Drenovc per te kerkuar Bedri ZYBERAJN. 
R  SH  kishte mesuar nga H  M se Bedri ZYBERAJ ishte komisari 
politik ne Drenovc, mirepo try i fundit nuk kishte deshiruar qe to takonte. 
Gjate vizites se pare ne Drenovc, R  SH ishte i shocieruar nga H  M . 
Kjo tregon se involvimi i Bedri ZYBERAJT ne Qendren per Ndalim ishte ne realitet 
njera nga temat e tregimit te H  M  qe is Idshte treguar annetareve te families 
SH  keshtu qe Re , babai i Sh  SH , shkoi pothuaj menjehere se bashku 
me H MO  ne Drenovc per te kerkuar pikerisht komisarin politik Bedri 

ZYBERAJN. 
Within i Ha MO  ne gjykimin kryesor nuk ishte i besueshem, sepse ai se pan 
mohon qe te kete permendur ndonje emer, pastaj pas konfrondmit me deshmite e tij te 
mehershme pranon qe te kete permendur ca nofka. Ai poashtu pranon te kete shogruar 
anetaret e familjes SH  per ne Drenovc. 
Nese R SH  se bashku me M  kane shkuar ne Drenovc per te kerkuar 
pikerisht Bedri ZYBERAJN kjo eshte bere sepse dikush (try eshte  .1  	kishte 

1  "es,ye  ka t  
permend kete emer me heret. 	 4, •‘' 	"so„o 
R  SH  nuk e kishte njohur ZYBERAJN pan ketij rco r. nil. 	
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Poashtu "A"-ja foli lidhur me Bedri ZYBERAJN duke e identifikuar fotografine e tij dhe 
suke thene se i pandehuri ishte informuar lidhur me cdo gje qe i kishte treguar deshmitari 
Gykatesit Hetues (deshmia e 26 sbkurt — 3 Mars faqe 10). 

Per sa i perket Be BE  vlen te konstatohet se deshmitari anonim "B"kishte 
shkuar me shume se 30 here ne Drenovc duke e kerkuar ate person. 
Ne Drenovc dila persona i kishin treguar "B"-se ne afersi te shtabit se ata te cilet do te 
mund te zgjidhnin problemet e tij ishin Bedri ZYBERAJ dhe Selim KRASNIQI. 
Para Gjykatesit Hetues, "B"-ja kishte deklaruar se njerezit ne Drenovc i kishin treguar se 
Bedri ZYBERAJ ishte pergjegjes per ate burg. 
"B"-ja arriti te takohej me Bedri ZYBERAJN me 16 korrik, kurse KRASNIQIN nuk e 
kishte takuar personalish asnjehere. 
Bedri ZYBERAJ i tregoi "B"-se se UCK-ja do te vinte ne Brestovc (fshati i Be  
B ) brenda 3 apo 4 diteve dhe "do te shohim se cka do te mund te bejme atje". 
Keshtu "B"-ja iu drejtua Bedri ZYBERAJT duke menduar se ai do te mund te ndihmonte 41. 	per te siguruar lirimin e B  B . 
ZYBERAJ nuk e ka mohuar rolin e tij, duke premtuar se UCK-ja do te ishte ne gjendje te 
ndihmonte breads ca diteve lidhur me kete ceshtje. 
"B"-ja e identifikoi fotografine e Bedri ZYBERAJT si pars Gjykatesit Hetues ashtu edhe 
ne gjykimin kryesor. 

Per sa i perket H K  qe te dy deshmitaret "TT' dhe "N" kishin deklaruar 
se ishin drejtuar, ne mesin e shume njerezve, vetem ke Bedri ZYBERAJ, komisari 
politik, i cili i drejtoi ke Selim KRASNIQI. 
Keta dy deshmitare donin te vizitonin H  dhe Selim KRASNIQI iu tha se njeriu qe 
kishte kompetenca lidhur me kete ceshtje ishte ZYBERAJ si "komisar politlic". 
"IT"-se i kujtohet se kishte biseduar me shume se nje here me ZYBERAJN dhe me 
Selim KRASNIQIN dhe keta i kishin thene qe te mos kthehej aty me. 
Bile ZYBERAJI e kishte kercenuar "TT"-ne se do to arrestonte. 
Qe te dyte "N"-ja ddh "TT'-je e identifikuan Bedri ZYBERAJN ne fotografi. 
"TT"-ja ishte ushtar ne Drenovc, keshtu qe ai duhet t'i ket njohur pjesetaret e UCK-se 
dhe funksionin e tyre sa i perket Qendres se Ndalimit shume mire. 

Kur ai shkoi ne Drenovc per te gjetur H j P , deshmitari "Z" e mod nje keshille 
nga Z  B  qe te shkonte ne shtab dhe te pyeste per Bedri ZYBERAJN. 
"Z"-ja faktikisht u takua me ZYBERAJN i cili ishte i veshur me uniforme ushtarake dhe 
ishte i armatosur. 
ZYBERAJ e drejtoi "Z"-ne ke G  P  dhe policia ushtarake. 
Pas ca diteve H  P  u vizitua ne burg edhe pse Bedri ZYBERAJ kishte ngurruar 
qe te lejonte kete vizite ("ata mund te shohin H , por H  nuk mundet me i pa Ma"). 
"Z"-ja e identiftkoi Bedri ZYBERAJN nga fotografia. 
"D"-se iu kujtua se date ndlimit te Hi PO  ishte 	kufome qe 

konsiderohej se ishte e H . 
Kjo kufome ishte sjelle ne shtepine e H , por me vone u 	 e ishte 

; < gjalle. 
mg 
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Ne ate moment Bedri ZYBERAJ, i cili ishte veshur me uniform, e ftoi "D"-ne ne zyren e 
tij dhe is mon deklaratat lidhur me rrethanat qe kishin te benin me kufomen. 
Pastaj ZYBERAJ leshoi nje urdher se kufoma do te duhej te sillej ne Drenovc dhe pastaj 
ne stacionin e policise ne Rahovec, ku u ndermorren ca hetime. 
"D"-ja e identifikoi Bedri ZYBERAJN ne fotografi. 
Keshtu, siq eshte konstatuar ne verdiktin e instances se pare, Bedri ZYBERAJ jo vetem 
qe kishte poziten me autoritet per te cilen arsye njerezit e pyesnin lidhur me te arrestuarit, 
por poashtu ishte ne gjendje te ushtronte ekzaminimin e deshmitareve dhe te ipte urdhera 
lidhur me ndonje hetim. 

Deshmitaret N  dhe H r RR  shkuan ne Drenovc per te kerkuar te afermin 
e tyre Muratin, ata u takuan dhe biseduan me Bedri ZYBERAJN. 
I pandehuri se pan spjegoi se "cdo person i moshes 50 apo me shume vjeciare do te 
konsiderohet pergjegjes" (H r RR I); pastaj ZYBERAJ pranoi se ishte 

411 
pergjegjes per rrembimin e M t RR T (line jam ai qe to ka macre baben"), 
duke shtuar se rrembimi kite te bente me nje konflikt personal ne mes te Mu  dhe 
familjes se tij dhe se "koha ime ka ardhe. Une mund te bej cka te dua". 
Deshmitaret shkuan disa here ne Drenovc dhe ishin ne gjendje te kuptonin se Bedri 
ZYBERAJ ishte "ai qe vendoste atje" (Ne RR I), ishte "komisari politik" 
(H  RR ). 
E  RR I "tregoi lidhur me nje "grip te Bedri ZYBERAJT", ai eshte ai grip 
kryesori i te cilit iishte i pandehuri, te cilit i bindeshin te gjithe "ne fshat dhe ne rrethine": 
ZYBERAJ ishte komandant i UCK-se e jo ushtar. 
E  dhe vellau i M  ishin rrahur nga pjesetaret e ketij grupi. 
E  deklaroi se M  ishte mane ne haze te urdherave te Bedri ZYBERAJT. 
N  RR  deklaroi se i kishte ndegjuar klithmat e te burgosureve. 
Deshmitari "X" tregoi se ai vet, M  RR dhe H  T  ishin burgose 
dhe rrahur ne Drenovc. 
Deshmitari "0" e identiflkoi fotografine e Mu RR T, duke shtuar sete 
burgosurit qe i kishte takuar ne Malisheve kishin thene se M  kishte vdeke per shkak 
te rrahjeve. 

41 	
Keshtu qe: Bedri ZYBERAJ kishte pranuar pars deshmitareve se ai ishte pergjegjes per 
rrembimin e M  RR , i cili sipas deshmitareve tjere ishte rrahur dhe trajtuar 
ne menyre jonjerezore ne Drenovc. 
ZYBERAJ kishte vepruar per t'u hakmarre per nje konflikt personal mirepo ai kete e ben 
ne kuader te detyrave te tija zyrtare si pjese te struktures se UCK-se. 
Tsashme eshte pare (ne piken me larte 1117.1) se si ne rastin e M  RR  dhe 
te deshmitarit "U" autoret e krimit mund te arrestonin civilet, t'i nahnin dhe t'i 
kercenonin per t'iu shkaktuar deme me te keqija vetem sepse si pjesetare te UCK-se e 
kontrollonin ate rajon (zonen e lire), zbatonin kompetencat e policise, kishin kompetenca 
konkrete poashtu edhe mbi civilet. 
Dhe sjellja konkrete nuk dallohej nga ato te ushtruara hinder i. tio.a. • 	a. 

Perkunde arsyenave private qe mund t'i kene pass, : 	 re ishin te 

mundshme vetem nepermes ekzistimit to konfliktit dhe 1,0ifckat atij rajoni 

nga njera ane e konfliktit, qe ishte UCK-j a. 

70 



Nepermes ketyre aksioneve kunderligjore Bedri ZYBERAJ dhe te pandehurit tjere e 
shfrytezuan per qellime kriminele nje organizate ekzistuese, siq ishte UCK-ja. 

Poashtu M  B , i cili e kerkonte babain e tij A , konfumon se kishte 
folur me Bedri ZYBERAJN, i cili ishte i njohur si "komisari politik" qe eshte nje "zyrtar 
i larte"ne Drenovc. 

6. Nje pike specifike e ankeses i eshte dedikuar deshmise se deshmitarit "E" e Gila 
konsiderohet si kontradiktore dhe jo e besuesbme. 

Kjo pike e ankeses duket e pabazuar. 
Ashtu sic eshte pershkruar me mire kern me lart (shih piken 11.16) "E"-ja duket te jeta i 
besueshem ne mesin e pikave tjera ku ai deklaron se ka gene i burgosur ne ne Drenovc, 
ku ishte rrahurl dhe te kete gene i marrur ne pyetje nga Bedri ZYBERAJ i cili e akuzoi 
ate se ishte spiun i serbeve kunder UCK-se. 
"E"-ja mbeti tri dite e tri nese i burgosur ne nje depo per thengjill, duke fjetur ne toke, pa 
batanie, pa ushqim dhe uje per te pire, pa mundesin per to lare gjakun e tij apo te sbkoi 
jashte ne tualet jashte qelise se tij. 
Ne fund Bedri ZYBERAJ e liroi ate. 
"E"-ja jap nje pershkrim te ZYBERAJT i cili perputhet me pamjen e te pandehurit; "E"- 
ja i pershkruan nobet e ZYBERAJT (rrobet civile) ne te njejten menyre sikurse 
deshmitaret tjere; "E"-ja i identifikon fotografite e ZYBERAJT duke shtuar se i 
pandehuri ka gene pjesetar i UCK-se dhe ky detal poashtu eshte konfumuar nga ana e 
deshmitareve tjere dhe eshte pranuar nga ana e vet te pandehurit ashtu siq eshte pare ne 
pjesa tjera te ketij denimi. 
Nuk ka asnje gjurme te deshmise se rrejshme ose te shpiges kunder te pandehurit dhe 
kontradiktat perfsbinin ato se !rush e kishte kercenuar kete deshmitar me arme: Bedri 
ZYBERAJ (siq kishte deklaruar pan policise. dhe Gjykatesit hetues) ose Isuf GASHI (siq 
kishte deklaruar ne gjylcimin kryesor duken te jene te spjegueshme ne haze te veshtiresive 
te cekura me larte qe i ka perjetuar "E"-ja. 
"E"-ja ishte mane ne pyetje nga ana e Bedri ZYBERAJT ashtu siq ishte rasti i 
deshmitarit "D" dhe ne fund ishte liruar nga ana e ZYBERAJT sepse ai mund te bente 
cdo gje qe deshironte, ashtu sic kishte i then Ne dhe Ha RR . 
7. Nje cashtje tjeter e ankeses ka to bald me pretendimin e keq-interpretimit te deshmise 
so dashmitarave tele, te cilat ne fact auk kana deklaruar per trajtimin jo-human tO layer 
nga i pandehuri. 

TO gjitha faktet e lartaparmendura to deklarauara nga deshmitaret hedhin poshta tezat e 
mbrojtjes: sic ishte rasti per Selim KRASNIQIN, Bedri ZYBERAJ ishte pjesEtare i 
organizimit dhe menagjimit to Qendres per Paraburgim dhe i trajtimit johuman i cili ishte 
i rezervuar per to paraburgosurit. 
Kjo vertetohet me faktin se ka mund "te mart" persona (si Mu RR I), ti 
intervistoje deshmitaret apo tO dyshuarit (T", dhe "E"), 	 dsina qe te 
nderhyje ne vizitat e to paraburgosurve ( aj AJ), d 	 ' kuar nga 
deshmitaret kur keta to fundit deshironin ti vizitonin 	 *shte me 
influence si "komesar politik". 
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ZYBERAJ &MO pergjegjes per "marrjen" dhe intervistimin e personave, dhe si njedhim 
pjesmanje direkte no menagjmentin e qendres se paraburgimit. 
PErgjegjosia e tije pra eshte e bazuar gjithashtu ne parimet e nenit 26 sic shihet me lute: 
si pjestare i vetedijshem i ndErmarjes so perbashket kriminale ai e ka perdorur 
organizaten ekzistuese kriminale "me cfellim to kryerjes se veprave penale". 
I pandehuri eshte pergjegjes per krimet e kryera nga kjo organizate, "si ti kishte layer ai 
vete ato, pavaresisht nese dhe no cfare menvre ai vete ka mare pjese ne kryeden e cilitdo 
nga keto vepra". 
Kushtet e paraburgimit to "E", rrahjet qe i !cane vuajtur shume viktima janE prova to 
mjaftueslune per trajtimin johuman ne Drenovc. 

AD3 Shkelia e Haut penal 
8. Shkelja e dispozitave qe kane to bojne me ekzistimin e grupit kriminal, me 

• 	bashkelayetjen dhe me ndihmen e dhene kryeresve. 

Kjo ceshtje eshte shqyrtuar dhe eshte hedhur poshte me lane (shih pikat 111.1 dhe 

9. Shkelja e ligjit mbi krimet e luftes, ne kuptimin e mungeses se elementeve haze pEr 
krim to luftes sepse askush nga viktimat e supozuara nuk i ka takuar partise opozitare, 
male to gj ithe kane gene Shqiptare to Kosoves. 

Kjo ceshtje eshte shqyrtuar dhe eshte hedhur poshte si me larte.(shih piken 1.2). 
Kam vetem duhet shtuar faktin se to qenunit Shqiptare to Kosoves to dyte si to pandehurit 
ashtu dhe viktimat nuk e perjashton vetvetiu ekzistimin e krimit to luftes sepse Icy ishte 
nje konflikt i brendhem i armatosur, konflikt ne mes to njerozve cfe kane jetuar ne to 
njejtin Shtet dhe ndonjihere u kane takuar to njejtes kombosi. 
NO fakt, viktimat kane gene to dyshuara nga UcK-ja to keno gene bashIcpuntord to 
Serbeve, qe do to thote tradhetare to popullit to tyre no' favor to armikut. 

AD4 Vendim mbi sanksionet penale 

10. Ankesa e konsideron denimin e ngarkuar si teper to rondo dhe pretendon mungesen e 
arsyetimit sa i perket denimit to vend to pandehurit, dhe ne vecanti nuk ka marre parasysh 
situatEn e tij ekonomike dhe sociale. 
Tashme eshte konstatuar ne nje pjese to kotij aktgjykimi lidhur me vleresimin e denimit 
vendosur nga gjykatosi i shkalles se part lcunder Selim KRASNIQIT ( shih piken me lartO 
11.21) se Gjykata e Qarkut to Prizrenit ka konsideruar faktoret qO jant to lidhur me 
elementet e krimit ( shkalla e pergjegjsise penal; motivet e kryerjes se vepres penale, 
shkalla e demtimit apo rreziku i objektit to mbrojtur) dhe faktoret qe kane lidhje me 
rrethanat e faktit dhe to layersit pemdryshe to rendesishme per qellimet e denimit, sidhe 
praktika e ligjit to Tribunalit to Hages. 
Gjykatesi i shkalles so pare e ka bazuar dEnimin pEr secilin to pand 	numer to 
viktimave (disa), kushtet nen to chat ata jane rrembyer  (tE 
karakterizuara si trajtim johuman), no menyren e sjelljes 	

t 	eh 	( to 
karakterizuar si poshtrues dhe shperfillje e to drejtave ele 	I A 	uke 
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patur parasysh gjithashtu rrahjet dhe lendimet qo ta i kane pesuar), pa gjetur ndonjO 
rrethane lehtesuese, megjithate vendosi per denimin afar minimumit to parashilcuar me 
ligj (prej peso den pesembedhjeten). 

Kjo Gjykate ndand pikpamjet no pergjithesi me gjykatesin e shIcalles so pare, sepse 
lendimet dhe poshtrimet e shkaktuara viktimave me sjelljen e ketre dhe to pandehurve to 
tjere ishin shume to renda, sidhe kushtet non to cilat at u rrombyen dhe u paraburgosen. 
MirepTh si duket do to ishte e duhur qe to vleresohen keto elemente so bashku me disa 
rrethanat lehtesuese si rrethana to veqanta per kohen kur jane layer krimet dhe kushtet 
personale to to pandehurve (per Bedri ZYBERAJ situata e tije ekonomike dhe sociale), si 
dhe limiter e dhena sipas nenit 65 to KPPK-se per pjesmanjen ne bashIcimin kriminal. 
Per me teper vendimi i shIcalles se pare eshte modifikuar pjeserisht no favor to Bedri 
ZYBERAJT permes reduktimit to periudhes kohore to veprave penale to cilat tanime auk 
perfshijne periutihen nga 1 Maji deri me 1 Qershor to vitit 1998 

• 	
Ketyre elementeve duhet shtuar nevojen per njohjen e njofare kompensimi per secilin to 
pandehur per voneson e paarsyeshme n& kohe to procedures, sic shihet me larte (pika 1.4). 
Duke patur to gjithe late parasysh Gjykata e ShIcalles se Dyte e konsideron to drejte dhe 
ne pajtim me kriteret ligjore sa i perketo denimit, qe ta reduktoje denimin per Bedri 
ZYBERAJN ne gjashte vite burgim. 

IV 

Ankesa e Z. Fazli Balaj nga Prishtina si avokat mbrojtes i to pandehurit Agron 
KRASNIQI eshte paraqitur me 20 Mars 2008. Aktgjykimi i sbkalles so pare eshte sfiduar 
per shkak to: 

- shkeljeve esenciale to procedures penale Neni 403 par. 1, pika 10,12 dhe par.2 
pika 1 dhe 2 to KPPPK-se, 
shkelja e ligjit penal, 
percalctimi i gabuar dhe i manget i gjendjes se* fakteve dhe 
vendimi mbi Denimin. 

Avokati mbrojtes propozon: 
- to ndrrohet vendimi duke e liruar to pandehurin nga akuzat, ose 

ta pushoje lenden dhe ta ktheje ate ne Gjykaten e Shkalles so Pare per rigjykim, 
njikohesisht to urdherohet ndorprerj a e paraburgimit. 

Bazat e ankeses jane si ne vijim. 

AD1 Shkelie e konsiderueshme e dispozitave to procedures nenale  

1. Ankesa pretendon se ka pohime to paciendrueshme no dispozitiv e kundershtime ne 
mes to dispozitivit dhe pjesos so arsyetimit. 

17  Denimi me vdekje i parapara ne Nein 142 ICP RE] eshte zavende 
Supreme e Kosoves 21 Korrik 2005 ne landen Prokurori kunder Lau 
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• 

NO veqanti, sipas ankeses Agron KRASNIQI rezulton si i (Januar dhe i liruar per alatthi 
lidhur me deshmitarin "X". 

Kjo pike eshte e pabaze. 
Duke lexuar dispozitivin dhe gjithashtu arsyetimin e vendimit to shkalles se pare (faqja 
9,11 dhe 14) eshte e qarte se Icy i pandehur eshte liruar nga akuza lidhur me deshrnitarin 
"X" sepse ky deshmitaro kurre nuk eshte marre ne pyetje nga ai dhe se deklaratat e "X" 
nuk mund to perdoren kunder ketij to pandehuri. 
"X" eshte mane ne pyetje ne shqyrtimin gjycfesor me 30 Nentor 2005, ndersa Agron 
KRASNIQI eshte ekstraduar nga Zvicra me 09 Dhjetor to vitit to njejte, aktakuza ndaj tij 
ishte konfirmuar me 28 Shkurt 2006 dhe me vane ne procedura e tiro eshte bashkuar me 
procedurat kundor to pandehureve to tjere. 
Keshtucle nuk ka denim to Agron ICRASNIQIT lidhur me "X" dhe dispozitivi nuk mund 
to definohet si kontradiktor. 

• 	2. Ankesa e konsideron dispozitivin si to paqarte dhe kontradiktor, me mungese qo to 
specifikoje ne njerbiTh and identitetin e personave to tjere to cilet pretendohet se kane 
vepruar se bashku me to pandehurin dhe ne anon tjeter konsiderimi i periudhave to 
ndrvshme kohore per kryerj en e vepres so niejte penale nga to akuzaurit e 

Kjo pike eshte e pabaze. 
Sic eshte pare tashme lidhur me pretendimet analoge ne ankesen per Bedri ZYBERAJN 
(shih pilcon m8 larte 111.1), to tre to pandehurit Selim KRASNIQI, Bedri ZYBERAJ dhe 
Agron KRASNIQI jane denuar sepse ata kane vepruar ne bashkpunim mes yeti dhe me to 
tjeret deri tani persona to panjohur. 
Kjo eshte e lejuar logjikisht dhe ligjerisht dhe mbi to gjitha esht8 e provuar ne dosjen e 
lendes. 
Deklarimi i pergjegjsise so to pandehurit ne bashkpunim me persona to panjohur nuk 
eshte e ndaluar me ligj e as sipas logjikes. 
Gjithashtu koha e fakteve tiara eshte paraqitur: prej 1 Majit deri me 31 Gusht. 
Ky specifikim i perkohshem nuk eshte teresisht i sakte ne lidhje me sjelljen e Agron 
ICRASNIQIT, i cili ishte i alcuzuar yearn per periudhen nga 2 Qershori deri me 31 Gusht: 
no mete pike kjo Gjykate do to kthehet me tej (shih me tej IV.4.b). 
Sidocoft8 kohozgjatja e percalctuar nga gjykatesi i shkalles se pare eshte i sakte: faktet 
kane zgjate rreth kat& muaj, gjate kesaj kohozgjatje secili nga to pandehurit ju ka 
bashlcangjitur kesaj veprimtarie penale p8r nje peridhe to caktuar dhe eshte denuar vetem 
per kete. 

3. Sipas anIceses vendimi eshte i kundershtueshem lidhur me bashkveprimin e neneve 22 
dhe 26 to KP to RSFJ, to cilat ne fakt jane to papajtueshme me njera tjetren. 

Gjitahshtu kjo pike eshte e pabaze sic eshte shonuar me lane (s 
Ketu mund to shtohet se nga dosja e lindEs rezulton pjesmartj 	 gron 
1CRASNIQIT no disa arrestime joligjore dhe keqtrajtime to 	 e ne 

0  
disa caste specifike bashkveprimi i tije ne kryerien e krimeve 	 ••;*1 

-e 	 t; c  
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NE rastet tjera ky i pandehur Eshte pergjegjes ne pajtim me parimet e nenit 26 to KP to 
RSFJ per pjesEmarrjen nO bashkeveprimet penale i cili ka layer krimet qe burojnO nga 
plani i rondomte penal. 
Aplikimi i sotem i dy dispozitave ligjore to ndryshme ( nenet 22 dhe 26 to KP to RSFJ) 
fakteve nuk Esha e ndaluar per shkak to kompleksitetit, kohozgjatja e veprOs penale dhe 
sjelljet e ndryshme sidhe niveli i pjesomanjes i secilit to pendehur no segmentet e krimit. 
Ku per "segmentin e krimit" mendohet ne sjelljen e secilit to pandehur no' lidhje me 
secilen viktima. 

4. Ankesa pretendon se vendimi i sfiduar tejkalon aktalautn* per dy arsye to ndryshme: a) 
e merre denimin e to pandehurve si sjellje to to pandehurve lidhur me viktimat per to cilOt 
aktakuza nuk Esht8 konfirmuar, dhe b) &Salmi &ME i lidhur per periudhan kohore (prej 1 
Majit deri me 31 Gusht 1998) qe Eshte i nciryshOm nga koha e shenuar no alctakuld (prej 2 
Qershorit deri me 31 Gusht). 

• 	Kjo Gjykate e konsideron piken e pare to pabaze, nclersa pika qe ka to belie me kohen e 
kryerjes Esha e bazuar, sic Eshto pare tashme no ankesEn e Bedri ZYBERAJT. 
a) Neni 376.1 i KPPPK-se i siguron Prokurorit Publik mundesine pEr to ndryshuar 
aktakuzEn ne pajtim me situaten faktike si provohet nga dOshitO e prezentuara nO 
shqyrtimin gjyqEsor. 
Kjo nenkupton rregullsino e ndryshimeve to paraqitur nga ana e Prokurorit kundOr Agron 
ICRASNIQIT me 27 Korrik 2006, si per identitetin e viktimave ashtu dhe per ligjin ne 
fuqi (nevi 26 i KP to RSFJ). 
NO kale londe nuk eshto i bazuar pretendimi se Eshte tejkaluar aktakuza, meqo Gjykata e 
ShkallEs so Pare ka vendosur nO pajtim me akuzen e marre nga aktakuza e ndryshuar. 

b) Nga aktakuza e ndryshuar e paraqitur nga ana e Prokurorit me 27 Korrik 2006 rezulton 
se Agron KRASNIQI (akuza 4) E.shte akuzuar me vepron penale Jaime to luftos kunder 
popullates civile ne formone trajtimit johuman dhe vuajtjes pamase ape sbkelja e 
shendetit trupor dhe aplilcirni i masave to friksimit dhe terrorit kunder to paraburgosurve 
civil no Qendren e Paraburgimit ne Drenovc no datat mes 2 Qershorit dhe 31 Gushtit 

1998, ne kundershtim me nenin 142 to KP to RSFJ lexuar me nenet 22, 24, 26 dhe 30 16 
KP to RSFJ. 

 

Vendimi i shkallEs se part e shpalle Agron KRASNIQIN to fajshOm pOr veprat penale me 
to cilat akuzohet per kohen tie mes to 1 Majit dhe 31 Gushtit 1998. 
NO kEte pike dispozitivi pormban nje gabim, i cili eshle me shume evident se sa arsyetimi 
i aktgjykimit i pare (faqja 12) i cili sqaron se ne pajtim me aktakuzen NO to kater to 
pandehurit !cant mane pjeso date periudhes ne mes 16 2 Qershorit 1998 dhe 31 Gushtit 

1998 (perveqse ne rastin e to pandehurit Selim KRASNIQI data e fillimit ashte 1 Maj 
1998) no ndermarrjen e pOrbashket penale" (Eshte shtuar theksimi). 
NO asnjE pjesd tjeter to aktalcules nuk Eshto permendur pjesernarrja e mundshme e Agron 
KRASNIQI ne vepron penale per periudhen pare 2 Qershorit 1998. 
Eshto i qartE gabimi material i autorit to dispozitivit to shkalles se p 
MegjithatO parmes ketij gabimi vendimi tejkalon alcuzen e 
ndryshuar dhe e shkel nenin 386 paragrafi 1 dhe nenin 403 pars 



NO Irate rast, ne pajtim me nenin 426 paragrafi 1 i KPPK-se Gjykata e Shkalles Es Dyte 
do to modifikoje aktgjykimin e sfiduar. NO kete rast modifikimi i aktgjykimit eshte i 
limituar per kohen e kryerjes s8 vepres penale, i cili reduktohet per periudhen ne mes te 2 
Qershorit dhe 31 Gushtit to vitit 1998. 
Efekti i ketije reduktimi do te konsiderohet varesisht nga denimi. 

5. Sipas ankeses ne fazen hetimore ka ardhur vertete deri te shkelja e te drejtes se 
deshmitarit go to jets i perfagsuar nga avokati mbrojtes, sepse deshmitari nuk ka gene i 
perfagsuar gjate pjeses so pare se hetimeve go kand filluar me 15.04.2004. 

Kjo pike e ankeses &hid e pabaid. 
Neni 73.1 i KPPPK-se siguron ceshtjen e mbrojtjes so detyrueshme, ne ma to te cilave 
vjen si prove: pika nr 2) "ne seancen ndegjimore per paraburgim dhe gjate gjithe kohes 
kur ai apo ajo gjindet no paraburgim; 3) nga paragitja e alctalcuzes, nese aktakuza EshtO 
ngritur kunder tije apo asaj per vepren penale to denueshme me burgim prej se paku tete 
vjete ". 
Neni 70 i Ligjit mbi Procedural) Penale to RSFJ (LPP) i dhene no pjesen porkatese sa i 
perkete mbrojtjes se detyrueshme steam "3) kur aktakuza eshte ngritur per shkak te 
vepres penale per to ellen denimi me burgim prej 10 vjetosh apo denim me i rends mund 
to shgiptohet sipas ligjit ". 
Na kete lends kunder Agron KRASNIQI Gjykatesi Hetues Nderkombetar i Gjykates se 
Qarkut to Prizrenit ka leshuar vendimin, to dates 20 Sbkurt 2004, per te kryer hetimin dhe 
to njejten dite ka leshuar njo urdherarrest. Me 15 Prill 2004 gjykatesi Hetues 
NderkombOtar leshoi nje vendim to ndryshuar per te layer hetimet dhe per te caktuar 
paraburgimin kunder Agron KRASNIQIT. 
Mbi bazen e ketije vendimi to ndryshuar Gjykatesi Hetues Nderkombetar ka leshuar 
urdherarrestin e dytO dhe ka kerkuar leshimin urdherarrestit nderkombotar mega i 
dyshuari besohej se jetonte ne Zvicer. 
Me kerkesen e Autoriteteve Zvicrane per ekstradimin formal Gjykatesi Kryesues 
Nderkombetar korkoi me 8 Janar 2005 asistence ligjore nga Departamenti i Drejtesise dhe 
po te njejten dite i ka mbyllur hetimet kunder Agron KRASNIQIT duke e dorguar dosjen 
te Prokurori Publik Nclorkombetare ne pajtim me nenin 174 paragrafi 1 dhe 2 te LPP. 
Agron KRASNIQI ishte ekstraduar nga Zvicra me 9 Dhjetor 2005 dhe ne oren 16:00 te se 
njejtos dite ishte arrestuar mbi bazen• e urdherarrestit to date's 15 Prill 2004. 
Avokati Mbrojtes Fazli BALM ishte caktuar per interesat e Agron KRASNIQIT nga ana 
e vollaut to tije Sh  Sh  K  me 9 Dhjetor 2005 (dokumenti 2 i dosjes 1 
lidhur me kat to pandehur). 
Prokurori Publik Nderkombetar ka paragitur propozimin per caktimin e paraburgimit dhe 
me 11 Dhjetor 2005 no oren 15:00 i pandehuri eshte paragitur no seancen ndegjimore per 
paraburgim. 
Agron KRASNIQI ishte i asistuar nga avokati i tije mbrojtes Z.Fazli BALM. 
Qe nga atehero Agron KRASNIQI ishte gjithnje i asistuar nga i njejti av 	es. 
Aktakuza kunder ketij to pandehuri eshte ngritur me 28 S 	 te 

konfumuar pOrmes vendimit to dates 30 Korrik 2006. 
Gjykatesi per konfirmim ka drejtuar dhe e ka hedhur poshte ler 
t8 gjitha provave to mbledhura gjate hetimeve ne mungeso t 



avokatit qe e perfaqson ate. Pika ciendrore e arsyetimit to tije eshte se as LPP (neni168) e 
as KPPPK (neni 237) nuk kerkojne preiencen e to pandehurit dhe/apo avokatin e tije per 
marrje ne pyetje to deshmitarit gjate fazes' se hetimeve. 

Kjo Gjykate ndane konsideratat e Gjykatesit per Konfirmim. 
Prania e avokatit mbrojtes nuk ishte e detyrueshme ne pajtim me LPP dhe KPPPK gjate 
fazes se hetimeve nose jo gjate seance's ndegjimore per paraburgim dhe ne momentin e 
ngritjes so aktakuzes. 
Agron KRASNIQI ishte i asistuar dhe i perfaqesuar no procedure' qe nga seanca 
nclegjimore per paraburbimin e tije me date 11 Dhjetor 2005. 
Nuk eshto gjetur aktakuze e ndryshuar me date 27 Korrik 2005 me emerin e ketij to 
pandehuri, por nje aktalculd e ndryshuar, e lidhur gjithashtu me Agron KRASNIQIN to 
dates 27 Korrik 2006, kur ai 'Shia perfaqsuar sic duhet. 

Nje problem tjeter mund to lidhet me pranueshmerino e provave, merle deklaratat e 
mblrdhura pa pranin e to pandehurve apo to avokateve to tyre mbrojtes. 
Ky problem eshte i adresuar dhe i zgjidhur me nenin 156 paragrafi 2 i KPPPK i cili e njeh 
pranueshmerine e ketyre deklaratave "kur to pandehurit apo avokatit mbrojtes ju ipet 
mundesia to sfidoje ate me manjen na pyetje to atijo deshmitari glace ndonie faze to 
procedures penale". 
Mundosia ju eshte dhene to dyve edhe to pandehurit edhe avokatit to tije mbrojtes ne 
shqyrtimin gjyqesor. 
Deklaratat e deshmitarove to diet nuk jano shqyrtuar nga Agron KRASNIQI (Sic shihen 
me pare no piker' IV.1 deshmitari anonim "X", pastaj gjithashtu H  M , F l 
H  dhe Rr  B ) nuk jane perfshi ne vendimin kunder tije. 

6. Ankuesi pretendon se arsyetimi (e jo dispozitivi) i vendimit e permend arrestimin 
joligjor, paraburgimin, rrahjen dhe torturimin si to qytetareve SerbE ashtu edhe atyre 
Shqiptare to Kosoves 'curse ne dosjen e lOndes nuk ka gjurme to kesaj sjellje kunder 
Serbove to Kosoves. 

Kjo pike eshte e pabaze dhe irelevante. 
Dispozitivi qarte e konstaton se secili i pandehur eshte i denuar per shkak to pjesmanjes 
so tije no arrestimin joligjor dhe paraburgimin, trajtimin jonjerezor, vuajtjeve tej mase 
apo shkelje e shendetit trupor to civil-dye Shqiptare ti dyshuar per bashkpunim me 

Serbit 
Nuk ka vendim lidhur me sjelljen e bera ndaj viktimave civile Serbe to Kosoves. 
Si njedhim nuk ka vend per ankese per ;cote pike. 
Ajo qe eshte shkruar no faciet 7 dhe 8 to arsyetimit lidhur me politiken e 1.1cK-se ndaj 
qytetareve Tithe to Kosoves cmun to interpretohet si verejtje e pergjithsuar se cfare ka 
mund to ndodh ne Kosovo gjate luftes apo lidhur me komunikatat e UcK-se ku 
permenden sulmet si ndaj Forcave Serbe ashtu edhe likuidimin e ?, Li: B. ri;otoreve ne 

Janar/Shkurt 1998 (shih facien 50 to vendimit to so shkalles Os par 
Sidoqofte nuk 'eshte relevante mega asnje rest i civileve 	
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7. Sipas ankeses deklaratat e dhena Policise nga deshmitaret duhet to hedhen poshte si to 
papranueshme, no vend qe to perdoren ne vendim. 

Kjo pike eshte e pabaze. 
Sic eshte verejtur me pare (shih piken IV.5), neni 156 paragrafi 2 i KPPK e miraton 
pranueslunerine e deklarates se dhene nga nje deshmitare Policise "kw to pandehurit apo 
avokatit mbrojtes ju eshte dhene mundesia qe to sfidoje ate me manjen ne pyetje ate 
deshmitare gjate ndonje faze to procedures penale". 
Me pedashtim to deshmitareve to ri ("X", H  M , F l H dhe Rr  
B A) to cilet nuk jane mutt ne pyetje nga ana e Agron KRASNIQI apo nga 
avokati i tije mbrojtes dhe deklaratat e to Wove nuk jane perdorur kundor ketij to 
pandehuri, to &lithe doshmitaret e tjere jane marre ne pyetje nga ai. 
Keshtuqe sipas ligjit per procedure deklaratat e dhena Policise gjithashtu jane prova to 
pranueshme. 

AD2 Shkelia e ligjit penal (neni 404 nika 1.4 dhe 6 i KPPPKI 

8. Ankesa e sfidon vendimin me hipotezen e ekzistimit to krimit to luftds. 
Ankuesi pohon: 
- moselaistimin e konfliktit to mbrendshem to armatosur no kohen kritike no ato pjese to 
Kosoves ku veprat penale i ngarkohen to pandehurit; 
- mosekzistimi i organizirnit qendror dhe i struktures komanduese to UcK-se no regjionet 
faktike, 
- se akuza e planit to perbashIcet penal eshte i supozuar por jo i provuar, 
- aplikimi i gabuar i dispozitave to Ligjit Humanitar Nderkombetar, sidhe Protokolit II to 
kater Konventave to Gjeneves; 
- fakti se krimi i luftes kunder popullates civile nuk mund to rezulton nga sjelljet to cilat 
jane individuale, josistematike dhe to shtrira gjeresisht dhe nuk jane to bazuara no 
diskriminim 
- ne vendim asnje deshmi nuk eshte prezentuar lidhur me shkeljen e nenit 5.1 to 
Protokolit II to kater Konventave to Gjeneves: pra per mungesen e ushqimit, ujit to 
pishem, kujdesi per shendetin dhe higjienen e to paraburgosurve, asnjE krahasim nuk 
eshte bore ne mes to kushteve to fundit dhe i popullates civile no ate tenitor. 

Pikat lidhur me ekzistimin e konflikit to brendshem to armatosur si dhe me organizimin e 
UCK-se, gjithashtu edhe pika qe ka to beje me akuzen e ndermanjes se perbashket penale 
tashme jane adresuar ne pjesen e pare to ketij vendimi 	pikat 1.2 dhe 1.3) 
Sa i perket pikave to tjera, duhet veretjru si no vijim: 

8.1 Mbrojtja e sfidon pjesEn e dispozitivit ku thuhet se i akuzuari "i ka paraburgosur ne 
kushte jo humane pa patur akses ne proces" viktimat. 	 tt A 

E drejta per "proces to perkaths" eshte e parapre ne nenin 6 to 	r.Eg 

Konventat e Gjeneves to vitit 1949. 
Mirepo neni 2.2 i protokolit to *it'd e parashikon  se "no fund to  pCityneilis  

to gjithe personal qe kane gene privuar nga 	per aresyet 
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duhet to gezojne mbrojtjen e neneve 5 dhe 6 den ne perfundimin e atij lloj 
privimi apo kufizimi to liaise". 
Kjo do to thote se mbrojtja e neneve 5 dhe 6 nuk gjen aplikim giate konfliktit, por vetom 
no perfundimin e tij. 
Pm sipas mbrojtjes, cdo referim no kete vendim ne "proces porkates" eshte i gabuar. 

Kjo pike eshte ne fakt e pabaze. 
Vendimi i Shkallos se Pare si ne dispozitiv ashtu edhe no aresyetim eshte qarte e referuar 
veS ne krimin e lufles per trajtim jo human dhe vuajtje pa mese apo shkelje e shendetit 
trupor to to paraburgosurve civile, qe perben aplikimin e masave to frikesimit dhe 
terrorizimit qe perbon shkelje to ligjit kombetar (nenet 142, 22, 26 dhe 30 KP RSFJ) dhe 
ligjit ndErkombetar (neni 3 i lidhur me Konventat e Gjeneves, CA3, dhe Protokoli Shtese 
II to Konventave to Gjeneves, PSHII). 

III 	
cdo referim ne procesin e drejte eshte bare veteni me qellim to sqarimit to situates 
materiale nen to cilat to paraburgosurit kane vuajtur, por nuk ka asnje ndilcim ne 
dispozitat ligjore to aplikueshme. 
Me 1§ale to tjera, to pandehurit nuk jane denuar se nuk lane respektuar to drejtat e to 
paraburgosurve, per shkak to procesit to drejto to ligjit, por, per shkak se kane rrahur, 
turpEruar, dhe ndare teresisht nga familjet e tyre, dhe i kane mbajtur ne kushte 
degraduese, gjithashtu edhe lidhur me shendetin dhe higjenen e tyre. 
Vendimi i sfiduar, (faqja 62) e pranon se no rastin e konfliktit to brendshem to armatosur, 
e drejta per to arrestuar dhe mbyllur civil& mund to "implikohet nga gjuha" e perdorur 
nga CA3 and dhe nga Protokoli Shtese II (PSHII). Pavaresisht, e dreita per to traituar ne 
menvre humane eshte shprehimisht e aarantuar.  
Prandaj, nuk ka denim per shkelje to garancave to parapara ne nenin 6 to Protokolit 
Shtese II dhe ketu nuk ka baze per kete pike qe to ankohet. 

Mund to shtohet vrojtimi se Protololi II ka per qellim to zhvilloie dhe to plotesoje nenin 3 
to perbashket me Konventat e Gjeneves (CA3) dhe jo per to ndrvshuar ate, si qe 
gabimisht e ka paraqitur ankesa ne favor to Agron KRASNIQIT. 

• 	Per kete, Protokoli II nuk e modifikon apo pjeserisht abrogon por thjesht e integron dhe 
nit shume dizpozitat e pergjithshme to CA 3. 

Kjo vecanerisht eshte no rastin e "garancive thelbesore (neni 4 APR), kjo ne njeren Ewe 
eshte obligim per to trajtuar to &lithe personat ne menyre humane no to gjitha kushtet ata 
to cilet nuk kane marre pjese drejtperdrejt no luftime dhe no anon tjeter ndalimi i asnje a) 
shkelje e jetes, shondetit dhe aflesise fizike dhe mendore to personave, ne vecanti vrasja 
si dhe trajtimi mizor sic esht8 tortura, gjymtimi apo ndonje forme denimi me vdekje ... e) 
shkelje e dinjitetit personal, ne vecanti trajtimi turpemes dhe degradues ... h) kercen.  imi 
pit to layer vepra to meparshme. 
TO gjitha keto dispozita tashme permbahen ne CA3, edhe pse ne • 	pak to 

detajuar. 	 i 
NE CA3 gjithashtu permbahet edhe ndalimi i "d) aprovimi •, ..ear::- .. 	 1 

A ekzekutimeve pa vendim paraprak i shpallur nga nje gjykata a 
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rregullt, i cili i ofron to gjitha garancite juridike to cilat jane to njohura si to 
domosdoshme nga popullata e civilizuar". 
Ky eshto thelbi i procesit to drejte ligjor dhe aplikimit i CA3 nuk eshte i kufizuar per 
kohen "ne fund to konfliktit to armatosur". 
Per kola, cdo referim ne procesin e drejte to ligjit no vendimin e shIcalles se path nuk 
mund to shihet si i paporshtatshem. 

cdo shqyrtim tjeter ne kite pike mund to dulcet i tepert sa i perket objektit tb ketij 
vendimi. 
Pavaresisht, mund to kete dyshim se interpretimi i drejte i nenit 2.2 to PSHII eshte ai qe i 
ka dhene avokatet mbrojtes dhe pars tij nga Gjykata Supreme e Kosoves no linden Latif 
GASHI dhe to tjeret (AP-KZ 139/2004), sipas to cilit neni 6 i APII nuk mund to aplikohet 
deri ne fund to konfliktit to armatosur. 

• 
Dyshimet jane to dy llojeve: logjike dhe gabimet ne shtyp. 
Dyshimi logjik mund qe to jets se nje konvente nderkombetare, e dedikuar qe to mbroje 
individet e paarmatosur nga rreziku i konfliktit to mbrendshem to armatosur, mund qd ne 
disa pjeso to mos gjeje aplikimin giate konfliktit por vetem PM tije, kur rreziku dhe arsyet 
per mbrojtje kan't pushuar apo se paku jane to vogla. 
NO to vertete, paragrafi i fimdit i nenit 6 permbane nje dispozite ( sa i perket amnestimit 
to personave to chit kane mane pjese no konffiktin e armatosur) i cili aplikohet velem 
"no fund tone fund to luftimeve". 
Kjo do thote qe, ne pajtim me tekstin e nenit 6, dispozitat e tjera duhet to gjejne aplikim 
gjithashtu gjate konfliktit. 
Si duket me e preferueshme do to ishte interpretimi i Api neni 2.2 i cili nuk e kufizon 
por e zgjat mbrojtjen e individeve. 
Mega LNH (Ligji Nderkombetar Humanitar), si Konventat e Gjeneves dhe Protokolet 
Shtese to tyre i referohen kohes se luftes apo konfliktit to mbrendshem to armatosur" 
eshte e qarte, pa nje dispozite to veclante, qe nuk mund to aplikohet no kohen e pas 
konfliktit. 
NE kite rast neni 2.2 e shqyrton situaten e privimit to lirise to to burgosurve per arsyet qe 

• 
kan to bejne me konfliktin, situata e garantuar, por e pa perfunduar gjate konfliktit. 
NE lidhje me kola persona lam dispozita i zgjasin garaneito e nenit 5 dhe 6, to cilat jane 
ne fuqi gjate konfliktit, per periudhen pas konfliktit dhe derisa paraburgimi i tyre zgj ate. 

Neni 2.2 i PSH nuk duhet to lexohet ne kuptimin qo jo vetem ne fund to konfliktit por ne 
kuptimin qe giithashtu edhe no fund to konfliktit keto garancione to gjejne aplikim. 
Kato interpretime duket se jane me qendrueshme me qellimet njerez' ore ku bazohen 
Konventat e Gjeneves sidhe Protokolet Shtese. 
NO kale kuptim duhet mbajtur ne mend vendimi i Dhomes se Apelit to Tribunalit per 
JugosLlavine ne leaden Proktuori kunder Dusko TADIC (paragrafi 67-69)19 . 

Neni 2 i Konventes se Gjeneves IV: "per me teper dispozitat to chat do t 
pages, Konventa e tanisbme do to aplikohet ne to gjitha rastet c deklarimit 
to armatosur'; Neni I i PSH "Icy protokol... do te aplikohet ne to gjithash 
19  Prolcurori hinder Dusko TADIC, 2 Tetor 1995 vendimi ne lcerkesen e rob 
Jurisdikcionin. 



"67. Ligji humanitar nderkombotar mbikgyre sjelljen konfliktet e armatosura si ato 
kombetare dhe nderkombetare. Ankuesi me 10 drejte potencon se per to patur aty shkelje 
to ketij ligji, aty duhet to kete konflikt to armatosur. Definicioni i "konfliktit to annatosur" 
mvaret varesisht nese luftimet kind nderkombetare apo kombetare por, perkunder 
pretendimit to Ankuesit, sfera e perkohshme dhe gjeografike e konflikteve kombetare dhe 
alike ndericombetar zgjatet pertej kohes dhe vendit to sakte to luftimeve. Sa i perket 
komizes se perkohshme to referimit to konfliktit to armatosur nderkombetar, secila nga 
kater Konventat e Gjeneves permban gjuhen go aludon se aplikimi i tyre mund to zgjatet 
pertei nderpreries so luftimit. Per shembull, to dyja Konventat I dhe III aplikohen derisa 
personat e mbrojtur to cilet kane mbetur nen pushtetin e armikut jane liruar dhe 
riatdhesuar 

69. Referimi gjeografik dhe i perkohshem per konfliktet e brendshme to armatosura eshte 
po ashtu e gjere. Ky koncept reflektohet no faktin se perfituesit e nenit to perbashket 3 to 
konventave to Gjeneves jane ato go jane pjese aktive (ose nuk jane me pjese aktive) ne 
veprime ushtarake. Kjo tregon se rregullat go permban neni 3 aplikohen gjithashtu ne 
konceptin e ngushte gjeografik to armies aktuale to veprimeve ne luflim. NO menyth to 
ngjashme, gjuha e perdorur ne Protokolin lI to Konventave to Gjeneves (nje traktat i cili, 
sic do to shohim no paragrefet 88 dhe 114 ne vijim, mund to konsiderohet si i 
aplikueshem ne disa aspekte to konflikteve no ish-Jugosllavi) sugjeron gjithashtu nje kufi 
to gjere. SO pan, ashtu si neni 3, ai mbron shprehimisht "to gjithe personat go nuk kane 
marre pjese drejtperdrejte ose kane reshtur s6 marri pjese ne veprime ushtarake." 
(Protokoll Shtese i Konventave to Gjeneves to dates 12 gusht 1949, dhe ge ka Lidhje me 
Mbrojtjen e Viktimave to Konflikteve to Armatosur Jo-Ndetianobetare, 12 dhjetor 1977, 
net 4, para.], 1125 U.N.T.S. 609 (ketej e tutje Protokolli II). Neni 2, paragrafi 1, thote: 

"ky Protokol do to aplikohet [. . . ) per to gjithe personat 0 afektuar ne konfliktin 
e armatosur sic eshte definuar ne nenin 1."(Id. NO nenin 2, para. 1 (shtuar 
theksimi).) 

E njejta dispozite eshte percaktuar ne paragragin 2 ge: 

"[MO fund to konfliktit, to gjithe personat to cilet kane gene to privuar nga liria ose liria e 
to Wove ka gene e kufizuar per aresyet e lidhura me konfliktin, si dhe ata to privuar nga 
liria e tyre apo liria e to cileve eshte kufizuar pas konfliktit per aresye to njejta do to 
&gine mbrojtjen e nenit 5 dhe 6 deri no fund to ketij privimi apo kufizimi to liriso."(M. 
NO nenin 2, para. 2.) 

Sipas kosaj dispozite se fundit, kufiri i porkohshern i rregullave to aplikueshme eshte e 
Tote oe i teikalon veorimet ushtarake aktuale. Per me teper, natyra relativisht e gjere e 
perdorimit to gjuhes "per aresye ge kane lidhje me nje konfilict tot 	n edhe nje 
kufi to gjere gjeografike gjithashtu. Lidhja ge kerkohet es 	 *e mes 
konfliktit dhe privimit to lirise, jo ge privimi to jete shkaktuar 
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Komisha dhe pantallonat e ri ishin me shenja gjaku 
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8.2 Sipas ankeses krimi i luftes kunder popullates civile nuk mund t8 shkaktohet si pasoje 
e sjelljeve individuale, jo sistematike dhe to shpemdara dhe to cilat nuk jane to bazuara ne 
diskriminim 

Provat e mbledhura ne kete lende tregojne se sjelljet per to cilat akuzohen to pandehurit 
nuk ishin individuale por sistematike dhe to shpemdara. 

Numri dhe karakteristikat e viktimave, kohozgjatja e paraburgimit to tyre, organizimi i 
qendrave to paraburgimit me ndertesen ku gjendej, numri i kryesve to vepres, qellimi i 
paraburgimit dhe manja ne pyetje jane to gjithe elements to cilat e mohojne supozimin e 
mbrojtjes. 

Jo velem individet e thjeshte kane kryer krime kund& individeve to tjere, por anetarot e 
njo organizate (UCK) kunder personave to dyshuar cle to jog anEtart apo so paku 
bashkepunetore to njE organizate tjeter (Ushtria Serbe). 

Menaxhimi i Qendres se Paraburgimit ka zgjatur per disa muaj dhe ishte organizuar n8 
ndertesat e vecanta, ku secili aktor ka patur role specifike per to komanduar, arrestuar, 
mbikqyrur, marrjes ne pyetje dhe rrahjen e to paraburgosurve. 

Kjo mund to konsiderohet qe ka gene sistematike dhe me karakter to gjere. 

Sa i perket diskriminimit, ketu mund to thirremi ne ate cka eshte pare me lart: fakti qe to 
dy to pandehurit si dhe viktimat ishin shqiptarE to Kosoves, nuk e perjashton no vertvete 
ekzistenan e krimit to tuft& meqe ky ka gene nje konflikt i brendshem i armatosur, dmth 
konflikt ne mes njerezve qe kane jetuar no to njEjtin shtet dhe hero hero i kane takuar to 
njejtes kombesi. 

NO fakt, viktimat kane gene to dyshuara nga UCK-ja to kens gene bashkepunetor to 
Serbeve, do to thote tradhetare to popullit to vet ne favor to armikut. 

TE dyshuarit se i takon armikut ne vetvete eshte forme e dislaiminimit. 

8.3 Perfundimisht, sa i porket kushteve to to paraburgosurve dhe krahasimi 
popullates civile mund to verehet si ne vijim. 

ME 13 korrik 1998 "B" takoi B i B  i cili ishte shume i dobet, i 
pantallonat me litar, ishte i parruar dhe shume i uritur, korkoi ushqim por 
eshte lejuar qe to sjelle ushqim, ka qajtur dhe ka kerk-uar to shohe vajzen 
edhe kjo ishte e pamundur. 

me kushtet e 

kishte lidhur 
"B'-se nuk i 
e tij, mirepo 



• 

"N"-ja dhe "TT"-ja is arriten nje here to vizitojne Hy  IC  ne Qendren e 
Paraburgimit no Drenovc. 

H  ishte ne gjendje shume to keqe, kishte humbur shume pesho, ishte i parruar, dhe 
kishte thonj to paprere, to veshurat me shume bane', mega ai flinte no shtalla to baltosura 
per tri jave dhe kite njolla gjaku: to gjitha kemishat kishin njolla gjaku. 

Vizita ka ndodhur no prezence to tre oficereve to policise to cilet e bane to qua qe biseda 
me to paraburgosurin ishte lejuar vetem per c iishtje familjare. 

"N"- shtoi se i kite treguar Ga a se "N"-ja dhe TT-ja ishin njerezit e pare ne 
tore Kosoven qe kishin privilegjin qe to vizitojne to paraburgosurin. 

I  B  i ka treguar 'TI"-se se njerezit brenda Qendres se Paraburgimit jane 

• 	
mbajtur si Icafshot dhe jane keqtrajtuar. 

Edhe pse H  P  nuk ka bore asgjo to keqe, ai eshte mbajtur dhe i eshte propozuar 
per nit nderrim me Ne  P , i cili njihej si bashkepunetor i Serbeve. 

Kete kusht Rreziku is ka komunikuar "Z"-se dhe me vone e ka konfirmuar edhe Selim 
KRASNIQI. 
"Z" e vizitoi Hi vetem nje here dhe nuk ka verejtur to ai lendime. Megjithate H  
nuk ka dashur ti nderroj to veshurat e tijo. 
"0" tregoi se e kishte takuar Hid PO Ha TA  dhe nje to paraburgosur 
tjeter ne qendren e paraburgimit to Malisheves ne ditet pas 20 ose 21 Korrikut 1998, ku i 
kaloi gjashte 
Trupat e Hi , H dhe i nje to treti dukeshin to enjtura dhe me mavijosje, ata thane qe 
kishin gene to paraburgosur ne fshatin e Drenovcit dhe se ishin rrahur shume here. 
"A" takoi B  B  dhe H P no Qendron* e Paraburgimit: B  e kishte 
facjen e djathte shume to enjtur "sikur to kishte to varura dy kilogram material atY'; H  
ishte i mbuluar ne gjak. 
"A" takoi dy to paraburgosur to tjerg Sh  SH  dhe H  K , qe to dy 
ishin me gjak. 
Sh  SH  "memzi mund to ja shihje syte", ai ishte i shkurter por shume i forte 
dhe ka treguar "durim to madh edhepse ata e rrahen shume keq". 
Gjithashtu "A" ishte i rrahur me shkop dhe i shqelmuar no tore trupin dhe ka posuar 
lendime personale, dyshemeja oshte e mbuluar me gjak. 
Na Qendron e Praburgimit nuk kishte uje per to lare veten, "A" dhe to tjeret jane quar 
jashto ne disa gropa me ujo brenda. 
Toaleti, "vetem per nevojat e juaja personale", ishte ne koridor. 
Nuk ishin to lejuara vizitat dhe buka e uji i jane sjellur "A" nga I  B . 
TO aformve to M t RR T nuk u eshte lejuar qe to vizitojne ate.  
Sidocofte N  RR I ka degjuar dike duke uluri 	... Boaart : 	dies se 
paraburgimit. 	

E 
0  

"0" ka njohur fotografine e M  RR  duke shtu • Aet 	 ai %pp,  
ka takuar ne Malisheve thane qe M ka vdekur si pasoje 	

cn, 
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"E" ishte i paraburgosur dhe i rrahur no Drenovc sic shihej nga fotografite e vragave 
(shenjave to lEndimit) to tije. 
Ai ishte i paraburgosur per tri ditE e tzi neto gjate se tilos kohe atije nuk i eshte dhenO 

asgje per to ngiene dhe pine. 
"E" i Eshte dashur to fleje ne dysheme to dhomes ku mbahej qymyri pa asnj8 batanije per 

to mbuluar. 
Ai nuk kishte pajisje to toaletit dhe ai duhej to ndihmoje veten ne to njejten dhome ku ai 

flinte. 
"E" nuk i lejohej to lante gjakun e 
"U" ishte arrestuar, dOrguar no Drenovc dhe rrahur per arsyet tashme to shqyrtuara. 
Pasi ai mohoi ato cie kishte thenE, "U" u lirua. 
"E" ishte arrestuar, dErguar ne Drenovc, mane ne pyetje dhe rrahur nga Selim 
KRASNIQI aq forte sa qo ai u rrezua, to rrahurat i kishte no hunde prej se cilEs dilte gj ak. 
Nje died me pare djali i tije gjithashtu ishte rrembyer nga UcK-ja, pastaj i mamm ne 

• 	pyetje dhe i rrahur nga i pandehuri. 

TE gjitha elementet e lartepOrmendura japin nje shpjegim to kushteve nen to cilat u 
mbajten to paraburgosurit ne Drenovc, kushte to cilat mund to cilesohen si "cnjerozore'. 
Ato kushte nuk kan8 to bejne asgjE me ato to popullates civile to to njejtes zone, pm to 
Drenovcit dhe rajonit pErreth. 
Eshte jashto cdo dyshimi se popullata civile vuajti nga voshtirEsite dhe privimi q8 dolen 
nga konflikti. 
Megjithate ata chile nuk ishin ne paraburgim, nuk u rrahEn apo u kercnuan nga UcK-ja, 
kishin =uncial to kerkonin ushqim dhe gram tjera, nuk ishin to ndarE nga familjet e tyre. 
PEr keto arsye kushtet e to paraburgosurve ishin pakrahasueshom me to veshtira se sa 
popullata lokale civile. 
9. Ankesa pohon pretendimin e shkeljes so nenit 22 to KP to RSFJ per shkak to mungesEs 
s8 desbmisE per Agron KRASNIQIN lidhur me pjesmarrjen e tire materiale no him dhe 
per ashlar& e tiro q8 to macre pjes8 ne ate, dhe 
- pretendimi i shkeljes se nenit 26 to KP to RSFJ meq8 UcK-ja nuk ishte bands apo 
grupim kriminal dhe se to ire to pandehurit nuk e kan8 organizuar shoqaten e pErbasliket 
kriminale. 

Sa i perket pjesEmanjes se* Agron KRASNIQIT no veprat penale per to cilat akuzohet 

duhet q8 to lexohet ne Vendimin e ShicallEs 8s Pare (faciet 94 — 98) se ky i pandehur 
personalisht ka rambyer H  K I (doshmitaret "N" dhe "TT") dhe M  
RR  (deshmitaret N  dhe H R ), rrembeu dhe e rrahu "U". 
Agron KRASNIQI Eshte parO nga deshmitaret duke vepruar si rroje i ndertesave to 
Qendres se Paraburgimit to Drenovcit, ku ai ishte anotare i Policiso Ushtarake (per kEte 
pike shih deklaraten e Selim KRASNIQIT dhOne pars Gjykatesit Hetues me 18 Shkurt 

2004 faqja 9). 
Agron KRASNIQI ishte drejtepersedrejti i involvuar, si Polic Ushtara1c, no menagjmentin 
e Qendres s8 Paraburgimit: prej tije "IT" kerkoi lejen per ti doiezuar,JLitolaurat H  

K T dhe nga ai "TI"' pranoi ato to palara cilat ishin me4o*Ot,.:6-N, 

Oficeri i Policise, I  B A me you'd gjate luftes i vrarKlatiti 	relaz 

brenda Qendres se Paraburgimit mbaheshin sikurse kafshet dhe keqirai 

ft- 
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`TT" ishte ushtaralc ne Drenovc, per kat ai mund to vrojtonte se club' ndodhte ne 
Qendren e Paraburgimit. 
Sic eshte pare me pare, "Z" shkoi no Drenovc per to kerkuar Hi  P . 
Nga I  B  ai u informua se Agron KRASNIQI dhe Rreziku ishin ata go mermin 
pjest ne keqtrajtimet dhe rrahjen e tb burgosurve nese ato jade be (deshmia pant 
GjykatEsit Hetues me 8 Shtator 2004 faqja 6). 
Ne Drenovc "Z" e ka part Hi me duart e lidhura apo to prangosur, to shoqtruar nga 
Agron KRASNIQI. 
"Z" Ka shkuar ne Drenovc shume here dhe cdo herE ka takuar Agron KRASNIQIN ne 

shkollo apo ndertesat e Policist Ushtarake duke u mane me detyra to mbikqyrjes dhe 
kontrollimit to vizitortve. 
"U" ka deldaruar se ka gene i arrestuar nga Agron KRASNIQI dhe me vont i rrahur nga i 
njejti me shkop. 
Kew elemente e bazojne proven e pjesmanjes direkte dhe to ccellimshme, no pajtim me 
nenin 22 to KP to RSFJ, tete pandehurve pEr krimet qt akuzohen. 

Ai ishte anetare i Policise Ushtarake dhe ka sherbyer ne Stacionin Policor to Drenovcit, 
ku to paraburgosurit keqtrajtoheshin dhe ai kat e ka ditur mire (ballafaqimi i ngjarjes me 
to veshurat e H  K I to njollosura me gjak, to cilat u dortzuan np ana e to 
pandehurit, ballafaqimi se cfart ju tha I f B A deshmitareve "Tr' dhe "Z" dhe 
ngjarja e lidhur me "U). 
"Si njedhim Agron KRASNIQI ishte pjesE e nderraanjes se bashkuar kriminale i akuzuar 
nt pajtim me nenin 26 to KP to SFRJCC SFRY per to gjithe to pandehurit. 
Se UcK-ja nuk ishte bande kriminak por ishte pordorur nga disa pjestare to said per 
qellime Icriminale kjo Eshte studivar me her& (shih pikat 1.3 dhe 111.2). 

AD3 Percalctimi i zabuar dhe io i olote i situates faktike 

10. Sipas anIceses ne kohen kritike i pandehuri Agron KRASNIQI ishte no Prishfine, duke 
studijuar ne Fakultetin Juridik dhe jo no vendin e kryerjes se veprave penale. 

• Vetem me vont, diku rreth 21 apo 22 Qershori, ai ju bashkua djemve to unit qe barna 
rroje no fshatin e tije dhe shkoi ne Shqiperi ku atje qendroi afersisht tri jave nga fundi i 
Qershorit den me 27 apo 28 Korrik me qellim t8 gjetjes se armeve. 

Vendhni i ShkallEs se Part e ka shqyrtuar kete pike no faciet 95 — 98, ku jant ekzaminuar 
deklaratat e dishmitareve lidhur me pjesmanjen e to pandehurve ne veprat penale, 
mbrojtja e Agron KRASNIQIT dhe deklaratat e doshmitareve no mbrojtje to S  
D  K . 

Kjo pike e ankests Eta e pabazuar. 
DEshmitarot e proktuorist japin data to cilat hue to ndryshme nga ato qe tregohen nga i 
pandehuri: "N" dhe "TT" flasin per 4 Qershorin si date e rr-  2_• ' E Hysen 

KRASNIQIT nga Agron KRASNIQI dhe ushtaret tjert zim :4 ,4%  

	

percaktojne 10 Qershorin si date e rrombimit to M t RR 4 	 ti i 
(., 

pandehur, "U" tregon &ten e 16 Qershorit si date kur ai e u  

n  
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pandehur, "Z" tregon se 16 Qershori sihte dita e pare qa ka takuar Agron KRASNIQIN 
ne Stacionin e Poliaise no Drenovc. 
Kota dOshmitare nuk shihet to keno patur arsye per to shantazhuar to pandehurin, e as qe 
Agron KRASNIQI ishte no mundesi per to treguar keto lloj to arsyeve. 

Alibi i to pandehurit per ditet para 20 Qershorit 1998 duket i doh& 
Ai marts pjesd ne studime to Juridikut na Prishtine, por fakulteti zyrtarisht ishte i mbyllur 
nga Serb& qb* nga viti 1990. 
Rrjedhimisht ai dhe student& tjere Shqiptare ti ndjekin ligjeratat fshehurazi ne shtepitO 
private. 
Pjesmanja e tire ne ligjerata no periudhEn kritike nuk mund to vertetohet sic me to drejtO 
e ka vrojtuar gjykatesi i shkalles se pare. 
Tregimi i tije pOr udhOtimin nga Prishtina ne Dejne nuk e provon dm& e Wird udhotimi. 
I pandehuri pohon qe ka qendruar tri jave no Shqiperi, por ai ka mundur to ofrojo si prove 
yearn deshminE e S  De K  no to ellen ai ka thane' se ky person Oshte 

• 	kthyer no KosovE pas dy ditosh. 

I pandehuri e ka degjuar lajmin per arrestimin e bashko to pandehurve gjato vitit 2004, 
dhe e ka pare si me to aresyeshme to ike nga Kosova ne vitin 2005. 

DOshmia e S  IC T duket jo e besueshme nga gjykatesi i shkalles so pare. 
Ky deshmitar ka rale ne kontradite kur ka thane se ka patur interes to vecantO per 
studimet e to pandehurve perderisa ka gene jashte shtetit, kurse qe nga fundi i prink 1998, 
kur ishte ne Kosovo nuk &hie interesuar me pEr kato studime. 

Deshmitari ka deklaruar qE e ka takuar to pandehurin me 19 qershor dhe se ka silk= ne 
ShqipEri me to no fund to qershorit, por nuk mund to pohojo ku ka qen8 Agron 
KRASNIQI pirpara 19 qershorit dhe gjate diteve pasi desbmitari eshte kthyer nga 
Shqiperia no fillim to konikut. 

Sic eshtE pare tashme no alibina e Selim KRASNIQIT udhotimi ne dhe prej ShqipErisO 
mund to kishte zgjatur me dile to ten ose we disa ore, dhe nuk ka prova tb bindsbme se 
Agron KRASNIQI ka gene* jashto Kosovos dhe Drenovcit &le gjithe kohos qe ai 
pretendon. 

Ankesa pretendon nje vleresim to gabuar to dEshmise se desbmitareve "Z", "N", "U", 
C4)Crf 

Persa i perket "X"-it, duhet to ceket se dEshmia e tij nuk Oshte pordorur nga dylcatEsi i 
shkalles s8 pare lidhur me kOte to pandehur. 
Sa i perket deshmitarOve to tjere, deshmite eta cave jane ekzaminuar me haat (shiko 
pikat 1V.9 dhe IV.10) mund to shtohet si ne vijim. 	 u 	A 

etEME 

"Z"-i nuk e shpjegon nje "thashethem" kur tregon se cka ka 	  
por nje deshmi de relato, e elk Eshte e pranueshme dhe duh 	 es 



• 	11 

perderisa personi qe i ka treguar keto fakte nuk mund to ekzaminohet per shkak to 
vdekjes apo shkacieve to tjera. 

Persa i perket Is B  dhe pjesemarrjes so tij ne qendren e paraburgimit to 

Drenvocit, per kete tregojne des12mitaret 	"Z" dhe M  B , ate se cfare 
u ka thecae I f B , gjithashtu lidhur me to pandehurin, duket si logjike dhe 
konsistente dhe nuk ka deshmi se ai u ka thane "thashetheme" deshmitareve. 

"N" dhe 'TT" konfirmojne se Agron KRASNIQI e ka ran' ibyer personalisht H  

K . 
"U klaruar se ka gene i arrestuar nga ana e Agron KRASNIQIT dhe me vono i 
rrahur me shkop nga i njejti. 

12. Sipas ankeses, gjylcatesi i shkalles so pare gabimisht e ka konsideruar si krim lufte 
faktin e perfshirjes si viktime M t RR N, i cili ishte rezultat i nje konflikti 

privat to meparshem. 

Kjo pike tashme eshte ekzaminuar dhe refuzuar me pare (shill piken me tart II.17.1). 

Kjo ngjarje ka ndodhur brenda kontekstit to detyrave zyrtare to ushtruara nga to 
pandehurit si pjese e struktures' 	UCK-se. 

NO rastet e M  RR T dhe to deshmitarit "U", la-yeresit kane mundur to 
arrestojne, rrahin dhe ti kercthaojne ata per to shkaktuar dem me to madh vetem se si 
pjesetare to UCK-se ata kane kontrolluar zonen, kane ushtruar pushtetin e policise, dhe 
kane patur pushtet konkret mbi civilot. 

Dhe sjellja konkrete nuk ishte ndryshe nga ajo qo kane pordorur kunder viktimave to 

tjera. 
Perkunder ares" yeve to mundshme private to fshehura, veprimet ilegale ishin to mundura 
yearn pormes ekzistences se konfliktit, no saj8 to kontrollimit to asaj zone to perfshire nd 
konflikt, cle ishte UCK-ja, dhe nepermjet keqperdorimit to kesaj organizate per qellime 
kriminale nga ana e to pandehurve. 

AIM Vendimi mbi sanksionet kriminale  

13. Ankesa pretendon se vendimi eshte i padrejte duke i demi& to pandehurit me to 
njejtin denim prej 7 viteve, duke mos mare parasysh sjelljet e ndryshme, moshat dhe 

shkallen e pergjegjesise kriminale. 

Sipas apeluesit, vendimi eshte i padrejtO persa i perket denimit, 
me vendimet e Tribunalit to Haggis, to cilat jane cituar nga gjy 
referohet denimeve to ngjashme to cilat jane shqiptuar per • 
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Tashme eshte verejtur se ne pjesen e vendimit qe lidhet me vleresimin e denimit tb 

shqiptuar nga gjyaktesi i shkalles so pare kunder Selim KRASNIQIT (ship piken me lart 
11.21), se Gjykata e Qarkut no Prizren i ka patur parasysh faktoret qe lidhen me elementet 
e krimit (shkalla e pergjegjesise kriminale, motivet vepres so layer laiminale, shkalla e 
landimit apo rrezikut to objektit to mbrojtjes) dhe falctoret qe kane to bejne me rrethanat e 
faktit dhe to kryesit to vepre.s, perndryshe to rendeisshme per qellimet e denimit, si dhe to 
modeleve to rasteve to Tribunalit to Haggis. 

Gjykatesi i shIcalles se pare e ka bazuar denimin per secilin to pandehur no* numrin e 
viktimave (disa), ne kushtet no to cilat ata jane rrembyer dhe paraburgosur (definuar si 
trajtim cnjerizor), ne menyren se si jane sjelle to pandehurit (e definuar si poshtdruese 
dhe go' nuk ka mane parasysh to drejtat themelore to viktimave, duke patur parasysh edhe 
rrahjen dhe lOndimet qe kane pesuar), pa gjetur asnje rrethane lehasuese megjithate ka 
caktuar nje denim wane minimumit to parapare me ligj (prej 5 den no 15 vjet2°). 

• 	
Kjo Gjykate no pergjithEsi i ndan pikepamjet me gi ykatesin e shkallos so pare sepse 
lendimet dhe poshterimet qe u jane shkaktuar viktimave nga sjellj a e ketij dhe to 
pandehurve to tjere ka gene shume e'rondo, si dhe kushtet no to cilat ata klub' rrembyer 

dhe paraburgosur. 

Sasia e denimit nuk mund to quhet si jo ne proporcion me denimin e Trbunaleve to titre 
NdErkombetare, cie sipas Gjykates Supreme to Kosoves mund to jenE to dobishme yearn 
si pike referimi dhe jo si precedent kryesor. 

Megjithate, per Agron KRASNIQIN duket me e cirejte ti vleresojme keto elemente se 
bashku me rolin e tij konkret no veprat penale. 

Sipas provave, ky i pandehur ishte thjesht nje agjent i Policise Ushtarake, i cili ka 
ekzekutuar unbent e paligishem cio to arrestoje dhe rrahe vilctimat, breads nthujes se 
roleve dhe piesemarries se secilit to pandehur ne ndermarrjen e perbashket kriminale to 
ekzaminuar me lart. 

Roli i tij ka gene i rendesishem dhe relevant, megjithate ai nuk ai nuk ka cien8 Shefi i 
Larte dhe as avendes Shefi i Policiso Ushtarake, as nje komisar politik i to pandehurve 
to tier& 

Pena i pOrket konsiderimit to ketij roli prej vartese qe ka luajtur Agron KRASNIQI duhet 
to merren parasysh disa rrethana lehtesuese si nethanat e vecanta to kohas kur jane layer 
krimet dhe kushtet personale to to pandehurve (per kete mosha e tij ere dhe statusi 
familiar), si dhe konsiderata e kufizimeve to percaktuara no nenin 65 to KPPK-se per 
pjesemarrje no shoqatat luiminale. 

20  Denimi me vdekje i parapare ne nenin 142 to KP to RFJ eshte zeven 
shikoni Gjykata Supreme e Kosoves 21 korrik 2005 ne leaden Prokurori 
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Per m8 tepar, vendimi i gjykatas se shkallas se pare ishte modifikuar pjeserisht ne favor 
to Agron Kraniqit permes reduktimit to periudhes se kolfes to veprave penale e Gila tash 
nuk pOrfshin ma periudhan prej 1 maj den ne 1 qershor 1998. 

Ketyre elementeve u duhet shtuar nevoja per to njohur secilit to pandehur njO lloj 
kompensimi per voneson e paarasyeshme to kohas se procedures, sic shihet me lart (pika 
1.4). 

Pasi to gjitha kat° to merren ne konsiderata, Gjykata e Shkalles se Dyta e sheh It drejta 
dhe ne patputhje me kriteret ligjore no lidhje me denimet, to reduktoja danimin per Agron 
KRASNIQIN ne kater vite dhe gjashle muaj burgim. 

V 

• Vendimi i shIcalles se pare ashte modifikuar pjestrisht per periudhan e kohas s6 veprave 
penale to kryera nga Bedri ZYBERAJ dhe Agron 1CRASNIQI dhe parsa i perket danimit 
per kata tre to pandehur. 
Vendimi i Gjykatas se Shkalles se Pare konfumohet ne pjeset e mbetura. 

Modifikimi i pjessham i Vendimit to Gjykatas se Shkalles se Para ka ndilcim mbi 
shpenzimet e procedure's to shkallas se dyto no kuptimin se Buxheti i Shtetit do ti mbuloja 
keto shpenzime. 

Me nja vendim to vecanto vendoset persa i perket paraburgimit to secilit to pandehur, ne 
pajtim me nenin 426 dhe 393 KPPPK. 

Me datEn 10 Prill 2009. 
Ap.-1Cz No. 371/2008 

Prgaditur ne gjuhan Angleze, gjuhe e autorizuar. 

Gjykatesi Kryesues Nderkombatar 	 Zyrtare Ndarkombetare 
Emilio Gatti 	 Annette Andersen 

Gjykatas Nclarkombatar 
Maria Giuliana Civinini 

Gjykatas Ndelkombatar 
Guy Van Craen 

Gjykates Vendor i Kosovas 



• 	• 

Miftar Jasiqi 

Gjykates Vendor i Kosoves 
Nesrin Lushta 

Miete Liaiore 

Nuk ka mundesi ankese kunder ketij Venclimi (neni 430 i KPPK). Vetem kerkesa per 
mbrojtjen e ligjshmerise eshte e mundur, dhe ajo ti pamqitet gjykatos qe ka sjelle 
vendimin ne shkallen e pare, brenda 3 muajve nga sjellja e ketij vendimi (neni 451 — 460 
i KPPK). 
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